
LRKSA VAJUS EINA! TĖVAI IR GLOBĖJAI, APDRAUSKITE VAIKUS SUSIVIENYME
DIENOS KLAUSIMAI 

IR DAR ŠIS TAS

U. S. paštas skelbia Į ku­
rias šalis šiais metais pri­
ima ir Į kurias nepriima ka-[ 
ledinių siuntinių. Tarp ša­
lių, Į kurias nepriima siun­
tinių, randasi ir Lietuva. Tai 
dar vienas raudonųjų bolše­
vikų “prezentas” Lietuvai. 
Dabar Lietuvos žmones ne­
gali parašyti apie tikrą sa-| 
vo padėti, o amerikiečiai 
negali nusiųst jiems jokių 
daiktų ir dovanų. Galų ga-l 
le, kokia nauda būtų iš siun- j 
timo, jei tie daiktai ir do­
vanos patektų Į “obžorų”) 
komisarų rankas. Juk tie be-j 
gėdžiai nusavina visa, ką 
tik jų paversti žmonės turi.
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LRKSA NAUJŲ NARIŲ 
VAJAUS EIGA

Metinis Conn, apskritie • su­
važiavimas jau paskelbtas -*rga- 
Ine “Garse”. Įvyks lapkričio 24, 
1940, Šv. Andriejaus parapijos 
svetainėj,, New Britain, Conn.

Apskritis visuomet pageidau-. 
ja, kad suvažiavimai būtų gau­
singi. Bet jeigu kuopos nepri- 
siunčia savo atstovu nei savo 
raportų, tai apskritis negali pa­
sirodyti didesniu veikimu.

Apskrity randasi kuopų, 
bet apskrities suv. '.avimuose 

j niekuomet visos nedalyvauja. Tai 
bent užbaigimui sidabrinio ju­
biliejaus visos kuopos atsiųskit 
savo atstovus.

Darbo yra daug. Apskritis tu­
ri stot i pagalbą kuopoms. Bu­
vo daug vajų, bet šis vajus yra 
skirtingas nuo kitų vajų, nes 
nereikia nei įstojimo nei dakta-

Lapkričio 14-tą nazių vy­
riausybė paskelbė legalizuo­
janti šunienos vartojimą.

Vokiečiai šunieną legaliai 
jau galės valgyti nuo sau­
sio 1, 1941. Meškienos, la- 
pienos, barsukienos, upių ( 
vilkų ir kitų žvėrelių mėsos 
vartojimas irgi legalizuoja­
mas. i__l_____ ____

Arklieną vokiečiai jau Į paskelbė, kad didieji laivy- 
nuo seniau vartoja. [no bombanešiai išbombor-

Nesistebėsime, kad naziai davo italų Taranto uostą, 
vartodami tokių žvėriukų 
mėsą pasidarysią dar “ška- 
radnesni”.

Bolševikai dėl sukurtos 
netvarkos ir maisto trūkumo 
irgi plačiai vartoja arklieną 
ir kitokią “trepnieną”. Išro-

NAZIAI SMARKIAI IŠBOMBORDAVO 
ANGLIJOS MIESTĄ COVENTRY

GRAIKAI UŽĖMĖ KORITZĄ

Lapkričio 13-tą Londonas

Rezultate, 3 didžiuliai italų 
karo laivai, 2 kreiseriai ir 
dar 2 mažesnieji laivai su­
naikinti. Anglų pranešimu, 
ši ataka'išvedus iš apyvar­
tos pusę italų didžiųjų ka- 

___ v ro laivų. Anglų parlamen- 
do, kad jie ir Lietuvos žmo- te ir visoje tautoje ši žinia 
nes netrukus gali privesti!sukėlus didelį entuziazmą, 
prie visokios trepnienos var-l Anglai mano, kad susilpni- 
tojimo.__________________ [nūs italų karo laivyną, prie-

--------- įsas negalės nusiųsti sustip- 
Lapkričio 11-tą visoje ša-ginimų savo jėgoms veikian- 

iškilmingai paminėta čioms prieš anglus Afriko- 
pasaulinio karo paliaubų 22 je, p ‘ . ....... ~
metų sukaktis. Tą dieną U. prieš graikus.

lyje

S. prezidentas Rooseveltas

taip pat veikiančioms

NASHUA. N. H.-—Adv. Leo­
nardas Velička, naujai išrinktas 
pirmasis lietuvis atstovas i le- 
gislatūrą New Hampshire val­
stybėj e.

Leonardas Velička gimė ir au­
go Nashua’je. Jis yra veiklus 
lietuvis, gabus politikierius, ir 
gerai žinomas kaip patyręs ad­
vokatas. Jis priklauso prie lie­
tuvių parapijos ir veikia su vie­
tos lietuvių draugijomis. Išrink­
tas demokratų reprezentantu iš 
to ward’o, kuriame daugiausia 
gyvena prancūzų; reiškia lietu­
viai profesionalai turi pasitikė­
jimą kitataučių tarpe. D.

SCHUYLKIL APSKRITIS GERAI DARBUOJAS!

MAHANOY DUODA GERĄ PRADŽIĄ

Sekmadienį, lapkričio 10 manome, kad kiti Schuyl- 
dieną, visose Schuylkill ap- kili apskrities miesteliai ir- 
skrities lietuvių bažnyčiose gi parodys gerus rezultatus, 
skambėjo iš dvasiškių ragi-; Iš Mahanoy organizato- 
nimas rašytis prie Lietuvių rius vyksta į Shenandoah.

81 kp., Norwood, Mass.,

seimas bus pirmą kartą, 
LRKSA gyvuoja.
gavome registraciją, Hart-

:rūmas įvyks.

Hart-

nimas rašytis prie Lietuvių 
Romos Katalikų Susivieny-

rui už egzaminaciją mokėti. O 
už prirašymą naujų narių duo­
damas geras atlyginimas.

Beje, sekantis seimas įvyks 
ne kur kitur, kaip tik Hartford, 
Conn. Laikas apskričiai pradė­
ti svarstyti prisirengimą. Hart­
forde 
kaip 
forde 
forde

Atsiveškit suvažiaviman gerų 
įnešimų. Nepamirškit pasiteirau­
ti savo kolonijose kas link par­
kų gegužinėms (ypatingai trily­
pei gegužinei), jų kainą ir ki­
tas sąlygas, kad reikalui priėjus 
žinotume, kurį pasirinkti.

ičiiuAC ivrcuiaiiu y iiiiesre, n. ui i o J- Kaunietis,
ji gražiai priėmė Šv. Juozą-[ . S“slvL Izį°. 9 obeJ~į K' organizatorius
po parapijos klebonas kum A' Venclus lsJin.ktas k1uo’ ----------------- -
P.- Česna ir asistentas kun. i POS .Or?a.nlZ1a.t°rlUm-• 1S dar- Panaikinus Nepriklausomosios 
Vėžis, taipgi 31 kp. pirm, i buojasi ir kitus lagina pue Lietuvos Vyriausiąjį Tribunolą 
A. Leškauskas, rašt. J. Žar-: darbo—didmt savo kuopas ir Apeliacinius Rūmus, įsteigta- 
nauskas ir 31 kp. nariai, ku- Susivienymą. kuopos sls “Aukščiausias Sovietų Lietu- 
ne laikė savo reguliari 
sirinkimą prižadėdami 
ganizatoriui geriausią 
operaciją.

Organizatorius kartu

mo Taipgi Susivienymo ge-p.lė Em'Įija Carro|Į reika- 
neralims orgamzatoi ius Pra- ]auja, ^acĮ centras prisiųstų ' 
nas Katilius vyko į lą la- Jaugiau nauju nariu aplika-' 

[ joną į pagalbą kuopų dar- -• * Jų kaopoje vajaus| 
buotojams. Pirmiausia atsi- i kampanija isisiubuoja.
lanKe Mahanoy mieste, kur: c , .. „

nas Katilius vyko Į tą ra­ lauja, kad centras prisiųstų

kartinio bombordavimo, gal 
būt, dar nematė nei vienas 
miestas visame pasaulyje, 
neišskiriant Varšuvos ir Ro­
terdamo. Tūkstančiai namų 
paversti griuvėsiais, vieto­
mis ištisi blokai sulyginti su 
žeme. Mažiausia tūkstantis 
gyventojų žuvo ar sužeisti. 
Vokiečiai sako, tai yra re­
vanšas už išbombordavimą

.ku?m,et ‘en. Lan" NUOŠIRDŽIOS ŠVEDŲ 
kesi Hitleris ir kuris laiko- SIMPATIJOS LIETUVIŲ 
mas nacizmo gimtine. — ------ -

Spalių 16-tą graikai pa­
skelbė, kad jie visu 100 my-ik “ b6u“v7
hų frontu sėkmingai muša 
priešą, paėmę dar 700 ita­
lų nelaisvėn ‘taip pat į jų‘^ĮntaC 
rankas pateko 10 didžiųjų 
kanuolių ir kitokių karo
reikmenų. reiškė daug nuoširdžios šimpa- J. žarnausku lankė lietuvių

Lapkričio 18-tos naktį i- tijos lietuvių tautai, patekusiai šeimas, aiškindami Susivie-
’ _ " ' ’ nymo svarbą ir prirašė šiuos 

kur buvo jų (tuvis etnologas J. Lingis, skai- naujus narius:
svarbus militaris punktas, tąs paskaitas apie lietuvių etno- Vlada Urbonavičių.

TAUTAI
Iš Stockholm© gauta žinių, 

► metinis 
[švedų-baltų studentų draugijos 
susirinkimas. Šiame susirinkime 

, ypač tie, ku­
rie yra studijavę arba lankęsi _ ___________

Nepriklausomojoj Lietuvoj, pa-į darbščiu 31 kp. Veikėju rašt.

Sll- 
or- 
ko-

S. prezidentas Rooseveltas Lapkričio 14-tą Berlinas 
prie paminklo pastatyto pa- paskelbė, kad nazių lėktu- 
sauliniam kare žuvusių at-lvai ir submarinai paskan- ____ ___ _________ _ ____ _ ____ ______
minčiai pasakė kalbą. Pre- dinę 10 anglų prekinių lai- talai ^pasitraukė iŠ KoritzOS, į rusų bolševikų okupaciją. Lie- 
zidentas pabrieže, kad žu- vų. Tą dieną anglų lėktų- Albanijoje, kur 1---- • . . - -■ •
vusiųjų sudėta auka nenu- vai intensyviai bombordavo „’cil__L ,______ r ______r______
ėjo niekais. Tiesa, kad šian-Italijos ir Vokietijoj uostus Pasitraukdami .italai’ padegė logi ją Stockho’imo universitete, 
dien agresoriai vėl siaučia.(ir kitas strategines vietas. dar 
kad daugelis tautų randasi Svarbiausios atakos buvoj(ja]is> 
po diktatorių jungu, bet tai [ nukreiptos prieš italų uostus 
yra tik laikinas dalykas. Pre-Taranto, Valoną, Durazzo, . °

vusiųjų sudėta auka nenu-įvai intensyviai bombordavo

zidentas pareiškė mintį, kad 
diktatūros, nežiūrint visų jų 
pastangų išsilaikyti, turės 
užleisti savo vietą demokra­
tijoms.

(kad kuo labiausia susilpnin- 
jti italų laivyną.

Lapkričio 15-tą italai pa- 
j skelbė, kad graikų fronte 
[numušę 13 priešo lėktuvų. 
Graikai paskelbė, kad jie 
nuo karo pradžios sunaiki­
nę dvi italų divizijas iš 30,- 
000 kareivių. Visu 100 my­
lių frontu italai traukiasi at­
gal. Tą dieną 8 anglų lėk­
tuvų bangos atakavo Bėr­
imą. Vokiečiai vartojo la­
bai stiprią priešlėktuvinę ug­
nį. Šį kartą anglai stengėsi 
išbomborduoti Berlino gele-

Pereitą savaitę kone viso­
je šalyje siautė didelės au­
dros, “ dėl kurių žuvo apie 
šimtas žmonių. Prie Luding- 
tono, Mich., vanduo išplovė 
krantan 18-ką žuvusių jūrei­
vių kūnų. Tai del audros 
nuskendusių “William B. 
Davock” "ir “Anna C. 
Minch” laivų jūreiviai. Yr 
ir daugiau ežere žuvusiųjų. Į žinkelių stotis ir sako jiems 
Kitose valstijose dėl audrų [tas pavyko. Vokiečių lėk- 
žuvusių užregistruota: Min-įtuvai išbombordavo dvi 
nesota —34, Illinois — 11, Londono ligonines. Anglai 
Wisconsin—9, Iowa—8, In- sako numušę 19 priešo lėk- 
diana — 5, Michigan — 4, tuvų, o patys praradę tik 2. 
New York—4, Colorado—4, Lapkričio 15-tos naktį na-
So. Dakota—2, Oklahoma, zĮaį pasjUnte net 500 lektu- 
Wyoming ir Kansas po 1. Vų prieš industrinį anglų 
Žodžiu sakant, tai buvo ar-[mįestą Coventry, turintį a- 
šiausios paskutinio dešimt- pįe 200,000 gyventojų. Bom- 
mečio audros. berdavo nuo sutemų iki

———— švintant. Naziai išmetė apie
Lapkričio 13-tą anglų ad- 1,000,000 svarų stiprios 

miralitetas paskelbė, kad sprogstamos medžiagos ir a- 
per pirmuosius 12 karo me- pje 30,000 padegamųjų 
nėšių anglai neteko 406 lai- bombų. Tokio baisaus vien- 
vų 1,611,842 tonų talpos, _____ .._............
neutralės šalys neteko 253 TTr „ . , XT T ., 
laivų 769,212 tomi talpos, [ tent, Woodbridge, N. J., Al- 
kiti Anglijos talkininkai ne-'^nt°}vn> Pa.-’Jr ^e.w Castle, 
teko 103 laivų 474,816 tbnųiPa_- Žuvo 14 žmonių, 23 su- 
talpos; vokiečiai ir italai j žeisti, _ medžiaginiai nuosto- 
neteko 261 laivo apie 1;-Uiai apima milijonus do erių. 
269,000 tonų talpos. Karas Kadangi sprogimai įvyko tą 
dar eina ir vandenynu dug- pačią dieną ir beveik tuo

su

Vladą Urbonavičių,
Margarietą Aleksandravich,
Tillie Maciejūnas,
Ona Dočkus.
Irene Laukaitis,
Margaret Hanis,
Sophie Yodiškis,
Petras Yodiškis,
Marcella Anceravage,
Lorane Plečkaitis,
Irene Brazdžiūnas,
James Brazdžiūnas.

Pradžia yra labai gera

nesunaikintas miesto plačiai apibudino paskutiniųjų 
. laikų skaudžius įvykius Lietu-[

Koritzos fronte graikai ir-l^e- J° Panešimas buvo iš- 
gi pasivarė Albanijos terito- kiausYtas s“ dldellu susidomėji- 
rįjon mu ir susilaukė audringo prita-

Anglu lėktuvai iš eilės ke- rim0’
lias dienas smarkiai bom- Kit? dieną, spalių 14 d., buvo 
bordavo Hamburgą, kuris [sušauktas švedų etnologijos 
praktiškai beveik ‘ paverstas [ moksllnilJky draugijos susirinki- 
griuvėsiais. Anglai taip patimas’ pašvęstas Pabaltijo tau-| 
bomborduoja Ruhro klonio T1™5- APįe iietuvių tautos Pa-| 
industrines vietas. [dėtį, ypač apie mokslinio dar-

t i-v o , sąlygas ir lietuviu mokslinin-Lapkncio 18-tą premjeras •yg okupacijoje, PRANCŪZAI PRO- i
Mussolini pasakė pirmą vie-i ‘ v. ’ , _* jvjC,. testuota
5a kalba nn ritniimn karan Panešimą padare p. J. Lingis, - 1D1UUJA 
V' ‘’■-i - j •• C -’ kuris yra minėtos mokslininku Vichy. — Lapkričio 14-tą Pe- Jis pareiškė, kad' jis nesi- , .. „ \rtaikysiąs iki Anglija nebusį(ra“E!!OS narys- Buvo padaryt, .tam o vyriausybe pasiuntė V»-

ir

. . -v _ [sis “Aukščiausias Sovietų Lietu- 
daktarU kvotėju įslinktas vos teismas” jau pradėjo posė­
di'. James J. Pash. 'džiauti. Pirmame posėdyje bu-

87 kp., N. S. Pittsburgh, ivo sprendžiamos 10 alimentinės 
[ Pa., sekretorius V. ‘Marcin-, bylos. Antrajame posėdyje bu- 
kevičius jau antrą kartą at-'vo svarstomos 8 baudžiamosios 
sikreipė į centrą, kad pri-, bylos, 
siųstų aplikacijų. Pirmą j 
gautų aplikacijų pluošią jau 
sunaudojo. Kloties toliau 
darbuotis!

Nauji nariai įsirašę nuo 
lapkričio 13, 1940:

25 kp. Miners Mills, Pa.
Alice Savage (j. s.) 
Agnes Savage (j. sk.) 

46 kp. Sugar Notch, Pa. 
Anthony Smigelski 
Joseph Smigelski 

105 kp. Braddock, Pa. 
Anne Pampiks 

265 kp Detroit, Mich.
Julia Reback 
Ann Reback

Sovietų Lietuvos energijos 
valdybos valdytoju paskirtas inž. 
Leonas Sušys. Naujai paskirtas 
valdytojas tuojau išvyko į 
Maskvą, matyt gauti instrukci­
jų, kaip Lietuvos energiją į- 
kinkyti į Maskvai pageidaujamą 

ivagą. 
—

Rusų kalba vis labiau skver­
biasi į susovietintos Lietuvos į- 
staigas. Lietuvos Telegramų A- 
gentūra “Elta” skelbia, kad jai 
reikalingos labai gerai rusų kal­
bą mokančios ir gerai mašinėle 
rusiškai rašančios tar utojos.

Lapkričio 15-tos naktį na-

kiti Anglijos talkininkai ne-' lentown, Pa., ir New Castle,

dar eina ir vandenynų dug­
nas dar puošiasi dideliais ir 
mažais laivais. Į vandeny­
nų dugną kartu grimsta ir 
naujos žmonių aukos.

Lapkričio 12-tą sprogimai 
išdraskė tris šios šalies pa­
rako ir ginklų dirbtuves, bū-

UŽTIKO DUOBĘ SU 
LAVONAIS

I Esanti prie Vilniaus universi- 
įteto humanitarinio fakulteto ku­
ino -kultūros katedra, ruošianti 
'mokykloms kūno kultūros mo-

Iš Kauno gauta žinių, kad be- kytojus, tuo tarpu paliekama 
žaidžiantieji vaikai prie Klebo-į veikti ir toliau. Tačiau progra- 

,r___ma būsianti peržiūrėta. Tad ir
sportas bus subolševikintas.

uciixxvoro.-> ui' xvix-xxic. ______ „ ..kai prie Klebo- veikti ir toliau
nugalėta Dučė taip pat pa- Pranešimai taiP Pat aPie latvius ^ietijai protestą dėl kraustymo :niškiu miško užtike duobę su ma būsianti pe 
voitva bad italai “nLnlAia lr eStus' S10s ^gijos prrmi- prancūziškai kalbančiųjų iš Lor-1 . - nušautu žmonitlreiškė, kad italai “nusuksią 
graikams sprandą”, nors tas| 
pareikalaus 2-jų mėnesių arjEr 
visų metų laiko. Mussolini; ry ser‘ 
pripažino, kad Graikijoje i- 
talai sutikę atkaklų pasi- i 
priešinimą ir kad anglų lėk­
tuvai padarę italų laivynui 
nuostolių. Dučė taip pat pa- 
žymėjo, kad italų ir vokiej Ne .iklausonlosios 
cių kooperavimas yra labai 
sutartinas ir glaudus.

ŪMAI MIRĖ AIGIPTO 
PREMJERAS

pačiu laiku, tai kyla stiprūs 
įtarimai,kad tai gali būti 
sabotažo ir svetimų valsty­
bių agentų darbas. Beje, 
minėtos dirbtuvės vykdė ir 
vyriausybės militarius užsa­
kymus. Vyriausybė pasirįžus 
Įvykius stropiai ištyrinėti.

neseniai nušautų žmonių lavo- 
Sako, vokie-: nais. Subėgę suaugusieji žmo­

nės ištyrė, kad lavonai yra žmo- 
• prancūziškai kalbančiųjų. nušautų iš užpakalio.

Tai yra- pirmas Vichy vyriau- 
isybės protestas nuo armisticijos 
pasirašymo.

ninkas yra žymus švedų moks- raine provincijos.
įlininkas ir lietuvių bičiulis prof. Į čiai jau iškraustę apie 60,000:

LIETUVOS BANKAS 
LIKVIDUOTAS

Oficiozinis laikraštis “Tarybų1 
Lietuva”, šiomis dienomis atsi- 

Lietuvos- spausdinęs rusų abėcėlę, prade-' 
valstybės įstaigų likvidacija ei- j0 spausdinti savo rūšies lietu-; 

[na nepaliaujamai toliau. Sovie- vį:§kai rusišką žodyną, kuris esąs[ 
tų Lietuvos komisarų tarybos taikomas rusų kalbos besimo-, 
nutarimu. Lietuvos Bankas, spa-į kautiems. Taip pat laikraščiuo- 

ii* _ -i n J 1J 1„ a.__ • . •jlių 10 d. likviduotas ir paskelb- se skelbiasi įvairus mokytojai, 
Cairo, Aigiptas. — Lapkričio tas Sovietų Sąjungos valstybi-; kur;e duoda privatines rusų kai-' 

1'4-tą, parlamente, beskaitydamas i nio banko kontora. Taip Patį bos pamokas.
karaliaus Faruko pranešimą, ū-; likviduoti visi Lietuvos Banko- ----- -------------------
mai apalpo ir netrukus mirė skyriai ■ provincijoje, kurie taip Ariogaloje, Kėdainių apskr., į 
premjeras Hassan Sabry Pasha, pat paversti sovietų banko kon-1 komjaunimo skyrius buvo sušau- [ 
Pranešimą užbaigė skaityti se-[ toromis.
nato pirmsėdis. Kaip žinoma, Lietuvos Ban-

kas turėjo Nepriklausomoje Lie-
Vilniuje buvo sušauktas žur- tuvoje pinigų leidimo teisę. Lik- 

nalistų ir laikraščių korespon-[ vidavus Lietuvos Banką, netru­
kus turės būti likviduoti ir Lie­
tuvos pinigai—litai. Tokiu būdu 
šimtai tūkstančių Lietuvos gy­
ventojų, taupiusių centą prie 
cento ir litą prie lito, neteks 
ir savo kruvinai uždirbtų su- 
taupų, nes sovietų pinigai—čer- 

i voncai ir ru------ ..
| tarptautinės vertės.

dentų susirinkimas, kuriame 
“draugas” Sitnikovas paskaitė 
paskaitą, kaip i spaudą žiūri ko­
munistų partija. Lietuvos žur­
nalistai ir be šios paskaitos ži­
nojo, kaip komunistų partija 
žiūri į spaudą, būtent, kaip į sa­
vo tarnaitę, tarnaujančią žiau­
riam ponui.

j kęs susirinkimą. Buvo skaitytas 
referatas “Ką tarybų valdžia da­
vė Lietuvos darbo žmonėms.” Sa­
vaime suprantama, kad paskaitą 
skaitė “draugas” M. Šeras, kuris, 
aišku, sąmoningai nepasakė, ką 
tarybų valdžia davė žydeliams.

Nacionalizuotasis “Spaudos 
Fondas”, žinoma knygų leidyk­
la ir rašymo reikmenų parduo­
tuvė, dabar atidarė specialų rusų 
knygų skyrių, kuris persikėlė į 
buv. Šv. Kazimiero draugijos 
knygyno patalpas.

Alsėtos dvaras (Panemunėlio 
valse.) baudžiavos laikais pri­
klausė Petukui. Visas dvaras 
sudaro apie 220 ha., kurio pusę 
valdo M. Kiela. o antrą pusę, 
prieš, porą metų nupirko ameri- 1 
kietis R. Mikalauskas. Dabar vi­
sas šis dvaras nusavintas. Buvu- įrengi' '• Pastogės bendro­
sioms savininkams palikta nau- vės rūmus, kur numatyta sale 
dotis po 30 ha. [teatrui ir kino teatrui. Rūmai

 buvo pradėti statyti dar Nepri- 
tti • . < ■ klausomos Lietuvos laikais.Ukmergės mieste buvo nacio-° 

nalizuotos 37 parduotuvės 
apskrityje—4, būtent: Gelvony-i 

ise, viena. Širvintuose dvi ir Ko- 
varske viena1 parduotuvė. Visas 
prekybos įmones perėmė žemės 
ūkio draugija—o knygynus, val­
stybinė leidykla.

Valstybinis teatras Šiauliuose 
netrukus persikels į baigiamus

ir
į Geležinkelių valdyba praneša, 
kad dėl išsiplatinusios gyvulių 
snukio ir hagų ligos kai kurio­
se vietose panaikinamos gele­
žinkelių sustojimo vietos.

Lietuvos futbolininkai pasisiū­
lė sužaisti Minske su sovietų 
Gudijos sportininkais, bet gau­
tas neigiamas atsakymas.

Tarptautinis Bankas persikė­
lė į Ūkio Banko patalpas Kau­
ne, buv. 'Laisvės alėjoj, o dabar 
Stalino prospekte.

Ma-
Buv.

Kaune

i Buvusieji Liaudies Namai 
Kaune perduoti profesinėms są­
jungoms.

Benediktinų vienuolyno 
pirmajame aukšte įreng- 

mo-

Dotnuvos Žemes Ūkio Akade­
mijoje panaikintos visos ligšio­
lines studentų organizacijos.

ubliai neturi jokios tyt, Minsko futbolininkai pabū- i tas Kauno meno mokyklos 
. ' Irinin hpnHrahntis| ge­ kinių bendrabutis.

Valstybinis Vilniaus tabako fa­
brikas norima pavadinti “Gegu­
žes 1 d.” fabriko vardu.

k

1
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“BEŽDŽIONIŲ ANŪKAS” 
APIE ŽMOGAUS

SUKŪRIMĄ
Savaitraštis "Amerika” rašo, 

kad bolševikai pavergę Lietuvą 
skelbia ten ypatingą savo ."noks­
ią apie žmogaus sukūrimą :

“ ‘Darbo Lietuva’ skelbia kaž­
kokio ‘prof.’ Gremliackij straipsnį, 
kuriame įrodinėjama, kad žmogų 
sukūrė ne Diedas, bet darbas. Šis 
‘mokslininkas’ taip porina:

“ ‘.. .kai atvėso klimatas ir pra-

ėmimas Berline neturėtų nei vie 
no stebinti.

Iš Kauno gauta žinių, kad bu­
vo sustreikavę “Drobės” teksti­
lės fabriko darbininkai, reika­
laudami paleisti be jokios prie­
žasties suimtuosius fabriko ve­
dėjus. Streiko priežastis buvo 
taip pat grynai ekonominė. Nors 
uždarbiai pakelti 20-30 proc., bet, 
maisto ir kitokių produktų kai­
nos tiek 

, įmanoma 
ra batų. 

|30 litų,
pakilo iki 200 litų, o už kostiu­
mą reikia mokėti iki 1500 litų 
Bet ir to negalima gauti.

“Drobės” fabriko streikuojan­
čių darbininkų malšinti buvo iš- jefOS minučių išplauks. Jis sku- 

i”r ,ri su nagaikomis tramdė dar 
bininkus.

pakilo, jog darosi ne­
pragyventi. Pav., pc 
anksčiau kainojusi 25 
dabar laisvoje rinkoj:

VERTA PAGALVOTI
Veda KUN. P. M. JURAS, LRKSA Dva.ios Vada.

MASKVA TĘSIA SAVO DVIVEIDIŠKĄ IR ŽUDIKIŠKĄ POLITIKĄ
Soviem Rusijos premjero bejonės,T Japonija kariauda- 

ir užsienio i
1 ro Molotovo vizitas Hitle- silpnėtų. r 
riui atkreipė didelį dėmesį valdovams tik ir reiktų. Jie; 
visų saliu diplomatijos, ne- visą laiką būdami “neutra-Į 
išskiriant ir Jungtinių Vai- lūs” t* 
stybių. Dar taip nesenai So- momentui.

j------J— ----------------- - —

reikalų komisą- ma su J. A. V. graitai nu-| 
silpnėtų. To Sov. Rusijos

“Tačiau ar tos komunistų ir 
nacių ‘idėjos’, rašo “N.”, yra jau 
taip baisiai priešingos vienos ant­
roms ? Čia diktatūra, ir čia dik­
tatūra. Čia teroras, ir čia tero­
ras. Čia militarizmas, ir čia mi- 
litarizmas.

“Gal mažųjų tautų laisvę vieni 
jų gerbia, o antri ne? Gal pas 
vienus jų yra daugiau meilės de­
mokratijai, negu pas antrus? Vie­
ni juokai!”

retėjo miškai, viena aukštai išsi­
vysčiusi į žmogų panašių beždžio­
nių veislė pasklido po žemę ste- 
pėtose vietovėse. Bevaikščiodami 
žemės paviršiumi, tie mūsų anų 
laikų senoliai ėmė mokytis vaik­
ščioti dviem kojomis’—ir tt., o po 
to beždžionės išmokusios darbo, 
kurs savo keliu sukūrė žmogų.. .

“Bet tas mandrusis ‘mokslavyris’ 
nieko nepaaiškina, kodėl gi darbas 
dabar įš beždžionių nebesukuria 
nė vieno žmogaus, kodėl dabar 
beždžionės neišmoksta jokio dar­
bo ?

“Žinoma, šiam beždžionių anū- 
kui joks mokslininkas Lietuvoje 
negalės atsakyti, nes tokia komu­
nistų mokslo laisvė: savo nuomo­
nes gali reikšti tik komunistai. 
Gremiackij paskelbė, kad lietuvių 
senoliai buvo beždžionės, ko jau 
niekas ten negalės užginčyti. Vie­
toj garbingų senolių, kaip Vytau- I 
to, Gedimino, Giedraičio, Valan- Į 
čiaus ir kitų paminklų, Lietuvos į 
žmonės turės statyti paminklus šim- 1

i panzėms, orangutangams, goriloms,
• kitokiu |

GRIŽTA KNYGNEŠIŲ 
LAIKAI

Dienraščio “Draugo” bendra­
darbis A. T. Vienuolis rašo:

AČIŪ, TAU, DIEVE
Vienas jaunikaitis skubėjo Į 

laivų prieplauką, kad suspėti į 
laivą, kuris jį pervež iš Pran­
cūzijos Į Angliją. Tai atsitiko 
senovėje.

Iš mažens jis buvo motinos 
išmokytas visuose atsitikimuose 
matyti Dievo valią. Ir jis buvo 
įpratęs, kai atsitikdavo jam kas

‘Ačiū.
ant

i "neutra-j 
lūs” taupytų jėgas patogiam i 

___ ___ __ Pastebėję, kad; 
vietų diplomatai varstė šios Japonija jau nusilpusi, jie! 
šalies ir Anglijos diplomą- pultų ją. ir pribaigtų. Ma-; 
tu duris darydami įspūdžio, tyt, kad japonai tokią Mas-, 
kad jie nori’susitarti■ ir eiti kvos valdovų.politika gerai( 
prieš Bėrlino, Romos ir To- supranta; Kaip tik Maskva, 
kio aši, o štai svarbiausias pradėjo stipriau flirtuoti su 
Juozo’Stalino klapčius nu- Berlinu, japonai darosi nuo- 
vyko i Berlina, ten dvi die- širdesni Amerikai.
Rcis konferavo su Hitleriu ir; Kaip ilgai Maskva varysStalinams, moiotovams ir 
kitais nazių “čyfais”. Dvi tokią veidmainišką ir žuli- veislių beždžionėms.” 
dienas konferavo ir dvi die- kišką politiką parodys atei-Į---------- -------
nas baliavojo keldami vieni tis. Bet ir “kytriausieji” pii-! DIKTATORIAI LIPA

Į VIENĄ VEŽIMĄ
Dėl diktatorių ir agresorių 

susibičiuliavimo, “Vienybė” da­
ro tokią pastabą:

“Romos Berlyno vežimas šian­
dien Įklimpęs iki ašų. Romos Ber­
lyno ašis pradėjo girgždėti. Ne­
nuostabu, jeigu Hitleris su Musso­
lini ieško antrosios ašies. Maskvos 
Tokijo ašies. Nenuostabu, jeigu 
Molotovas pietauja su Hitleriu 
Berlyne.
“Gal ir gerai, kad pasaulis da­

linasi į dvi dalis. Vienoje pusėje 
diktatoriai, kitoje — demokratinės 
valstybės. Demokratinėms valsty­
bėms nepakeliui su imperialistais, 
silpnesniųjįj tautų laisvės paver­
gėjais.

“Hitleris, Mussolini, Stalinas ir 
Mikado—kompanija viename veži­

me. Tegu jie sau važiuoja.. . Su 
ratukais, su mažiukais, su šyvąja 
kumele, anot tos lietuviškos daine­
lės.

“Pažiūrėsime,. katras katrą jie 
pirma apgaus. Juk ir šunės drau­
gauja, kol kaulo neranda.”

“Dar nespėjo knygnešių antka­
piai apželti Lietuvos laukų velėna 
ir užgyti viena baisioji rusifikaci­
jos žaizda, čia jau ruošiamas nau­
jas, tautos nužudymo ginklas. Vėl 
lietuvio dvasia maitinama nuodais 
ir lietuviškosios knygos kelias ėjęs 
spaudos draudimo metais iš Prū­
sų, vėl grįžta.

“Grįžta knygnešių laikai ir Mai­
ronis vėl aktualus: ‘Pavasaris 
na Karpatų kalnais—Lietuvoje 
žodžio nei rašto neleidžia’.. .

“Kiek daug tada iškentėjo
lietuvių tautos 
Širdies ir dva- 

palaužtomis jė- 
gyvenimu kant- 

aušros. Tėvy-

el­
nei

lie-

j gero ar blogo, sakyti:
I Tau, Dieve, tas man bus 
naudos.”

Jis žinojo, kad laivas už Re­

šaukta net rusų kaiiuomenė, ku- bėgo, bet bebėgdamas pa­
klydo į gatvėje išmuštą duobę 
ir sulaužė koją.

Subėgo žmonės ir girdi jį 
įkant: “Ačiū, Tau, Dieve, 
man bus ant naudos.”

sa- 
tasDIDŽIAUSIA BULVĖ

SOVIETŲ SĄ-GOJE Žiūrėtojai stebėjosi jo kalba
toki

nas baliavo.jo keldami vieni tis. Bet ir 
.kitiems tostus. ■

Kiekvienas toks raudonų- valdovai savo žulikiška po- 
jų ii- pilkųjų agresorių su- litika jau prisiglemzė sveti- 
ejimas prietyje buvo ženklu. Į mil žemių, uždėjo savo um- 
kad viena ar kita valstybė gą pavergtoms tautoms. V le- 
yra pasmerkta išdraskymui n°k taip sulipdyta Sovietis- 
ir išbraukimui iš žemėlapio. I koji Rusija nei kiek nebus 
Panašūs nazių ir bolševiku stipresne uz carų Rusiją, 
pasimatymai ir pasitarimai .Gzteks _ tik rimtesnio smu- 
buvo prieš Lenkijos išdfas-'S10» km J1 ims trupėti, kaip į 
kyma, prieš Lietuvos, Lat- tas bokštas sustatytas is ne- 
vijos n‘ Estijos jjavergiiną.

Po dabartinių pasitarimu, 
manoma, bus paliestas Bal-; 
kamj šalių—Graikijos, Ju-j 
goslayijos, taip pat Turki-1, 
jos, Irako, Afganistano, o 
gal ir kitų valstybių kailis, 
neišskiriant ir Jungtinių A- 
merikos Valstybių.

Sovietų Rusijos valdovai 
visais laikais vedė dviveidiš­
ką ir žulikiška politiką.

Kada Italija užpuolė Eti-į 
■jopiją, Sovietų Rusijos di­
plomatija stengėsi daryti i- 
spūdžio, kad ji užjaučia už­
pultąją! ir gundė Angliją ir, 
Prancūziją išeiti prieš Itali­
ja. Civilio Ispanijos karo 
metu Sov. Rusija varė tokią 
pat politiką, kad tik suvel- 

.ti_ Į karą Angliją ir Pran­
cūziją su Italija ir Vokieti­
ja.

Kada Vokietija pradėjo 
sayo akciją prieš Čekoslova-: 
kiią, Sovietų Rusija visą, 
laiką demonstravo savo nu- 
.sistatymą prieš Vokietiją ir 
duodavo suprasti, kad jei į 

;tik Prancūzija ir Anglija! 
išeitų prieš nazius, tai ir ji I 
prisidėtųJit pusėje. Dar ne-’ 
senai bolševikai plūsdavo i 
mažius savo spaudoje, per 
iradio ir kitokiais būdais. Iš j 
savo pusės naziai neblogiau 
atsikirsdavo bolševikams. Iš­
rūdydavo, kad graičiau ga­
lėtų sueiti Į krūvą ugnis ir 
vanduo, negu rudieji naziai 
su raudonaisiais bolševikais, 
j:: Kada kilo naujas pasauli­
nis karas, Sovietų Rusijos 
valdovai dar “kytriau” pra­
dėjo vaidinti savo komedi­
jas. Jie iš pat pradžių atsi­
stojo vokiečių pusėje pade­
dami pribaigti Lenkiją ir ją 
pusiau išsidalindami. Hitle­
ris turėdamas Maskvos pa­
lankumą galėjo visas savo 
jėgas sukoncentruoti prieš 
savo oponentus vakaruose. 
. Išrodo, kad paskutiniai 
Sov. Rusijos diplomatijos 
žygiai kreipiami, kad į karą

įeina liepto galą. Maskvos

suderinamų elementų. Rusi-; 
ja turės subyrėti Į etnogra-' 
finiai ir istoriniai atskiras 

i dalis. Tada ir Lietuvai vėl 
'sugrįš laisvė ir nepriklauso-1 
imybė.

MOKINO, KAIP ŠVĘSTI i 
REVOLIUCIJOS

“ŠVENTĘ”
Artinantis rusų spalių revoliu-| 

cijos sukakčiai, okupuotoje Lie-1 
ituvoje vedė agitaciją šiai “šven­
tei” paminėti, 
stengėsi rusų 
kaktį paminėti

1 stengėsi rusų 
kaktį paminėti

ilose. Iš oficiozinės “Tarybų Lie- 
i tuvos” sužinome, kaip komunis- 
1 tinęs šventės minėjimas buvo 
I okupantų : padiktuotas Kauno 
I mokyklose.
j Švietimo komisariato rūmuose 
buvo sušauktas pasitarimas, į ku- 

jrį buvo įsakyta atvykti visiems 
Kauno vidurinių mokyklų (gim­
nazijų) direktoriams ir pradžios I 

i mokyklų inspektoriams. 'Posė-I 
idžiui pirmininkavo vice komisą-1

tuvė motina, tais 
merdėjimo metais, 
sios kentėjimais, 
gornis ir pakirstu 
riai laukė naujos
nės ir gimtosios kalbos meilės jaus­
mus ji įkvėpdavo dar lopšy gulin­
čiam kūdikiui ir už tai nebijojo 
nei Sibire sušalti, nei ant kartu­
vių savo krauju šviesią ateitį at­
pirkti. *

“Nauji, daug sunkesni kančios 
keliai lietuvei motinai šiandien, ka­
da tautos krūtinę plėšo komuniz­
mas, širdies skurdo, dvasibs kan- 
čių ir viso blogio šaltinis.”

_________ ) ir vienas jų tarė: “Kaip
Po visą “galingąją” Sovietų i nelaimė tau gali įše?ti ant nau- 

| Sąjungą buvo paskleista “sensa-[dos?
cinga” žinia, kad kažkur viena-j Aš nežinau , jis atsakė 
me iš kolchozų, po inspektais, Dievas žino, 
nepaprastoje priežiūroje, i----
gusi bulvė, sverianti 1,020 gra-, 
mų, reiškia, virš kilogramo. 
“nepaprastą” žinią atspausdino 
ir “Tarybų Lietuva”.

Bet štai paprastas Lietuvos ū- 
kininkas, Vladas Patalauskas, 
gyv. Pabaisko valsčiuje, Urnie­
žių kaime, nunešė apskrities ag­
ronomo įstaigon bulvę, kuri prie 
liudytojų buvo pasverta ir nu­
statyta, kad ji sveria—1,045 gra­
mus. Taigi paprastas Lietuvos 
ūkininkas, be jokių inspektų ir 
stachanoviškų metodu, padaro;?’ , ....... . ___‘ , (skendo, visi keleiviai prigėrė,
daugiau, negu Sovietuose kol-| T •, ... .v • ,, ...-6 , ’ v ° v. . Į Jaunikaitis išgirdęs tai tarė:

bet 
Kad aš ir niekada 

išau- nesužinosiu kodėl Jis man lei­
do šią nelaimę, bet žinau, kad 

Ta Jo tokia yra valia ir man įc

DAUG PASAKANTIS 
SKELBIMAS

Skelbimas iš “Tarybų Lietu­
vos”: Pirksiu plunksnakotį Par­
ker”. Rašyti: Kauno centr. paš­
tas ligi pareikalavimo, paso Nr. 

1191955.
Ir visa tai dėl paprasto plunks­

nakočio? Nenuostabu, nes mas­
koliai viską išpirko. Neveltui 

lyra tekę susidurti net su aukš­
tais rusų karininkais, kurie sa-I ros Rūmų direktorius, pareiškė, 
vo amžiuje nebuvo matę “Par- kad jis buvęs Maskvoje “gauti 
kerio” plunksnakočio! Jie nu­
stebę klausinėjo, kodėl, girdi, ne­
reikia merkti į rašalinę!

užtenka. Lai bus pagarbintas Jc 
šventas vardas.”

Žmonės tai girdėdami vieni 
pasityčiojančiai nusijuokė, kiti 

i stebėjosi jo tvirtu tikėjimu. Tuo 
įmetu laivas išplaukė, o jaunikai- 
i tis buvo nugabentas į ligoninę, 
i Tą pačią naktį jūroje kilo baisi 
I audra. Ryto laikraščiai prane- i 
i še, kad laivas, kuriuo tas jauni­
kaitis turėjo keliauti, audros me- 

| tu, susidūrė su kitu laivu ir nu-
, visi keleiviai prigėrė.

chozai, apšviečiami Stalino kon­
stitucijos saulės!

VISKAS PAGAL MAS­
KVOS SKONĮ IR 

NORUS 
kitas pavyzdys, kaipŠtai

“laisvai” tvarkosi Sovietų Lie­
tuva. V. Petronis Kūno Kultū-

“Ar matote kaip mano nelaime 
išėjo man ant naudos. Jei aš 
būčiau suspėjęs į laivą, dabar 
būčiau jūros dugne. Dievas ži­
no kas mums yra geriausia, tik 
mokėkime sutikti su Jo šventa 
valia.” T.

Ypač okupantai 
revoliucijos su- 
Ypač okupantai;
revoliucijos su- BOLŠEVIKUS IR NAZIUS

JUNGIA BENDRI 
PRINCIPAI

“Naujienos” rašo, kad pasku­
tiniai įvykiai galutinai parodo, 
kad nazius ir bolševikus suvedė 
į daiktą bendri jų principai. Dėl 
to ir Molotovo vizitas Hitleriui 
ir iškilmingas jo komisarų pri-

lietuvių mokyk-

SUVIENODINA 
UNIFORMAS

Sovietų Lietuvos policijai, da­
bar vadinama milicija, įvedama 
naujos uniformos. Jos savo su­
kirpimu ir ženklais yra visiškai 
panašios į okupacinės sovietų 
kariuomenės karių uniformas. 
Tokia pat uniforma yra visose 
kitose sovietų valdomose respu­
blikose.

Reiškia, Maskva nustato net 
“laisvos” Lietuvos policininkų 
uniformas!KAIP GYVENA LIETUVIAIPABĖGĖLIAI BERLINE

AŠTUNTAS KALAVIJAS
Vienas jaunikaitis turėjo di­

di pamaldumų į Sopulingą Die-
instrukcijų dėl sporto perorga-jVO Motiną. Kasdien jis užeida- 
nizavimo naujais ]
Kūno Kultūros Rūmai bus ne-Į 
trukus panaikinti ir įvestas “fi- vo 
zinės kultūros ir sporto komi-įPanos Marijos paveikslas.

pagrindais”. vo i bažnyčią pasimelsti.
Bažnyčioje virš altoriaus bu- 

didelis Septynių Sopulių 
” '■ __ . Pa-

tetas”. Taip sportas esąs tvar- į veiksle atvaizduota Marijos šir- 
komas visose sovietų respubli- dis perdurta septyniais kalavi- 
kose, taip “jis turės būti tvar­
komas ir pas mus”. Tačiau 
Maskva nesitenkina vien tuo, kad 
įsako, kaip turi būti tvarkomas 
sportas “laisvojoj” Lietuvoje. 
Net tokia sporto šaka, kaip tu­
rizmas turi būti pertvarkyta, 
nes Maskva įsakė. Maskvos pirš­
tas eina dar toliau. Pagal jos 
nurodymus ir įsakymus Lietuvo­
je pertvarkomas liaudies šokių 
menas ir net medžioklės bei 
žūklavimo draugijos, nes—turi 
būti taip, kaip Maskva nori...

2400 žmonių, bet tenai nebuvo 
nei vieno kataliko žmogaus. Tar­
ne tų žmonių gyveno doras pi­
lietis, sąžiningas daktaras var­
du1 dr. John Monk. Daktaras 
buvo pašauktas pas neturtingus 
žmones prie ligonio. Ligonįs 
buvo prastdj padėtyje, todėl dak­
taras nesiskubino namon, bet 
kantriai laukė ligonio atmainos. 
Daktaras atsisėdo kitame kam­
baryje prie stalo—labai nervuo- 
tas—paėmė suglamžytą seną lai­
kraštį, kuris kelios dienos atgal 
buvo atsiųstas iš New Yorko 
kartu su siuntiniu. Dr. John 
Monk, besinervuodamas, pradė­
jo skaityti tą laikraštį ir patė- 
mijo, kad tai yra katalikiškas 
laikraštis. Susidomėjęs kai ku­
riomis žinutėmis, pradėjo skai­
tyti. Atradęs apie Vieną Die­
zą, Vieną Bažnyčią, pradėjo 
daugiau interesuotis tuo klausi­
mu. Kadangi tame mieste nebu- 
zo nei vieno kataliko, negalė­
jo nieko naujo surasti. Daktaras 
sumanė parašyti laišką katalikų 
kunigui dėl informacijų apie ka­
talikų tikėjimą. Kadangi jis ne­
mažino nei vieno katalikų kuni­
go, tai rašė sekančiu adresu: 
‘To any Catholic Priest or 
Bishop, Wilmington, N. C.” Dėl­
to, kad Wilmingtone buvo ku­
nigų. Šis laiškas pateko į ran­
kas jauno vyskupo Gibonso, ku­
ris vėliau tapo Baltimorės kar­
dinolu. Vyskupas perskaitęs in­
teligentiškus klausimus, davė 
gražų atsakymą. Po neilgo lai­
ko, dr. John Monk asmeniai at­
silankė pas vyskupą ir priėmė 
šv. katalikų tikėjimą.

Bet dabar, Ratilai, atlankyk 
Newton Grove kapines ir ten ra­
si palaidota- apie 600 katalikų. 
Ir tarpe tų ilsinčiųjų atrasi vie­
ną garžų parašą ant monumen­
to: “John Monk, M. D., pirma­
sis katalikas Newton Grove, ku­
ris tapo kataliku ir pavyzdingu 
misijonierium suglamžyto ir se­
no laikraščio dėka.”

Matai, Raulai, kokios yra gra­
žios pasekmės iš seno ir perskai­
tyto katalikiško laikraščio. To­
dėl niekuomet nesunaikyk kata­
likiškų laikraščių, bet atiduok 
savo kaimynams, o ypač tiems, 
kurie neskaito katalikiškus lai­
kraščius. J. V. S.

ras L. Gira. Posėdžio metu žy­
delis Brovkinas ir įKauno rusų 
vidurinės mokyklos direktorius 
Griduško (ši mokykla įsteigta 
maskolių karininkų ir GPU a- 
gentų vaikams), papasakojo, 
kaip tokios šventės minimos Ru­
sijoje. Jie taip pat nurodė, kaip 
šventė turėjo būti paminėta Lie­
tuvoje. Bet šio vieno pasitari­
mo neužteko. Kitam pasitarime 
“draugas” Brovkinas jau kon­
krečiai nurodė, kaip pripažįsta 
“Tarybų Lietuva”, “kokie mo­
kytojai ir kokius darbus turi at­
likti.”

Po tokių komisariškų nurody­
mų buvo nutarta, 
mas prasidės lapkričio 
truks kelias dienas, 
pasakoma, kad šventės 
siu tvarkytoju Kaune 
munistų partijos Kauno miesto 
komitetas, kuris taip pat rūpin­
sis mokyklų papuošimu.

Taigi: Brovkinas, Griduško ir 
komunistų partija prižiūri Lie­
tuvos mokyklų šventes!

kad mineji- 
5 d. ir 

Čia pat 
vyriau- 

yra ko-

Berlyno gauta žinių, kad Po pamaldų kun. St. Yla ren- 
St. Yla, buvęs Vytauto Di- gia lietuvių vaikus pirmajai ko- 

Parapijos salėje jau- 
Filosofijos fakulteto docentas, nieji pabėgėliai taip pat žaidžia 
dabar gyvenąs Vokietijos sosti- lietuviškus žaidimus, prižiūrimi 
nėję, gavo iš vokiečių bažnyti-,kelių pabėgusių iš pavergtosios 
nes ir civilinės valdžios leidimą Lietuvos lietuvaičių mokytojų, 
dirbti pastoracijos darbą lietu-! Lietuviai pabėgėliai vieną kar­
vių atbėgėlių tarpe. Lietuviai tą per savaitę vakarais susiren- 
atbėgėliai kas sekmadienį renka- ka pasidalinti mintimis ir pa- 
si išklausyti kun. Ylos laikomų bendrauti savo tarpe.
mišių naujai pastatytoje bažny-j Kai kurie pabėgėliai yra ga- 
čioje, Potsdamerstrasse. Kun. vę darbo. Jų dauguma dirba pa- 
Yla sako taip pat lietuviškus pa-.prastą fizinį darbą. Vienoje lei- 
mokslus. Šioje bažnyčioje skam-j dykloje prie įvairių pakavimo ir 
ba lietuviškos bažnytinės gies-(kitokių darbų dirba lietuviai pa­
mes. giedamos lietuvių maldi- bėgėliai, dar neseniai buvę lais- 
ninkų. Tarp jų yra tokių gražių Ivojoje Lietuvoje advokatai, žur- 
balsų, jog giedojimų ateina pa- nalistai, karininkai ir tt. Bet 
siklausyti net vokiečiai.

Iš 
kun. 
džiojo Universiteto Teologijos-' munijai.

BŪTŲ IDIOTAS, JEI
GRJŠTŲ I LIETUVĄ

Atsiranda ir tarp Lietuvoje 
gyvenančių žydų žmonių, kurieI 
pradeda biaurėtis sovietiškuoju 
režimu. Šiomis dienomis vienas; 
Šveicarijoje gyvenąs žydas, ku-j 
ris rengėsi važiuoti į Lietuvą ir 
tuo reikalu parašė savo seseriai i 
Kaune laišką, gavo iš jos atsa­
kymą, kuriame žodis žodin sa-! 
koma: “Kaimynai sako, kad tu 
esi beprotis, jeigu manai grįžti. 
Visi norėtų į ten patekti, kur tu 
dabar esi. Tu negali arba ne­
nori suprasti tikros padėties. J ei­
gų tu man tuo reikalu dar ra­
šysi—aš neatsakysiu ir daugiau 
nerašysiu. Esi idiotas ir tai ma­
no paskutinis žodis.”

jais. Jaunikaitis žiūrėdamas į jį 
dažnai apsiverkdavo, kad Nekal­
toji Marija tiek daug ir tokius 
širdies sopulius turėjo kentėti.

Bet vieną sykį tas jaunikaitis > 
neatstūm'ė piktos dvasios pagun-1 
dos, papildė sunkią nuodėmę.1 
Kitą dieną, kaip buvo jo papro-1 
tys, jis vėl užėjo į bažnyčią. ,n< 
Atsiklaupė, žiūri į Marijos pa-'ri 
veikslą ir ką jis mato? Jis ma­
to, kad Marijos širdį nebe sep­
tyni kalavijai perduria, bet aš- 
tuoni. Ir suprato jaunikaitis ką 
tai reiškia. Apsiašarojęs ir pa­
lenkęs galvą tarė: “Tai mano 
nuodėmė įsmeigė tą kalaviją į 
Marijos širdį; koks aš esu ne­
dėkingas Dangiškajai Motinai!” 
Ir didžiai susigraudinęs ėjo at­
likti gerą išpažintį. T.

žygiai kreipiami, kaa į Karą 
įtraukti Jungtines Amerikos 
Valstybes, ypatingai su Ja­
ponija. Maskvos viešpačiai “R*““ se!ra.os£ „J Vnd t.cln iw o-ornkai orotekcija — apsidrausk L.

Apsirūpink savo šeimos
J,, D _ , 1 •mano, kad tada jie gerokai 
pasiplėštų ir Azijoje. Be a- R. K. S. A.

Bet 
siklausyti net vokiečiai nors ir nedau& uždirbdami, jie

Specialinė malda sukalbama džiaugiasi, pasprukę iš GPU na- 
už Lietuvos valstybės prisikėli-

l Bet dar daugiau yra žmonių, iri H. Į t į
(kurie jokio darbo nėra gavę. Y- 

Lietuviškas pamaldas taip pat pag sunkioje padėtyje yra vy- 
laiko keli dvasiškiai, apsigyve- resnį0 amžiaus žmonės, o taip 
nę Berlyne, Christkoenighaus. I pat tie> kurie turi §eimas su ma. 
Čia apsigyveno nemaža lietuvių, žais vaikais> vienas rūpestis 
pabėgėlių, nes už nakvynę la- slegia visus, tai drabužių ir ava- 
bai nedaug tereikia mokėti. jlynės stoka.

SOVIETŲ LIETUVOS 
VĖLIAVA

Paskelbta, kaip turi atrodyti 
sovietų Lietuvos vėliava. Ją su­
daro raudonas audeklas, kurio 
kairiamajame viršutiniame kam­
pe prie koto atvaizduotas auksi­
nis pjautuvas su kūju, o viršum 
jų—užrašas aukso raidėmis : “Lie­
tuvos TSR.” Valstybinės vėlia­
vos ilgis 2 mtr., o plotis—1 mtr.

TIKĖJIMO ŠALTINIS 
Senas Katalikiškas 

Laikraštis
RAULAS: Aš gaunu iš kai- 

|mynų perskaitytų katalikiškų 
laikraščių; bet kuomet aš per­
skaitau • juos, tuomet nežinau, 
kur juos dėti ?

JONAS: Aišku, kaip diena, 
kad nereik jų sudeginti, bet ati­
duok kitiems savo kaimynams, 
ktlrie neturi katalikiškų laikraš­
čių.

RAULAS: Nu, kasgi benorės 
skaityti senus laikraščius, nesi 
tenai visos žinios yra senos? į

JONAS: Iš dalies tiesa, Rau- 
lai, kad pasaulinės žinios pa­
sensta, kaip kruopos piene vir­
tos ir trečią dieną surūgsta; bet 
dvasiškos arba tikėjimiškos ži­
nios, kaip auksas, nerūdys ir 
kaip vynas nesurugs. Pavyzd'in, 
apie penkiasdešimt metų atgal 
North Carolina valstijos mieste­
lyje Newtpn Grove gyveno apie;

“ELTOS” DIREKTORIUM 
PASKIRTAS ŽYDAS

Nuo spalių 10 d. Lietuvos te­
legramų agentūros direktorium 
paskirtas kažkoks L. Sausas. 

“ĘjtOs” direktorius 
K. Korsakas paskirtas valstybi­
nės knygų leidyklos direkto- 

_ įrium.
Matomai, artėja momentas, ka- 

iyi 3 - i •*
| da bus likviduota ir “Elta”, ku­
ri visiems lietuviams išeiviams 
buvo gerai žinoma kaipo žinių 
apie Lietuvą teikėja. Jau anks­
čiau buvo pranešta, kad K. Kor­
sakas, būdamas Maskvoje, kalbė­
jęs dėl “Eltos” įliejimo į sovie­
tų telegramų agentūrą “Tass”. 
Dabar “Eltos” direktorium pa­
skyrus kažkokį žydelį Sausą, ši 
įstaiga bus jau galutinai likvi­
duota ir paversta “Tass” agen­
tūros skyrium Kaune.

LIKVIDAVO INVALIDŲ 
SĄJUNGĄ •

Okupuotosios Lietuvos socia­
linio aprūpinimo komisariatas 
praneša, kad Nepriklausomybės 
Kovų Karo Invalidų Sąjunga su 
visais padaliniais yra likviduo­
ta. Jos turtą perėmė socialinio 
aprūpinimo komisariatas. Todėl 
visi likviduotosios Karo Invali­
dų Sąjungos nariai prašomi pa- 

I šalpų ir pensijų ir kitais reika­
lais kreiptis į savo miestų ar 
apskričių socialinio aprūpinimo 
skyrių viršininkus, bet nevažinė­
ti dėl tų reikalų į Kauną, nes 
jie čia nebus svarstomi, o taip 
pat atvykusioms nebus grąžina­
mos kelionės bei pragyvenimo 
išlaidos.

Gelbek brolius iš bolševi­
ku okupacijos.

i

2
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SKAUDŽIAUSIU MOMENTO 
REIŠKINIAI

Mūsų broliai pavergtoje Lietuvoje.—Ten siaučia ir 
egzistuoja teroras, vergija, likvidavimas.—Komunistai 
prispaudėjai ir mūsiškiai išgamos.—Katalikai veikia ir 
mobilizuojasi . . .

Sovietams brutaliai pavergus mūsiškiai komunistėliai išgamos 
Lietuvą, ateina skaudžių žinių taip garsiai šūkauja, “garbinda-
apie žadėtąjį komunistų “rojų” 
Buvusioje laisvoje demokratinė­
je Lietuvos respublikoje vieto­
je laisvės nūngi vergija. Ramūs 
laisvi gyventojai tapo vergais.

mi” Marksą, Leniną, Staliną? 
Nesuprantame, dėl ko mūsiškiai 
“raudonieji” džiūgauja brutaliu į 
Lietuvos okupavimu ir pavergi-' 
mu, kur mūsų broliai dabar,

Lietuvos katalikai verčiami atsi- Į skursta ir kenčia baisiausią ver- 
- žadėti tikėjimo ir visi piliečiai' gij?? Negalime žinoti, kur jų j 
varu spiriami prisiimti pragaiš-! gėda? kur jų pasigailėjimas? 
tingųjį komunistinį elementą, i kur jų artimo meilė1
Jie griaudžiomis ašaromis tiesia į Juk ne naujiena, kad komuniz- 
savo rankas į mėlynąjį užjūrį irimas yra materialistinis ir ateis- 
maldauja amerikiečių savo bro-įtinis. Dėlto, pas komunistus n5- 
lių lietuvių skubiai gelbėti Lie-1 ra Dievo.ir nėra nemirštamos sie­
tuvą, kad žiaurūs grobikai pri­
spaudėjai visiškai nepakirstų jos 
gyvybės. Nes mūsų tėvų žemė­
je siaučia negailestingasai orien- 
talinis baisusis teroras, smau­
giąs ir žudąs inteligentines mū- geringi, 
sų tautos pajėgas, 
munistai ištrėmė 
lietuvių į Rusijos gilumą arba be tikslo, 
Siberiją sunkiems darbams, lik- giaši su karstu ir apgailestaut 
vidavo šimtus užsitrnavusių tė- nu išnykimu. j
vynainių ir tūkstančius darbuo-i Kadangi kiekvienas komunis- 
tojų tautiečių sugrūdo į tamsius tas yra ateistas, nes paneigia 
kalėjimus, kur žiauriai kanki- vįsą antgamtinį dvasiškumą, dėl' 
narni ir badu marinami. Paverg- jįs mato žmonių gyvenimą, 
tiesiems mūsų broliams tenka; kurs yra apnyktas šia žeme ir, 
gyventi skaudžiausią momentą 
pasaulio tautų istorijoje.

Iš pavergtosios Lietuvos pa­
saulis negirdi apie mūsų tautie- 
čiti dingimą nakties metu, nes 
ten veikia visoki slapti ir krau- 
geringi OGPU agentai, šnipai ir 
sekliai. Jie dieną ir naktį dabo­
ja visokį nekaltųjų gyventojų 
judėjimą ir gaudo kiekvieną iš­
tartą žodį. Be jokios žinios, jie 
suima, įkalina arba likviduoja 
kiekvieną įtartą asmenį. Įtartie­
ji arba Įkalinti neturi teisės 
šauktis apgynėjo pagalbos, ir ne­
gali reikalauti tardymo, nė tei­
singo teismo sprendimo.

Mūsų broliai lietuviai neteko rinęs, 
savo nuosavybės.
dabar yra imperijalistinė Sovie- Ii,

MIRĖ ĮŽYMUS AMERIKOS LIETUVIŲ AMERIKOS SPAUDA APIE LIETUVA 
VEIKĖJAS KUN. VAIČIŪNAS IR KITAS PAVERGTAS ŠALISIR KITAS PAVERGTAS ŠALIS

A. a. kun. J. H. Vaičiūnas

šventintas Į kunigus Šv. Vardo 
Jėzaus katedroje, Chicagoje.

1915 m. birželio mėn. pabai­
goje paskirtas į Šv. Jurgio pa­
rapiją Bridgeporte, vikaru pas 
dekaną kun. M. Kriaučiūną.

Nuo 1916 m. rugpjūčio 
buvo paskirtas Šv. Jurgio 
pijos administratoriumi.

Čia sutvarkė mokyklą, 
valdžios mokyklų teises

| tci 
IMc
Ibasac
aiškei.

! šo:
_ : siuntinėta men. | 

para-I

Star” Vašing-lLuva. Deportuotų tarpe esą ii 
d. Edgar A. lietuvių. Krokuvos gyventojų esą 
“Sovietų Am-1 trečdalis deportuota.

e Evening
‘•apkričio 4

antrašte:
ventės proga gali pa- ---------------

. merikos santykiai” ra- “Washing- n I n f o r m a t i o n
Sovietų ambasados esą iš-i Service” is spalių 17 d. rašto.

pakvietimai lapkr. ^Jcad didele kliūtimi prieiti susi-
7 d. minėti 23 bolševikų

su-
pa-

re-

CICERO, III.—Šių metų lap­
kričio 12-tą, 7 valandą ryte, Lo­
retto ligoninėje, Chicagoje, mi­
rė Cicero Šv. Antano lietuvių

sitarimai laikomi didžiausiame 
slaptume. Rusija esąs diktatū­
ros simbolis, kuris mirtinai 
gręsia demokratijai. Rusija sut 
silpninusi aliantus susitardama 
su- Hitleriu ir lygiai atsakinga 
dėl Lenkijos, Norvegijos, Dani­
jos, Olandijos ir Prancūzijos už­
kariavimo, neminint 
invazijos ir Pabaltės 
užgrobimo.

'a! būt nesą graz; 
domi flirtuoti 
vis tik grąžiau 
Prancūzijos 
ryti nacių 

esą 
su 
ir 
gražiau negu matyti ja-

Suomijos 
valstybių

gražu ir Lon- 
su Maskva, bet 

negu pasekti 
pavyzdį ir pasida­

vė: gu. ' Gal būt ne- 
Vaišngtonui turėti 
komunistiniu dikt-a- 

Suom-ijos užpuoliku,

prašymas, kad Amerika pripa- 
bartinę Rusų-Amerikos santykių i žintų trijų Pabaltės valstybių : 
būklę. Latvijos, Lietuvoc ir Estijos pri-

Tie santykiai esą aiškiai blo- jungimą prie Sovietų ir kad pre- 
Priežastis esanti principų j kybiniams laivams, kurie pri-j 

klausę Pabaltės Valstybėms bū 
tų leista išplaukti iš Amerikos 
uostų.

i gražu
Į reikalo
I torium
į bet gal
i ponus Ramiojo Vandenyno viėš-gi- 

priešingumas, kuriais Stalinas ir
Jungt. Valstybės vadovaujasi 
politikoje. Tas priešingumas juo 
labiau padidėjęs nuo 1939 m. 
rugpjūčio men.

Sovietai pasidarę lyg ir ašies 
partneriu. Jie sąmoningai už-

I pačiais. Esą vienas dalykas, 
rį britai labiau pageidauja 
lėktuvus, o Amerika labiau 
gu turėti dviejų vandenynų 
vyną, tai esą turėti galingų 
draugų.

Politikoje visokios-, draugystės 
galimos, bet keisčiausia esanti 
Hitlerio ir Stalino. Dėl to, kad 
komunizmo draugystė su naciz­
mu nesanti natūrali, britai tiki­
si ją palaužti ir tuomi pačiu pa­
laužti Hitlerį,

(Bus daugiau)

1&U- 
už

ne-
lai-

“Washington Daily News” 
antrašte: “Vašingtonas flirtuo­
ja su Stalinu” iš lapkr. mėn. 6

los. Tur būt, dėl to ateistai ko­
munistai nesiima atsakomingumo 
už tas visas kruvinas žudynes ir 
nežmoniškas skriaudas; dėl to 
jie tokie negailestingi ir krau-

Tikrovėje jiems pa- parapijos klebonas, LRKSA 48 
Iki šiol ko- saulis tai prigavingos evoliuci- kuopos narys, dienraščio Drau- 

viršum 10,000 jos atsitiktinumas ir yra visai1 S° bendrovės pirmininkas, įžy- 
nes jiems visa bai- raus Amerikos lietuvių veikėjas 

ir didelis patriotas kun. Jero­
nimas H. Vaičiūnas.

Iškilmingos laidotuvės buvo 
šeštadienį, lapkričio 16-tą. Po 
pamaldų, iš Šv. Antano bažny­
čios nulydėtas ir palaidotas Šv. 
Kazimiero kapuose. Šermenyse 
ir laidotuvėse dalyvavo daug 
dvasiškių, seserų vienuolių ir 
pasauliečių. Visi su dideliu liū­
desiu stengėsi atiduoti velioniui 
nupelnytą pagarbą ir pasimelsti 
už jo sielą.

Iš artimesnių paliko brolį 
Juozą su šeima, brolį Kazį su 
šeima, pusbrolį kun. Pr. Juškai- 
tį Cambridge, Mass,, lietuvių pa­
rapijos kleboną, ir pusbrolį Pet­
rą Juškaitį su šeima.

Apie velionio gyvenimą ir 
darbus dienraštis “Draugas” ra­
šo :

“A. a. kun. J. Vaičiūnas gimė 
1882 m. vasario 26 d. Augo 
Plokščių parapijoj—gražioj Su­
valkijoj, ant Nemuno kranto. 
Ten baigė pradžios mokyklą ir 
dvi klases gimnazijos. Staiga 
motutei mirus, jis turėjo nu­
traukti studijas ir dirbti. Per 
dvejus metus dirbdamas mokėsi 
vakarais privačiai pas mokytoją 
J. Ribinską.

1898 m. birželio pabaigoj 
vyko Amerikon įr sustojo 
brolį Juozą Montells, Mass, 
dirbo batų dirbtuvėje ‘ . 
Shoes Co.”

Darbas buvo sunkus, per die­
ną teko dirbti dešimt valandų ir drovYs pirmininkas. 
už tai gavo tik vieną dolerį at­
lyginimo. Ir po 10 vai. dienos 
darbo vakara-is mokydavosi. Po 
dviejų metų darbo batų dirbtu­
vėje, '1900 m. nuvyko į Bostoną 
ir dirbo pas siuvėją. Čia jau 
uždirbo daugiau, per savaitę 12 
dolerių. Vakarais iki 
rudens lanke Bowen mokyklą 
(high school). Tada įstojo į 
Ruskin kolegiją, čia dirbo už 
valgį ir studijavo.

Ruskin 
1904 m. Paskui nuvyko Į Val­
paraiso universitetą, Indianoje. 
Čia dirbo už kambarį ir valgį 
ir kartu studijavo. 1910 m. bai­
gė kolegiją ir įsigijo B. S. ir B. 
A. mokslo laipsnius.

Iš Valparaiso atvyko į Chica- 
gą ir laikė kvotimus J. E. Quig­
ley arkidiecezijoj į kunigų se­
minariją. Išlaikė ir buvo pasiųs­
tas j Niagaros universitetą, kar­
tu ir kunigų seminariją “Our 
Lady of Angels”. Joje buvo iki 
1915 m., kol baigė studijuoti fi­
losofiją ir teologiją. Čia gavo 
M. A. laipsnį.

1915 m. gegužės! 29 d. buvo į-

žmonių veiksmai yra apriboti 
artimiausios dabarties; dėl to 
kiekvienas komunistas sek?, vien 
Markso, Lenino ir Stalino vado­
vybę, po jų paveikslais laiko 
savo susirinkimus, ir tų vadų 
raštai yra jų evangelija, kuri 
skelbia neapykantą, klasės kovą, 
revoliucinę ideologiją, žvėrišku­
mą, ateizmą, barbarizmą.

Tačiau, kiekvienas katalikas, 
kurs tiki į Dievą, negali prisi­
imti tokio ateistinio komunizmo 
mokslo, kurs pagrįstas prievar­
ta ir neapykanta, o baigiasi kla­
sės kova arba priverstina revo- 
iliucija. Nes katalikas persitik- 

kad Trečiasai Interna- 
Jų darbdavis cijonalas visai nesiekia taip to- 

, kaip Pirmoji Antgamtinė 
tų Rusijos valstybė. Jie turi tik Bažnyčia su visuotina savo pa- 
vienintėlį pasirinkimą, būtent, sauliožiūra ir katalikiškais savo 
jie dirba tai svetimai valstybei, idealais ir kryptimis, ir komu- 
tam svetimam darbdaviui, arba nizme katalikas negali rasti nė 
jie badauja ir miršta. Todėl, nė- jokio pagrindo dėl žmonijos so­
ra kalbos apie atlyginimą už lidarumo, 
darbą, nebent kalbėsime apie taus Mistiškojo Kūno doktrinai, 
vaišinamąjį badavimo kąsnį. Kas 

- žiauriausia, kad darbininkai rek­
rutuojami į kuopas, kurias “rei­
kiamai” prižiūri disciplinuoti ir 
lojalūs komunistai sargai. Dar­
bininkai, neturėdami laisvės, ne­
gali ieškoti ir negali pasirinkti 
sau patinkamo darbo, bet varu 
pristatomi prie sunkių darbų ir 
turi dirbti po žiauria komunis­
tų sargyba. Jei atsitiktų, kad 
darbininkas pasipriešina, nusi- 'teisingumo ir norėdamas žemės 
kaista arba nepatinka kuriam į gėrybių, kuriomis dalintųsi vi- 
sargui, tada tokis tuojau bau- si, bet ne keletas, kurie nūngi 
džiamas arba sušaudomas ant randasi brutalių diktatorių val- 
vietos.- Tai purvinosios mizeri­
jos, juodosios vergijos ir barba­
rizmo tikrovė.

Kas brangiausia buvo lietu­
viams, tai žydrioji jų religija. 
Šiandien komunistai katalikiško­
je Lietuvoje visiems skelbia: 
“Religija nuodai žmonėms” 
Nors atsibastę ateistai atėjūnai 
prispaudėjai dar nelikviduoja re­
liginių pamaldų ir dar neuždaro 
bažnyčių, bet viešasai -katalikų 
veikimas visiškai nutrauktas, ne­
beegzistuoja žodžio ir spaudos 
laisve; Bažnyčios įtaka panai­
kinta viešumoje, jos nuosavybė 
konfiskuota ir suvalstybinta, vie-' 
nuolės išmestos iš jų konventų 
ir kunigams atimta visos pragy- [ 
venimo priemonės, o religija' 
taip pat išmesta iš visų gvildė-, 
namų valstybinių reikalų, eko-1 
nomikų, auklėjimo, edukacijos,' 
viešojo gyvenimo. Į trumpą lai­
ką Lietuvoje gali taip įvykti, į 
kaip jau Įvyko Sovietų Rusijoje, 
kur iki šiam laikui uždaryta 
129,000 maldos namų, iš kurių 
ketvirtdalis sugriauta ir sulygin­
ta su žeme, nužudyta 40,000 dva­
sininkų ir likviduota viršum 3,- 
000,000 piliečių, o 12,000,000 
žmonių mirė badu.

Tų baisėtinų faktų šviesoje, 
nesuprantame, kuriam tikslui

kurs prilygtų Kris-

Todėl, katalikas laikosi Dievo 
kaip savo Kūrėjo ir žmonių gi­
minės Tėvo, davusio žmonijai 
dievingąją vertybę ir palaimin­
tąjį paskyrimą; todėl, katalikas 
veikia Jėzaus Kristaus vadovy­
bėje, o Šv. Povilo ir Popiežių 
socialpolitiškuose raštuose randa 
Kristaus doktrinos pritaikymą 
moderniam gyvenimui ir lai­
kams, laikydamasis socialinio

! džių viršūnėse, ir dėl kurių ne­
kalti ir pavergti žmonės skursta 
ir kenčia nežmonišką vergiją, 
kuri priešinga krikščionybės ir 
civilizacijos principams.

Tuo pačiu kiekvienas lietuvis 
katalikas, kaip pirmiau niekada 
neatsisakęs ištiesti savo broliams 
gelbstančiąją ranką Lietuvos ne­
priklausomybės kovu ir laimėji­
mo perijode, taip pat neatsisa­
kys ir dabar, nežiūrint kaip gar­
siai rėktų apmokami komuniz­
mo propagandistai ir agentai, 
kad “nė vieno cento neduoti 
Lietuvos gelbėjimui.” Kaip pir­
miau, taip ir dabar, lietuviai ka­
talikai mobilizuojasi ir rykiuo- 
jasi pirmose vietose, ir patys 
pirmieji aukoja duosniausias au­
kas sušelpti lietuvius pabėgėlius, 
aprūpinti moksleivius ir klieri­
kus, jei galima teikti pašalpą 
pavergtiems lietuviams, ir nie­
ko nesigailėdami, pasiryžusiai 
mobilizuoja visas galimas jėgas 
Lietuvos laisvės iškovojimui ir 

! laimėjimui.—Tuo tarpu nors lie­
tuviai katalikai smerkia visus 
Tėvynės išgamas, kurie mūsų 
tėvų; žemę pardavė ir pavedė 
ateistams prispaudėjams, bet kar­
tu ir apgailestauja paklydėlių 
savo brolių, ,ir meldžiasi, kad 
Gerasai Dievas atleistų jų pa-

ir kartu bestudijuo-

puolę Suomiją ir brutaliai anek- d. rašo: Vašingtonas ir Londo- 
savo beveik tiek pat svetimos Inas nepasitiki ir neapkenčia 
teritorijos, kaip Hitleris. Stalino ir jo siekimų ir atvirkš-

Nenuostabu, kad Sovietų-A-1 ciai. Sovietų-Amerikos pasitari- 
merikos santykiai esą blogi. Į|mai esą nemalonūs ir nelengvi, 
grobimus Amerika reagavo tamibet reikalingi. Jie turi būti tę- 
tikrais aktais. Užgrobus PabaL ! siami viena ar kita forma. Pa- 
tės valstybes, Amerika ėmėsi ei­
lės kontra priemolių. Jie už­
dėjo embargo Sovietu užsaky-j 
toms Amerikoje mašinoms ir jų j 
reikmenims. Ji užšaldė tu vai-į 
stybių kreditus šioje šalyje. Ji į 
immobilizavo apie 12 laivų pri-l 
klausiusių Pabaltės valstybėms.
o kitos Amerikos valstybės pa- įig0S įr . 
našiai pasielgę su daugiau kaip! v£Įje pa 
18 laivų.

Sovietai skaita Vašingtoną at-Į Kopačukas, 
sakingu už šį nuostolį. Kai ku­
riais atvejais laivų įgulos sim­
patizavę Sovietams. Priemonės 
kurių, imtasi nepalikę vietos a- 
bejojimui del čionykštės admi-

MIRĖ {ŽYMUS UKRAINIETIS KUNIGAS 
DR. MYKOLAS KOPAČUKO

tarimo Summer Welles ir U- 
revoliucijos sukaktuves. Iš steų- manskio pasikalbėjimuose įvai- 
čiaus atsisakiusi priėmiman ei- riais klausimais, buvęs Maskvos 

gavo|ti, būsią galima spręsti apie da- 
duoti

vaikams diplomus, visą skolą 
vedė į vieną vietą ir išleido 
rapijos bonų sumoje $96,000, 
puošė bažnyčią. Skolos buvo 
guliariai mokamos.

Po dviejų metų klebonavimo,
1918 m. kovo 8 d., buvo paskir­
tas klebonu Ciceron. Kovo 10 d. 
pradėjo eiti klebono pareigas;

Paskirtas klebonu Ciceroj su 
visa energija ir organizaciniu su­
manumu pradėjo parapijos at­
statymo ir stiprinimo darbą. Čia 
atvykęs rado vieną aukštą dabar­
tinės mokyklos namo, kur turė­
jo tilpti ir mokyklas klasės ir 
bažnyčia. Skolų rasta $40,000. 
Greit atmokėta skola ir dar tu­
rėta $30,000 grynais pinigais. 
Tuoj pradėta pristatyti antrą 
aukštą mokyklai ir bažnyčiai.
1919 m. rudenį jau buvo atida­
ryta reguliarė Šv. Antano pra­
džios mokykla. Mokyklos pasta­
tymas atsiėjo $85,000, o jos įren­
gimas apie $15,000. Tokiu būdu 
vėl susidarė skolos $65,000. Kas­
met skola mažinta.

1925 m. pavasarį pradėta sta­
tyti nauja, dabartinė baž. čia ir 
klebonija. Naujos bažnyčių kle­
bonijos, seserų namo pastatymas 
ir žemės pirkimas kainavo $250,- 
000. Buvo išleisti parapijos bo- 
nai ir tuo išvengta mokėti ne­
maži nuošimčiai bankams. Sko­
la, pavyzdingai parapiją tvar­
kant, greitai mažėjo. Dabar 
Cicero Šv. Antano parapija sko­
los teturi tik $10,000.

Dirbant
jant kun. Vaičiūnas dar surado 
taip brangaus laiko ir draugiji­
niam, organizaciniam darbui. 
Valparaiso priklausė prie Lie­
tuvių Literatūros Dr-jos. Per 
atostogas, esant seminarijoj, dir­
bo su L. Vyčiais; buvo jų gar­
bės nariu. Teko dirbti ALRK 
Federacijoj, ALRK Susivieny- 
me, Šv. Kazimiero Akademijos 
'Rėmėjų dr-joj, Marijonų Ben­
dradarbių dr-joj. Ėjo vadovau- 
jančias pareigas Šv. Kryžiaus li- 

in goninės Pildomam Komitete,Fields ° T . . .ALRK Laodarmgoj Są-goj, bu- 
įvo Šv. Kazimiero kapinių direk­
torių pirmininkas, “Draugo” ben- 

. Taip pat 
buvo kelis metus Moterų Sąjun­
gos dvasios vadu. Priklausė prie 
amerikoniškos organizacijos K. 
of C. Cardinal Civic Council 
Ciceroj.

Kun. Vaičiūnas buvo gražiai 
suorganizavęs savo parapijoj jau­
nimą į L. Vyčius, Sodaliciją ir 
CYO. Tų organizacijų sporti­
ninkai per daug metų laimi pir­
mas vietas ir iškovoja dovanas. 
Cicero Federacijos’ skyrius yra 

kolegijoje buvo iki pavyzdingiausias. Taip pat ten 
veikia įvairių parapijinių senes­
niųjų draugijų, kurioms jam te- t1, 
ko vadovauti.

Aukų rinkimu Lietuvai su 
Cicero gali susilyginti tik Wor- 

’cester, Mass., kur klebonavo kun. 
J. J. Jakaitis.

Kiek Ciceroj yra buvę žymes­
nių svečių iš Lietuvos, visi Cice-j 
roj buvo gražiai priimti ir pa­
vaišinti. Cicero nėra užsidariusi, 
savo kiaute, bet palaiko plačius! 
ryšius su visais, visiems padeda, 
visus įsileidžia pas save ir tas 
parapijai nepakenkia, bet pade­
da. Cicero yra pavyzdys dauge-, 
liui parapijų."

Penktadienį, lapkričio 8-tą, po Į Į Ameriką atvyko 1921 m., o 
sunkios ligos, Bridge-! į “Providenijos susivienymą jis 

, arti Pittsburgh'o, mi-Į įstojo 1923 m. 1933 m. buvo iš­
irę kunigas daktaras Mykolas rinktas vyriausiu to susivieny- 

, Ukrainiečių Katali- mo kontrolierium ir juo išbuvo 
kiško Susivienymo “Provideni-! iki 1937 metų, kada atsisakęs 
j,a” centro (esančio Philadelphi- nuo tos pareigos buvo išrinktas 
joje) dvasios vadas ir gerai pa- vyriausiu dvasios vadu, 
žįstamas rašančiam šiuos žo- Buvo tai asmuo labai gilaus 

. - - džius; o ketvirtadienį, lapkričio mokslo įr patyrimo, bet vien-
nistracijos nusistatymo. Sovietų 14-tą, jis buvo Pittsburgh e pa- karf įr labai kuklus, nors būdo 
oficialūs asmenys skaudžiai pa-i laidotas, kur prieš savo sunega-1 t>Llv0 įr labai linksmo 
jautę šį nusistatymą. Abi vy- Įėjimą buvo sielų ganytoju tar- 
riausybės būtų ilgai “rodžiusios Į pe ukrainiečių.
viena kitai liežuvį”, jeigu l'iki- Velionis kun. dr. M. Kopaču- 
mas nebūtų nukreipęs jų dėmesį ikas gimė Buxovinoje (austrų 
į japonų pasikėsinimus į britų,! imperijoje) vasario 4-tą, 1883 m. 
prancūzų ir olandų žemes Ry-' ūkininkų šeimoje. -- ----------
tuose. , Vidutinį ir universiteto moks-; express my condolence! . .

Bendras interesas užkirsti ke- lą jis1 ------- ----- l --
kur i 
švęstas 
18-tą.

Po to ruošėsi užimti univer­
siteto profesoriaus vietą, bet pa­
saulinis karas tam sukliudė.

Po karo kurį laiką jis buvo 
Ukrainiečių Vakarų Respublikos 
— “Haličinos” pareigūnu-valdi- 
ninku.

Amžiną atilsi!. . Recjiiiešcat in 
pace!., ir: Vienąją pamiat'!.. ku­
nigui daktarui Mykolui Kopačų- 
kui!

And for the “Providenia” I

1903 m.

liąi japonų ekspansijai Rytuose 
privedė prie Sovietų ir Ameri­
kos oficialių asmenų kontakto. 
Rimtų pasitarimų ir derybų re-

i leista išvežti į Rusiją 
000 vertės mašinų reikme- 

i. rios buvę rusų anksčiau 
Nežiūrint rimtų pa-

Stalinas 
Europą 
jei ga-

kariau-

įgijo Černovicų mieste,! Kazys Vidikauskas
ir daktaratą gavo ir tapo į- Philadelphia, Pa.

■**'> kunigu 1908 m., gegužės

LRKSA apdraudos certi- 
fikatai įeina galėn po 30 
dienų 
tarpu 
reikia 
melų.

nuo Įsirašymo, tuo 
kitose organizacijose 
laukti net iki dviejų

! Prancūzija Nepripažįsta 
Lietuvos Okupacijos

Iš Prancūzijos pranešama, kad

klydimą ir grąžintų į Savo avi­
dę, kad pavergtąją Lietuvą iš-, 
laisvintų iš po žiauraus nevi-' 
donų barbarų prispaudimo ir prancūzų paštai ligšiol dar ne- 
vergijos, ir kad ateityje globo- priima laiškų ir telegramų, adre- 
tų mūsų Tėvynės nepriklauso- suotų į Lietuvą su pažymėjimu 
mybę ir kad visus mūsų brolius Į “URSS” (Sovietų Socialistinių 
ir dukteris suburtų į vieną šei-j Respublikų Sąjunga). Prancūzi- 
mą, kuri begyventų nesuardo- jos paštams ligšiol tebeegzistuo- 
moje Dievo ir Tėvynės meilės ja tik Lietuva, be jokių sovie- 
vienybėje. A. T. (Samata)' tinių priedų. _

$7.0- 
nu, 
užsakytos, 
stangų is abiejų pusių Sovie-
tų-Amerikos santykiai palieką, 
kaip buvę, aiškiai blogi.

Vašingtonas imąs abejoti, ar 
Rusija užtenkamai pajėgi su­
drausti japonus. Be to, manoma,i 
sovietai netrukus pasirašysią ne- i 
puolimo paktą su Japonija.

Sovietai praleidžia vokiečių; 
lėktuvus skirtus Japonijai, nors 
jos aviacijos stiprinimas prie-' 
šingas Amerikos interesams.

Esama dviejų skirtingų nuo­
monių dėl1 Sovietų užsienių po­
litikos,. bet abi supuola viena­
me dalyke, būtent, kad 
nepageidaująs matyti 
Vokietijos valdomą ir, 
lėtų, to neprileistų.

Dėl Sovietų galimybės
nuomonės Vašingtone skiria­

si. Sulig vienos nuomonės pa­
einančios iš State Department., 
Sovietų ir vokiečių interesai ne­
išvengiamai susikirsią dėl Dar- 
danelių. Kad turėjus čia lais­
vesnes rankas Sovietai norį ne­
puolimo paktu apsidrausti iš Ja- 

I ponijos pusės. Sulig kitos nuo- 
imonės, Sovietai esą persilpni su 
Vokietija kariauti ir Stalinas vi­

ešame nusileisiąs Vokietijai, kad 
tik išvengus karo.

i Italų-Graikų karas esąs Sovie- 
1 tų bandymas, kuris turės patvir- 
j tinti vieną ar kitą aukščiau sū- 
Įminėtą nuomonę.
| Jeigu Sovietai Įsikišiu ir lai­
mėsią Dardanelių reikale, Ame­
rika esą galėtų sumokėti rezo- 
nablišką kainą už Sovietų atsi- 

. gręžimą prieš Japoniją.

“New York Times” lapkričio 
7 d. ir kiti laikraščiai praneša, 
kad lenkų ambasados žiniomis 
lenkai esą deportuojami j So­
vietus' iš Lietuvos ir Lenkijos 
sričių. Minima Vilnius ir Kro-

TIK KĄ IŠĖJO IŠ SPAUDOS NAUJI KUN. 
J. K. MILIAUSKO VEIKALAI SCENAI

NAUJI TEATRUI 
VEIKALAI

Dainų ir Juokų Jomarkas
Farsas viename akte. Veikalas kupinas rinktinių, juo­

kų, nepaprastų šposų ir žavejančių dainų. .Vųi^ipiųias 
gyvas ir begalo juokingas. Vaidina septyni asmenys, pri­
tariant vyrų chorui. Užima visą valandą suvaidinti. Kai­
na 40c.; imant nemažiau kai 8 egzempliorius—25c.

Komedijos
1. Ponas Tūzas ir Ponas Arbūzas. Trumpas, bet la­

bai juokingas veikalėlis, atvaizduojantis šių laikų keliau­
jančiu pardavėjų gudrumą, kuriam kartais būna kliūčių. 
Suvaidinamas į penkias minutes. Vaidinime dalyvauja 
trys asmeny*.

2. Abraomas ir Raulas. Su žydu scenoje visuomet yra 
juokų, šis dialogas yra nepaprastai juokingas. Suvaidin­
ti užima septynias minutes.

3. Supradentas ir Jo Gengė. Veikalėlis atvaizduoja du 
skirtingu darbininkų tipu. Jų “darbu” scenoje, tai tikrai 
reikia kvatotis. Suvaidinti galima į dešimt minučių. Vai­
dina trys asmenys.

Visos trys komedijos išspausdintos vienoj knygutėj. 
Kaina 35c.; imant nemažiau kai 4 egzempliorius—25c.

Amerikos Kaimo Mokykla
Farsas viename akte. Tai veikalas pilnas puikiausių 

juokų, gyvų dainų ir netikėtų šposų. Nuo pat veikalo 
pradžios iki pabaigai tik juokis, juokis ir juokis.. . Tokia 
mokykla tesiranda tik padykčlio vaiko, vaizduotėje, todėl 
ir vadinam ši veikalą farsu. Vaidinimas užima visą valan­
dą. Vaidintojų septynetą. Kaina 45c.; imant nemažiau kai 
8 egzempliorius—30c.

Visi virsi? vardinti veikalai gaunami “Garso” Adminis­
tracijoj.

“GARS0” ADMINISTRACIJA
73 E. South St., P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Penna.
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SUSIVIENYMAS AMERIKOJE

(Lithuanian R. C. Alliance of America)
73 E. South St., Wilkes-Barre, Pa. 
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t LRKSA 163 KUOPA RENGIA NEPAPRASTĄ į NEW BRITAIN, CONN CLEVELAND, OHIO
VAKARĄ GRUODŽIO 8-TĄ GIMIMO
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Iš LRKSA 50-tos Kuopos 
Susirinkimo

Lapkričio 7-tą įvyko 50 kp. su­
sirinkimas Lietuvių svetainėj.

Susirinkimą atidarė pirm. Gra­
žulis. Skaityti praeito susirin­
kimų. tarimai ir priimti.

Džiugu buvo pranešti. kad 
visi kuopos nariai sveiki—nėra 
nė vieno ligonio.

Skaitytas iš Centro laiškas

POMIRTINIŲ, PAŠALPŲ IR ĮVAIRIŲ 
IŠLAIDŲ ĮSAKYMAI
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Išrašyti nuo liepos 18 iki rugpiūčio 12, 1940
Juozas 
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Pranas 
150 d. 
Juozas
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44013
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Kukauskas, 249 kp., 3 sk. pašalpa už 19 d........
Morkūnas, 5 kp., 4 sk. pašalpa už 13 d............
Bakanauskas, 19 kp., 3 sk. pašalpa už 7 d. (viso 
pilnai) ...............................................•.........................
Tankelevičius, 30 kp., 4 sk. pašalpa už 42 d........

Motiejus Veceikauskas, 73 kp., 4 sk. pašalpa už 22 d... 
Marė Lileikienė, 85 kp., 2 sk. pašalpa už 55 d................
Jonas Ražanskas, 92 kp., 2 sk. pašalpa už 21 d............
Martynas Sinkus, 111 kp., 2 sk. pašalpa už 45 d............
Mary Eve Kalėda, 133 kp., 3 sk. pašalpa už 12 d........ .
Juozas Žekevičius, 212 kp., 4 sk. pašalpa už 43 d. (viso 
90 d.) .......................................................................................
Juozas Purickis, 2 kp., balansas komiso už naujų narių 
prirašymą ..................................................................................
Kazys Rinkus, 54 kp., balansas komiso už naujo nario 
prirašymą ...................................................................................
D. J. Benderius, 202 kp., už prirašymą naujų narių.... 
Juozas Šimkus, 35 kp., už prirašymą naujų narių.... 
Anele Nedzveckienė, 98 kp. org., už prirašymą naujų narių 
Joseph Sklut, 98 kp. rašt., už prirašymą naujų narių.... 
Aleksand. Spaičys, 115 kp. org., už prirašymą naujų narių 
Povilas Karalius, 115 kp., už prirašymą naujų narių.... 
Matas Kučinskas, 115 kp. org., už prirašymą naujų narių 
Pranas Slavinskas, 7- kp.. 4 sk. pašalpa už 22 d............
Antanas Petrauskas, 28 kp., auka iš Labd. hondo...........
Teresė Černiauskienė, 17 kp., auka iš Labd. Fondo. . . . 
Ignas Rainila, 40 kp.į auka iš Labd. Fondo....................   ••
Joseph G. Yonakas, salary as treasurer, pstg., expense and 
telephone .......................................................... .........................
Matas Zujus, expense to L. R. C. Federation Conference 
Aug. 9-10, 1940, Pittsburgh, Pa............................................
Wm. T. Kvetkauskas, Susiv. darb. algos už paskutinę pusę 
rugp. men....................................................................................
Leonard šimutis, salary from 7-15 to 9-15-40, cablegrams, 
telegrams and pstg....................................................................
Mikalina Grinius, 22 kp., 2 sk. pašalpa už 44 d............
Matas Lešniauskis, 34 kp., 5 sk. pašalpa už 18 d............
Vladas Burbulis, 34 kp., 4 sk. pašalpa už 12 d................
Morta Zubrienė, 50 kp., 2 sk. pašalpa už 18 d..............
Juozas Mažeika, Sr., 153 kp., 2 sk. pašalpa už 17 d........
Vincas ir Ona Virbauskai, 183 kp., 5 sk. pomirtine už a. 
a. Vincą Virbauską (duoki, grąž. $3.00)...........................
Lithuanian R. C. Alliance Lodge 194 už prirašymą 
naujų narių 1939 m.................................................................
Wm. Grieštaraitis, 7 kp., bal. of corn, due for new members 
Lithuanian R. Catholic Alliance Lodge 209 už prirašymą 
naujų narių ..............................................................................
Juozas Tumila, 56 kp., 3 sk. pašalpa už 18 d................
Vincas Montvila, 77 kp., 5 sk. pašalpa už 15 d. (viso 
150 d.) ............................................................   •
Kazys Matulevičius, 90 kp., 3 sk. pašalpa už 16 d. (viso 
150 d.) ........................................................... .
Juozas Remeika, 155 kp., 4 sk. pašalpa už 11 d............
Magdė Riddle, 155 kp., 4 sk. pašalpa už 18 d................

2 sk. pašalpa už 14 d............
3 sk. pašalpa už 11 d............

(viso 90 d.)

Antanas Bielskis, 209 kp.
Mikas Marteckas, 209 kp.
Zigmas Arieška, 243 kp., 4 sk. paš. už 35 d.
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44928
44929
44930
44931
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Juozas Mozeris, 48 kp., 3 sk. pašalpa už 15 d........
Kostantas Akstinas, 81 kp.
Jonas Šakočius, 183 kp., 4 sk. pusė pašalpos už 19 d...
Jurgis Skilinskas, 103 kp., 5 s 
(viso 150 d. pilnai, 75 d. pusė) 
Anelė Povilaitienė, 151 kp.. 2 sk. pašalpa už 46 d........
St. Casimir’s Lith. R. C. Congregation of Plymouth, Pa., 
first mortgage loan ..................................................................

Garsas”, official publication ...............................................
Wm. T. Kvetkauskas, expenses while in N. Y. in re Al­
liance business, attending ‘‘Federacijos laryba”, Pitts­
burgh, Pa., Aug. 9, 10, 1940, traveling and misc. 
expenses .....................................................................................
Agnietė Nutautienė, 56 kp., 2 sk. pašaipa už 11 d. 
($11.00) ir 4 sk. pomirtinė už a. a. Aleksandrą Nutautį 
Kazimieras Žilinskas, 5 kp., 5 sk. pašalpa už 27 d........
Jonas Gailius, 93 kp., 4 sk. pašalpa už 18 d................
Juozas Kukauskas, 249 kp.. 3 sk. pašalpa už 13 d. (viso 
M d.) .......................................................     •
Elžbieta Pečiulienė, 226 kp., 3 sk. pašalpa už 27 d. (viso 
90 d.) ................................    ■;....................
Robert 
Vincas 
Juozas 
Joseph
Fred Goeringer, Jr., 1940 State, County and Institu­
tional taxes, less 5% discount..............................................
Chas. W. Frank, Treasurer, Akron taxes on real estate 
and mortgage ................................................... ......................

3 sk. pašalpa už 6 d.

:k. puse pašalpos už 9 d.

Merriman, aktuaro išlaidos rugp. 1940 m............
Kašėta, 80 kp., 3 sk. pašalpa už 28 d..................
Stakaila, 77 kp., 2 sk. pusė pašalpos už 14 d... 
G. Yonakas, train fare to N. Y. and misc. exp.

POVILAS ŠALTIMIERAS

CHICAGO, ILL.—Visi klausykite: tie, kurie myli praleis­
ti smagų, linksmą vakarėlį, tai būtinai ate'kitc į "Juoku Jo- 

I marką’’, puikiai suruošta programėlę gabaus, malonaus, gerai ži­
nomo WHIP stoties linksmintojo... pono Šaltimiero ir jo gru- 

I pas talentingų radio artistų.
Lietuvių Katalikų Susivienymo, 163-čia kuopa rengia šį vaka-28.50.

26.00'jėlį.ir visiems pataria: nepraleiskite šios nepaprastos progos su­
sipažinti su visais Šaltimiero Radio artistais. Eikime visi: seni 

10.50 ar .jauni, būsime patenkinti. Vieta? Gimimo Panelės Švč. para- 
84.00 pijos salėje, Marquette Park. Kada?—gruodžio 8, 1940 m. Ne- 
'14'00 ■ pamirškite dėl tolesnių "žinių, skaityti kitus pranešimus.
55-0° j J. A. Mickeliūnas
21.00 j J
45.00 — ------- .........

18 “ NEW YORK IR NEW JERSEY APSKRITIES 
KUOPŲ ATSTOVŲ SUSIRINKIMO

PROTOKOLAS
Bertaininis LRKSA N. Y. ir.čių skyriaus. Žada ir daugiau 

N. J. apskr. suvažiavimas buvo: prirašyt. Sakė jam gaila, kad 
spalių 27, 1940. Bayonne, N. J..'kitos kuopos neturi organizato- 
Šv. Mykolo parapijos svetainėj.; rių ir neprirašo naujų narių.
15 E. 23rd St., Bayonne, N. J. Apskr. sekr. A. Spaičys rapor- 

Susirinkimą atidarė apskr. pir- tavo, kad 115 kuopa pereitą va- 
mininkas Stasys Lukoševičius jų prirašė 3 naujus narius, už 
malda. Po to sveikino atstovus, I kuriuos Centras išmokėjo komi- 
prašydamas nuosekliai apsvars-|Są. Žada daugiau darbuotis, jei- 

įtyti LRKSA reikalus. j gu Dievas padės. Atstovai dė-
Sekretorius A. spaičys per-lkojo kleb. kun. Stoniui už sve-

1 skaitė protokolą, kurs piilmeas tainę, už gražų priėmimą ir lin- 
rankų plojimu. kėjo Bayonniečiams daugiau ge-

Mandatų sutvarkymo komisi- riJ laikų.
jon išrinkti J. Žemaitis ir J. Ma- ’ Kitą suvažiavimą nutarta lai- 
salskis. kyti Brooklyne.

Pirmininkas skaitė iš Centro Suvažiavimas baigtas 4:30 P. 
laišką apie dabartinį vajų. Cen- jy[_ mald 
tras gerai sutvarkė, kad ofgani-

Priminimas LRKSA 109-tos 
Kuopos Nariams

Sekmadienį, lapkričio 24-tą, į- 
yyksta metinis LRKSA Conn, 
apskrities suvažiavimas. kuris 
bais metais yra jubiliejinis, nes 
ipsKritis gyvuoja ir veikia jau 
25 metai.

Tąja proga yra užprašytos šv. 
Mišios už gyvus ir mirusius Su­
sivienymo narius. Mišios bus 
mūsų vietinėje šv. Andriejaus naujų narių prirašymo reikalu, 
bažnyčioje 9:30 ryte. Tad ma­
lonėkite visi dalyvauti ir pasi­
melsti viršminėta intencija.

Po pietų įvyks apskrities 
sijos parapijos pobažnytinėje 
Įėję. Atstovai yra išrinkti, 
ir nariai gali dalyvauti sesijose 
iv pasiklausyt apie savo organi­
zacijos reikalus.

Po sesijų įvyks atstovų pager­
bimui vakarienė. Kviečiame vi­
sus dalyvauti.

Malonu pranešti, kad šį patį 
sekmadienį įvyksta ir lietuvių 
katalikų jaunimo metinis suva­
žiavimas kitoje parapijos salėje. 
3us gera proga jaunimui pama- 
,yt ką vyresnieji veikia, o vyres­
niems pamatyt ką jaunimas vei­
kia. Jaunimui jau yra pribren­
dęs laikas užimti vyresniųjų vie­
tas ir veikti savųjų naudai— 
rpsidrausti savo ateitį savoje ka­
talikiškoje organizacijoje, kaip 
tai Susivienyme, kuris aprūpina 
ligos ir mirties nelaimėje. Tad, 
tėveliai, paskatykit savo sūnus 
ir dukras visus prisirašyti į vie­
ną katalikišką organizaciją, ypa­
tingai šiais laikais, kada įstoji­
mas veltui ir svekatos egzami- 
nacija veltui. Kp. rašt. B. M.

se-
sa- 
bet

HARTFORD, CONN

86.00

8.87

10.90
9.50

12.00
2.50
6.00

3.00
44.00
10.00
10.00
10.00

100.88

18.00

MIRUSIEMS SUS-MO 
NARIAMS

Laiškas priimtas ir plačiai svars­
tyta ieškant būdų, kad šį vajų 
padarius sėkmingu.

Ponios Skodienė ir Gradins- 
kienė, atstoves i Kultūrinio Dar­
želio są-gą, išdavė raportą. Pra­
nešė, kad są-gos pramogos buvo 
sėkmingos ir skolos mažėja. Ra­
portai priimti.

Vice pirmininkė J. Salaševi- 
čienė išdavė apyskaitą iš ruoš­
tos spalių 19-tą card partės. Ra­
portas, rengėjų komisijos patvir­
tintas, vienbalsiai priimtas. Ko­
misijoj, darbavosi: ižd. V. Laba- 
šauskas, vice pirm, Salasevičie- 
nė. P. Skodienė, P. Ambrazevi­
čienė, P. Ciculkiene, fin. rašt. 
Selickas ir pirm. Gražulis. P-ni 
Ambrazevičiene 
giausia tikietų. 
jos nariams už 
buotę pareiškė 
aplodismentais.
$40.00 pelno, kuriuo pasidalyta 
pusiau su Šv. Jurgio parapija. 
Ruoštoji pramoga visais atžvil­
giais pavyko. Susirinkusi publi­
ka gražiai praleido vakarą, o 
kuopa ir parapija turėjo medžia­
ginę naudą.

I 'Gruodžio 5-tą dieną bus me­
dinis kuopos susirinkimas. Rink­
sime valdybą, todėl visi nariai 
bei narės pasistengkite į šį su­
sirinkimą atsilankyti.

Tėvai ir motinėlės, visi pri­
rašykime savo sūnus ir dukteris!

KAST. SPRAINAITIS
"65 kp. narys, gyv. 113 Mont­

gomery St.. Paterson, N. J., mi­
rs lapkričio 2 d., palaidotas lap­
kričio 5-tą, Kalvarijos

Žmona Ona, duktė 
ius Jonas dėkoja už 
'r gražų patarnavimą 
bonui J. Kintai, kun. 
kun. J. Stašaičiui,

pardavė dau- 
Nariai komisi­
jų gražią dar- 

padėką gausiais
Pramogą davė

kapuose.
Marė, sū- 
at jautimą 
kun. .kle- 
Kemėžiui, 
kun. Cal-

'.ahauty, varg. B. Voverei, gra- 
boriui B. Šavikoniui.

Dėkojame šeimininkėms už pa­
tarnavimą namuose—V. Meški- 
nienei, Barisienei, Volungevičie- 
nei, Jonikienei. B. Norkienei, F. 
Alex, E. Lapinskienei.

Dėkojame draugijoms, drau­
gams ir visiems už parodytą už­
uojautą.

LRKSA 65 kuopos gedulingos 
mišios už velionį buvo pirma­
dienį, lapkričio 18-tą. Už tokią 
kilnią atmintį nuoširdžiausia a- 
čiū!

Velionis į Sus-mą įsirašė va­
sario 2, 1920 m. Jonas

LRKSA 89-tos Kuopos 
Nariams

Lapkričio 25, 1940, 7:30 vaka- i Susivienymą. Tie tėvai, kurių 
re Švč. Trejybes 
kyklos svetainėje 
pos mėnesinis ir 
susirinkimas.

Nėra reikalo plačiai 
nes visi nariai žino, kas tai y- 
ra metinis susirinkimas. Meti­
niam susirinkime yra renkama 
kuopos valdyba visiems metams: 
be to renkamos ir visos komisi­
jos, aptariama ateinančių metų 
visas veikimas.

Mūsų kuopa turi laikyti ome­
nyje, kad už pusantrų metų pas 
mus bus organizacijos seimas. 
Taigi turime susirūpinti kuopos ■

62.89 
44.00 
54.00 
24.00 
18.00 . ...
17 00 zatoriai galėtų daugiau pasidar­

buoti. Iš to laiško paimta daug 
1,003.00 i gerų pavyzdžių, o svarbiausia, 

kad reikia peržiūrėt savas šei- 
300jmas ir gerai pažįstamus. Jeigu 

į jie dar nepriklauso, tai išaiš-
23.00 ikint ir prikalbint prisirašyti. ______________
27.00 Tai svarbiausis mūsų organiza- LRKSA 13-tos kuopos rašti-

. torių darbas. : ninkas gavo laišką nuo The
15.00 pirmiausia nutarta eit į savo Baltic American Society iš 
24 00 i šeimynas ir pažįstamus ir pa-į Washington, D. C., kuris bus 

22.000 kalbint, ar jie yra LRKSA na-. skaitomas kuopos reguliariam 
Jeigu n%, tai išaiškint vi- susirinkime. Tat bus svarbu iš- 

sus organizacijos gerumus ir nu- —’ 
rodyt jos reikalingumą.

J. Žemaitis ir J. Masalskis iš- 
raportą. iš kurio pasirodė, 

kad šis susirinkimas yra vienas 
iš gausingiausių susirinkimų. 
Dalyvavo net apie 40 atstovų. 
Tik apskrities iždininkas neži­
nia dėl kokios priežasties iš ei­
lės į antrą susirinkimą neatsi­
lankė.

Atstovai labai susidomėję va­
jumi. žada pradėt gyviau veik­
ti. pradedant nuo savųjų. Tik­
tai gaila, kad randasi mūsų aps­
krity daug apmirusių kuopų, ku­
rios seniau mažai veikė, o da­
bar dar labiau apsnūdę. Paskai­
tę šį protokolą, visos kuopos 
malonėkit į sekantį susirinkimą 
atsiust atstovus.

Atstovai džiaugėsi
Bayonne miestuku. J. Masalskis 
džiaugėsi, kad jam sekasi pri­
rašinėti naujus narius. Pereitą 
vajų prirašęs net kelis naujus 
narius ir dabar turi 3 jauname-

36.00 riai.
14.00 '
16.50
70.00
22.50

9.00 davė
19.00

13.50
46.00

7000.00
800.00

51.60

761.00
81.00
36.00

19,50

40.50
80.00
42.00

7.00
26.30

81.02

374.36

vaikai jau priklauso Sus-me, pa-parapijos mo-
įvyks 89 kuo- sistengkite ne tik patys ateiti, 
sykiu metinis bet ir sav0 vaikus Paraginkite 

j eiti. Mūsų kuopos susirinkimas 
. gruodžio 5-tą tebūna kuo skait- 

lingiausias. Būkime visi orga­
nizatoriais ir į šį susirinkimą 
visi atsiveskime bent po vieną 
kandidatą.

aiškinti.

Korespondentas

DETROIT, MICHIGAN
Pradėjome Naujų Narių 

Vajų
Lapkričio 10 d. įvykusiam 

auginimu. Atsiveskite į susirin- LRKSA 265 kp. mėnesiniam su­
kimą naujų kandidatų. Pirmiau- sirinkime narių ūpas buvo geras, 
šia išpildykit savo sūnų ir dūk- nes kun. I. F. Boreišis per su- 
terų aplikacijas. Jei patys ne- mą paragino žmones rašytis prie 
galite išpildyti, praneškit kuo- katalikų tvirčiausios organizaci- 
pos organizatoriui.

Mūsų organizacijoje visi na­
riai turi lygų balsą. Mes patys dą, taipgi organizatoriai jau pri- 
pasidarom įstatus, patys išsiren- ra®č Ribokienę ir jos dukrele 

! kam valdybą. Dėl to visi dirb­
kime jos gerovei.

Baigdamas turiu pažymėti, kad 
metinio susirinkimo reikalu ne­
bus siuntinėjami 
laiškai. Ateikit. į 
atsilyginkit savo duokles, 
raštininkas gruodžio 30. 1940. 
galėtų išduoti pilną raportą 1940 
metams.

įjos—Susivienymo. Keletas kan 
didatų pasiteiravo apie apdrau

S. Lukoševičius, pirm.
A. Spaičys, sekret.

BALTIMORE, MD
Svarbus 13-tos Kuopos 

Susirinkimas

.girsti.
Susirinkimas bus gruodžio 1 

dieną, tuoj po sumos, paprastoje 
vietoje. Bus renkama kuopos 
valdyba dėl 1941 metų. Visus 
narius ir nares kviečiame daly­
vauti. Komitetas

CARBONDALE, PA.

gražiu

Metinis 140-tos Kuopos 
Susirinkimas

Įvyks penktadieni, gruodžio 
13 d., 1940 m., 7 vai. vakare, M. 
B. Makusevičių name.

Susirinkimas bus svarbus, nes 
bus renkama kuopos valdyba 
dėl 1941 m. Kuopos metinė apy­
skaita irgi bus išduodama.

Visi nariai kviečiami atsilan­
kyti, užsimokėti savo užsiliku­
sias duokles, kad galėtumėt pra­
dėti naują metą be skolos.

Kaip žinote, neatsilankiusiems, 
sulig kuopos nutarimų, bus baus­
mė, A. T. Makusevičius, rašt.

ANDRIUS MATAKAS,
130 kp. narys, gyv. St. Clair, Pa., 
mirė lapkričio 6. palaidotas iš 
Šv. Kazimiero bažnyčios lapkri­
čio 9, 1940, Šv. Kazimiero ka­
pinėse. Į Susivienymą velionis 
įsirašė vasario 22, 1925 m.

PIJUS KUBILIUS,
155 kp. narys, gyv. R. F. D. No.
2, Dalton, Pa., mirė spalių 28 d., 
palaidotas spalių 30-tą. 1940, iš 
Šv. Mykolo bažnyčios Šv. Petro 
kapinėse. Sus-ma'n velionis Įsi­
rašė gruodžio 21, 1918 m.

VERONIKA GRUDIENĖ
263 kp. nare, gyv. Hazleton, 

Pa., mirė lapkričio 1-mą, palai­
dota lapkričio 4. 1940 Šv. Petro 
ir Povilo kapinėse. Sus-me iš­
buvo nuo sausio 14, 1920 m.

Amžiną atilsį suteik jų sie­
loms, Viešpatie, o šviesybė am­
žina tegu joms šviečia per am­
žių amžius!

L. R. K. S. A. KUOPŲ
SUSIRINKIMAI

CLEVELAND, Ohio__ 8 tos kuopos
■susirinkimas bus gruodžio 2-rą dieną 
7:30 vai. vakaro Lietuvių salėje, 6835 
Superior Ave.

CLEVELAND, Ohio. — 50 kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 5-tą dieną 
7:30 v. vak., Lietuvių svetainėj.

PATERSON, N. J. — 65-tos kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 5-tą dieną, 
parapijos svetainėj 8 vai. vak.

SCRANTON, Pa.—83-čios kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 5-tą dieną 
7:30 vai. vakaro,' K. of P. svetainėj, 
Church Ave., Scranton. Kiekvienas 
narys prašomas ateiti ir užsimokėti 
savo duokles.

Susirinkime jas priėmė.
I Pradėta agitacija, kad kiek ga-, 
lint prirašinėti naujus narius. J.į 
Ratkus ir K. Mišeikis pasiėmė 

atvirukai bei P° blank? ir> be abejonės, gaus! 
susirinkimą. P° nauN narį.

kad‘ Ligone M- Antuliene (kp. vi­
ce pirmininkė) dar serga. Auto­
mobilis sulaužė kojos kaulą. 
Diena po dienos eina vis geryn. 
Kuopa linki greito pasveikimo.

265 kp. susirinkimai bus lai­
komi po antrų mišių—12:00 vai.

i Nariai prašomi tą atsiminti.
Koresp.

A. J. Kaunietis, 
rast, ir organizatorius

C. BROOKLYN, N. Y
GRAND RAPIDS, MICHSvarbus 115-tos Kuopos 

Susirinkimas
Įvyks gruodžio 1, 1940, para­

pijos svetainėje, 207 York St- 
Brooklyn, N. Y., tuoj po su-' 
mai.

Šiame susirinkime bus renka- Pos priešmetinis susirinkimas, 
ma nauja valdyba dėl 1941 m. Bus renkama kuopos valdyba ir 
Malonėkit’visi nariai atsilankyti išduotas finansų raportas. Visi 
ir išrinkti gerus valdybos na- nariai-rės prašomi skaitlingai at- 
rius, kurie mokėtų tvarkyt visus silankyti. 
kuopos reikalus.

Dabar yra vajaus laikas, tai 
reikėtų mums visiems susiprasti, 
Kiekvienam lietuviui ir lietuvai­
tei svarbu apsidrausti lietuviš­
koj katalikiškoj fraternalėj or­
ganizacijoj—LRKSA.

Šiame susirinkime

Priešmetinis Susirinkimas
Gruodžio 1, tuoj po sumos, 

.mokyklos svetainėj bus 54 kuo-

Kadangi dabar eina naujų na­
rių vajus, tad yra gera proga 
visiems, kurie
Sus-mo nariais įsirašyti. Įsirašy­
mo mokesčio
fizinę egzaminaciją aplikantams 
nereikia mokėti. Įsirašantieji į 

turėsime klasę C, po 20 metų gali gauti 
daug svarbių reikalų svarstyt, pinigus būdami gyvi, taip kaip 
Kurie neatsilankysit būsit nu­
bausti, -sulig konstitucijos.

115 kp. pirmininkas

dar nėra musų

ir gydytojui už

iš banko.
J. Naudžius,
K. M. Rinkus, rast.

pirm.

DONORA, Pa. — 88-toa kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 24-tą dieną 
Šv. Juozapo parapijos bažnytinėje sa­
lėje. Malonėkite visi būti ir naujų na­
rių atsivesti.

HARTFORD, Conn. — 89 kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 25-tą dieną 
7:30 vakaro, Lietuvių Švenč. Trejy­
bės parapijos svetainėj, 339 Capitol 
Ave., kampas Broad St.

MASPETH. L. L, N. Y. — 108 kp. 
susirinkimas bus gruodžio 2-rą dieną 
Atsimainymo Viešpaties Jėzaus para­
pijos svetainėj, 7 :30 vai. vakaro.

BROCKTON, Mass. — 141 kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 4-tą dieną 
pas kp. pirmininką M. Abračinską, 
148 Ames St., Montello, 7 vai. vak.

MANCHESTER, Conn. — 164 kp. 
susirinkimas bus lapkričio 24-tą dieną 
2-rą vai. po pietų po Nr. 89 Birch St.

LINDEN, N. J. — 200 kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 3-čią dieną 
A. Rupšio salėj, kampas vVood Avė. 
ir 16th St. Pradžia 7 :.3O vai. vakaro. 
Visi nariai, malonėkit dalyvaut.

COLUMBUS, Ohio. — 235 kuopos 
susirinkimas, bus lapkričio 24-tą dieną
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Nr. 47. Lapkričio-Nov. 21, 1940 “GARSAS2KAIP LIETUVA PO RUSAIS VARGO
I apsivilta. Nors tas nelemtasis i Kražių Benediktinu bažnyčios ir (Pabaiga) 1 v i *■ Jspaudos uždraudimas truko iš-; vienuolyno uždarymą. Pustrečio

Bet kol kas labiausia laukta tisą keturiasdešimt metų, nuo menesio parapijiečiai neleido
baudžiavos panaikinimo. 1 ačiau 1855 ligi 1904 fn., bet tik iš pra- prie bažnyčios valdžios atstovų,
ir dvarininkai nesnude. Tiesa, džių kartais pavykdavo Įbrukti kol pagaliau 1893 metų lapkričio 
buvo ir tokių, kurie palankiai žmonėms rusų raidėmis spaus- min. 13 (22) d. atkeliavo į Kra- 
žiūrėjo į sumanymą, ir rimtai dintas knygas, kol dar veikė žius pagarsėjęs, gubernatorius
ruošėsi naujomis sąlygomis, be 1853 m. b?imė. Bet. veikiai Lie- Kligenbergas su kazokų širati-
baudžiauninkų, vesti ūkį. bet tava su uždraudimu apsiprato, ne; nuožmiai kankindami ir žu-
kiti, žinodami, kad vergijes pa­
naikinimas yra neišvengiamas, 
stengėsi iš anksto apsidrausti 
nuo galimų nuostolių: daug kas tą' gabenimą per sieną ir pla- skerdynių atbalsiai pasklido 
skubiai ėmė' naikinti kaimus, tinimą krašte; jo pėdomis, ne- plačiu garsu netik po Lietuvą, 
atimtą iš kaimiečių žemę įjungė žiūrint persekiojimų, nuėjo Iri- bet ir po visą pasaulį, ir sukė- 
prie savo dvarų, ar naujus dva- ti;
rus kūrė: o kiti, norėdami dar įsikūrė pirmasis Didžiajai Lie- 
atrodyti geradariai, patys atlei- tuvai skiriamas laikraštis “Auš- 
do savo baudžiauninkus, tačiau ra” (1883), toliau jų atsirado 
be žemės, gerai žinodami, kad daugiau, uždraustos knygos pa- 
jie bado verčiami, patys ateis siekė visus Lietuvos kaimus ir 
pas juos bernauti. Pradėjo aug-- pasirodė, kad nors “Anei rašto,; 
ti nepasitenkinimas. JĮ padidi- anei druko mums turėt neduo- 
no del nederliaus kilęs badas, oda; tegul, sako, bus Lietuva ir; 
galutinai žmorjes išjudino pa--tamsi ir juoda", tie “tamsi” Lie- 
čios reformos vilkinimas,—norsįtuvos žmonės laimėjo kovą su; 
1861 m., vasario men, 19 d. (ko- rusų valdžia dėl savo knygų ir 
vo mėn. 3 d.) buvo paskelbtas tos kovos metu net sutvirtėjo, 
laisves manifestas, tačiau refor- rado naują spėkų ir naujo pa- 
ma vis dar nebuvo vykdoma, vis i siryžimo tolesnei kovai, dabar 
dar baudžiauninkai turėjo 
baudžiavas.

Taigi nenuostabu, kad 
prasidėjus 1863 metų 
dideli valstiečių būriai stojo su 
ginklu rankose prieš rusų val­
džią; susidarė net savarankiški; 
lietuvių sukilėlių būriai, kun. i 
Mackevičiaus, Puidoko, Luko­
šiūno ir kitų vedami. Tačiau 
sukilimo dalyvių valstiečių bu- Įveikti ir kitus pasikėsinimus 
vo jau daug mažiau, negu 1831 j prieš Lietuvos kraštą. Buvome-į 
metais, i 
greičiau numalšintas.

slavų cerkvių lankymą, privertė 
rusų valdžią iš pradžių sušvel­
ninti savo tikybinę politiką, o 
1905 metais visai išsižadėti griež-I 
tų persekiojimų.

Tolimesni Lietuvos gyvenimo 
po rusų valdžia Įvykiai jau ge-' 
riau žinomi dabartinėms kar­
toms, ries dauguma suaugusiųjų 
atsimena ir lietuvių spaudos 
grąžinimą 1904 metais, revoliu­
cijos judėjimą 1'9'34—1905 m..

i parodžiusį, kad 'galinga Rusų
Tas1 pats vysk. Valančius pirmas darni bažnyčią ginančius žmones, 
surado kelią į Prūsus, ten ėmė neįstengė tačiau jcs užimti ir iš­
spausdinti knygas, tvarkė slap- vaikyti gynėjus. Šių "Kražių

valstybe jau bra'ška, pirmąjį L-ie- 
Vilniuje su jo obal-

dvidešimčiai metų praėjus lė lietuvių visuomenės norą dar 
smarkiau pasipriešinti prieš 
kiekvieną pasikėsinimą. Kražių 
byla ir pora metų po to įvykę 
Šiauliuose ir Mintaujoj lietuvių 
mokinių “maištai” prieš pravo-!

siais kovoti už Lietuves vidaus 
savarankiškumą, pradžią sava­
rankiško lietuvių gyvenimo, lie­
tuvių laikraščių ir knygų augi­
mą, kūrimą įvairių draugijų, at­
siradimą kooperacijos Lietuvoje 
ir tt. Visa tat neb> 
netolima 
augti 
nei.

ir

istorija, bet į 
praeitis, kuri padėjo 

bręsti Lietuvos sąmo-

Prof. Vacį. Biržiška

VISUOTINA LIETUVOS GYVENTOJŲ
NEAPYKANTA PRIEŠ OKUPANTUS I

I

AMERIKOS LIETUVIŲ KATALIKŲ
APSIDRAUDIMO TVIRTOVE

SVARBIAUSIOS INFORMACIJOS APIE LRKSA

Dabar eina generalinis naujų narių va­
jus, prasidėjęs šių metų rugsėjo L Kiek­
vienas narys gali tapti organizatorium ir 
gauti gerą atlyginimą už savo darbą— 
naujų narių prirašymą.

Kadangi kiekvienam organizatoriui yra 
svarbu turėti pačias reikalingiausias in­
formacijas apie LRKSA ir jas išaiškint 
naujiems kandidatams, tai čia tokių infor­
macijų paduodame:

AUGUSIŲ SKYRIAUS 
CERTIFIKATAI

Apdraudos certifikato didumas nuo 
$150.00 iki $2,000.00. Mėnesinės ir meti-

Tokia pat tvarka proporcionaliai rezer­
vus turi įstoję kitokio amžiaus nariai ir 
apsidraudę ant įvairių sumų.

Kas parašyta apie Klasės A certifikatą, 
tas tinka ir kitų klasių certifikatams. 
Kiekvienas iš jų po trijų metų mokėjimo 
turi savo vertę ir teikia nariui privilegijas 
prie savo sumokėtų rezervų.

Įsirašęs naujas narys bile kurion Ap­
draudos skyriaus klasėn. lieka pilnateisiu 
nariu praėjus 30 dienų nuo jo aplikacijos 
užrekerdavimo Centre. Pašalpos'skyriuje 
—po šešių mėnesių. tuiaaL :■

PAŠALPOS SKYRIUS
nes mokestys telpančios mokesčių lente­
lėse yra pilnos, tai yra, ten įskaityta ir 
Lėšų Fondo mokestys.

KLASĖJE A—Endowment at Age 85— 
narys moxescius moka iki 85 metų. Na­
rys sulaukęs to amžiaus, apdraudą pažy­
mėtą jo certifikate atsiima pats, o mirus 
anksčiau, apdrauda išmokama jo pašalp- 
gaviams.

KLASĖ B—20 Year Payment Life. 
Šio plano apdrauda mokama per 20 metų. 
Po 20 metų mokėjimo certifikatas būna

Nariai gali kartu įstoti ir pašalpos sky­
rium Už $3.00 savaitinę pašalpą mokama 
25c. į mėnesį; už $6.00—50c.; už $9.00— 
75c.; už $12.00—$1.00.

Įsirašanti nariai kartu ir pašalpon, Lė­
šų Fondan moka per mėnesį penkis centus 
ekstra.

JAUNAMEČIŲ SKYRIUS
KLASĖ A.—Klasėje A priimama nuo 

gimimo dienos iki 15 metų; metinė mo­
kestis $2.20.

Iš pavergtosios Lietuvos gan- gą” gyvenimą atnešusi raudono 
ta žinių, kad gyventojai ypač ji armija.

, nusiskundžia tekstilės vilnoniu 
ir odos prekių nebuvimu. Ši ži­
nia pasitvirtina* iš įvairių šalti­
nių. Tuo tarpu kai per mitin­
gus ir spaudą keliama padangėn 
vadinami stachanoviški metodai, daus patyrimo žino, ko jis nu 
kurių dėka, girdi, darbininkai stojo, bolševikams Lietuvą oku- 
pakelę našumą šimtais ir net pavus. Nustojo ne tiktai laisvės, i 
tūkstančiais nuošimčių, tikrovė- ’ bet ir pačių reikalingiausių kas-į 
je visa pramonės gamyba yra per dieniniam gyvenime reikmenų.

i kelis bolševikų viešpatavimo me- Bolševikai vartoja frazeologiją,' 
I nesiūs baisiausiai dezorganizuo- i kad jiems rūpi “darbo liaudies 
ta. i reikalai. Tačiau mūsų informa-

Fabrikai nebegamina nei pu-;.. - - ,
. . sės to, kas buvo .anksčiau. Be*

los ir vietoj jų pradėtos visur;

eiti jau . kovai už laisvą politini gy-
I veninąą. , ■ . . |

.Teisingai, buvo pasakęs vysku- 
Baranauskas— i

__  vos 
sukilimui' pas

teįveiksi, sunau šiaure.; . > Jmūsų širdys tvirtos, 
senai buvo išmėgintos, 
senai keptos, virtos.

Tas širdies tvirtumas padėjo

ir pats sukilimas buvo; ginta rusinti ir per mokyklas.' 
numalšintas. 'Uždarytos gyvavusios kiekvie-į

Šį kartą, sukilimui prasidė- noj parapijoj parapinės mokyk
jus, Lietuvos malšinti 
siųstas Muravjovas.
koriku pramintas. Turėdamas 
daug kariuomenės ir veikdamas 
prieš išsklaidytus, menkai ap­
ginkluotus sukilėlių būrius, jis 
lengvai juos mušė ir blaškė. 
Pagautus kapojo, kankino, kar­
tuvėmis Lietuvą nustatė. Tik 
vieną dalyką laimėjo sukilusie­
ji; Muravjovas, norėdamas ati­
traukti juos nuo sukilimo, pri­
vertė valdžios organus greičiau

buvo at- 
teisingai kurti vadinamosios “sielskosios

su lietuviškai nė žodžio nemo­
kančiais rusų mokytojais, rusų 
vadovėliais, rusų caro ir pra- 
voslavijos garbinimu. Vysk, 
lančiaus paraginti žmonės 
laiką visai nesiuntė ten savo 
kų, slapta mokydami juos 
šventoriuose, .išlaikydami slap­
tas mokyklas. Pradėjo leisti vai­
kus į tas mokyklas tik daug 
vėliau, kada buvo jau pakanka-

Va- 
ilga 
vai- 
pa-

pravesti baudžiavos panaikinimą; mai lietuviškų elementorių ir
t. _ .i _ _ _ .i____ • 1________ . * __ b-nxzcni Viirinmic cralima hnvn aKknygų, kuriomis galima buvo at­

sverti kenksminga rusų moky­
tojų ir mokyklų įtaką. Kartu 
riebuvo praleidžiama nė vieną 
proga reikalauti savų mokyklų 
su lietuvių kalba it lietuviais 

tas mokytojais. Ir pagaliau, susida- 
miškais slapta grįžo prie žemės, rius palankioms politinėms są- 
tyliai sėdėjo ir, iš baimės atsa-^ygorns- 1905 metais, beveik iš 
kyti už dalyvavimą sukilime, ra-|v*so krašto vienu sykiu buvo 
miai klausė kiekvieno skaudaus išvyti ko ne visi rusai mokytojai 
valdžios įsakymo, apsimesdamas ir vietoj jų pasodinti savieji, 
ištikimu Rusijos-pavaldiniu. | Nors išvytieji mokytojai vėliau 

Tokiu naujų įsakymų, kurie sugrįžo, bet nuo to laiko buvo 
iš pamatų vertė visą Lietuvos Įsileista lietuvių kalba jau ir į 
gyvenimą, pasipylė be galo, be valdžios mokyklas, atsirado lie- 
krašto.

Paskelbęs obalsį “nukryžiuoti 
Lietuvą”, Muravjovas kartu su­
manė ją surusinti, paversti gry-

o bausdamas dvarininkus už su­
kilimą, privertė buvusiems bau­
džiauninkams duoti daug dau­
giau žemės, negu kad' buvo ga­
vę Rusijos valstiečiai. Ir savo 
pasiekė: kas iš valstiečių neį­
kliuvo su ginklu rankose, t—

tuvių mokytojų Lietuvoje, neb'e- 
j buvo reikalo slapta mokyti.

Kaltinimas, kad daugelis kuni­
gų dalyvavo sukilime ar jam 

nai rusišku kraštu. Pats veikiai prijautė, davė Muiavjovui ii jo 
atšauktas, jis ne viską savo įsa- papėdininkams progos pradėti 
kymais galėjo pravesti gyveni- žiauriausią kovą su katalikų 
me, bet jo papėdininkai toliau bažnyčią neva lenkinimui per 
varė jo sumanytą darba. bažnyčia sustabdyti. Mėginta į-

Pirmučiausia buvo numatyta vesti katalikų bažnyčiose rusų 
atimti iš vietos gyventoju že- kalbą, bet retas silpnadvasis kil­
mę ir ja apsodinti rusais. Taigi nigas išPiIdž tą reikalavimą. Ki- 
tremiami į Sibirą visi, kurie tik ti, vysk. Valančiaus padrąsinti 
buvo įtariami pritarę sukilimui ar sudrausti, pasipriešino, ii 
tiek dvarininkai, tiek ištisi vai- nuo tos minties veikiai teko at- 
stiečiu kaimai. Jų žemės atima- sisakyti. Uždrausta statyti nau­
juos ir ju vietoje sodinami ru- > bažnyčias, senas taisyti, už- 
sai. Draudžiama vietos gyven- drausta statyti kryžius ir koply- 
tojams parduoti žemę. Atimama teles piie kelių, o tačiau kry- 
beveik visa bažnyčių ir vienuo- ^^a’ naktimis kaip giybai dygo, 
lynų žemė ir atiduodama arba Suvaržytos visokios eisenos, pio- 
cerkvėms arba rusams kolonis- cesijos, kunigų važiavimai į sve- 
tams. Būriais gabenami įvairūs 
burliokai, 1 
patys būdami beraščiai, 
kultūros atramą Lietuvoje, 
vėliau, paaiškėjus kad ta 
monė vis dėlto Lietuvos 
rusins, buvo įkurti specialiniai 
bajorų ir valstiečių bankai, ku­
rie turėjo atpirkti žemes iš dva­
rininkų rankų ir jose sodinti 
tvirtas rusų 
bą, Lietuvai 
už prievartą., 
sis Karas.

Nauja priemone kraštui suru­
sinti turėjo būti įvedimas rusų 
raidžių lietuvių raštams, spaudos 
uždraudimas. Bet čia smarkiai

kurie turi sudaryti, bėjo.
rusų 

Daug 
prie- 

nesu-

kolonijias. Tą dar- 
daug pavojingesnį 
sustabdė tik Didy-

timas parapijas. Nieko negel-įčia 
. Sumanyta palengva atim- tų, 

ti bažnyčias ir paversti jas cerk-"' kų, 
vėmis. Uždaryti vienuolynai ir i tai

ir kokiam skurde gy 
venę lietuviai “plutokratijos 
laikais. Tokios kalbos sukelia- 
gyventojuose tiktai karčią šyp-į 
seną ir paslėptą apmaudą, nes- 
kiekvienas žmogus iš savo skau-

Ii i

pilnai išmokėtas, narys daugiau duoklių 
nemoka ir būna geram stovy. Nariui mi­
rus prieš ar po išmokėjimo certifikato, 
jo apdrauda išmokama jo pašalpgaviui ar 
pašalpgaviams.
KLASĖ C—20 Year Endowment. Nariui 

mokėjus per 20 metų, išmokama, jei bū­
na gyvas, jam pačiam, o jei mirtų anks­
čiau, tai jo pašalpgaviams. Asmuo pasi­
rinkęs šį apdraudos certifikatą ne tik ap­
draudžia savo gyvybę, bet kartu pasirenka 
vieną iš geriausių taupymo priemonių.

KLASĖ D—Endowment at Age 60. 
Šioje klasėje nariais gali įstoti nesenesni, 
kai 40 metų. Narys reguleriai mokėdamas 
savo duokles ir sulaukęs 60 metų, gauna 
tokią sumą, ant kiek apsidraudęs. Jeigu 
jis mirtų prieš 60 metų amžiaus, tai jo 
apdraudos suma išmokama jo pašalpgaviui 
ar pašalpgaviams.

CERTIFIKATŲ REZERVAI
Dabartiniai Susivienymo narystės cer- 

tifikatai yra su rezervais. Po trijų metų 
mokėjimo jau galima naudotis rezervais.

KLASĖ B—20 Year Payment Life. 
Šioj klasėj nariai mokesčius moka per 20 
metų. Po 20 metų mokėjimo certifikatas 
būna pilnai išmokėtas.

KLASĖ C—20 Year Endowment Juve­
nile Certificate (20-ties Metų Endowmento 
Jaunamečių Certifikatas). Klasės C ap­
draudos certifikate pažymėta suma išmo­
kama po 20 metų mokėjimo, jeigu narys 
yra gyvas. Šis certifikatas yra gera tau­
pymo ir apdraudos kombinacija. Puiki in- 
vestmento rūšis. Turi “cash values”, “paid 
up insurance” ir “extended insurance”.

KLASĖ D—Whole Life Juvenile Cert­
ificate (Viso Gyvenimo Jaunamečių Cer~ 
tifikatas). Šis certifikatas taip sutvarky­
tas. kad jaunamečiui pasiekus pilnamečio 
amžiaus, nereiks daryt jokių permainų 
premijų mokėjimo. Duoklių rata pasiliks 
ta pati visą nario gyvenimą. Čia taip pat 
galima turėt “cash values”, “paid up in­
surance” ir “extended insurance”.

Įsirašant Susivienyman įstojimo 
duoklės nereikia mokėti.

I reikalai. Tačiau mūsų informa-: 
I torius pavyzdžiais nurodo, ko-: 
kia neapykanta prieš okupantus' 

to? labai padidėjo vadinamo broŲPastebima kaiP sYkis darbininkui 
ko gamyba. Darbininkai, jausda-‘ LarPe- Net “ tie darbininkai, 
mi komisaru botaga, stengiasi kur*e Pumomis boisevikų oku- 
kiek galima' išspausti iš maši- Racijos dienomis pasidavė agita- 
nų arba savo raumenų, todėl toril-1 pažadams, dabar pra^egė- 
nebežiūrima pagamintos prekės 1°’ _k'!u vieton la.=>ves Maskva 
kokybės, o tiktai skaičiaus. Tad užd§j° pančius ir. komisaro bo- 
ir Lietuvos rinkoje jau pasirodė ta^a' ° v*eton laimingo gyve-; 
tokios pat prekės, kurių pilna ' nimo-skurdą ir pusbadį gyveni- 
sovietų Rusijoj. Tokią prekę ;ma’ 
gavęs pirkėjas nežino ką su ja; 
daryti, nes ji ir 1 
ir blogos rūšies, ir greit susidė-| 
vi arba genda. Nors kortelių ne­
įvesta, bet tai padėtį tik dar 
pablogina. Mat, jeigu būtų kor­
telės, tai žmonės bent turėtų 
viltį gauti nors paskirtą mažą 
normą. Dabar gi viskas priklau­
so nuo laimės. Jeigu pasisekė 
surasti kokį užkampį, kuriame 
dar šiek tiek prekių yra, tai po; 
ilgo stovėjimo eilėse gauni šį į 
bei tą. Tačiau vargas tiems, ku­
rie ne.turi laiko arba galimumo 
stovinėti eilėse valandų valan­
das. Tie žmonės kenčia didžiau-; 
šią skurdą. Bet jeigu nėra įves­
ta kortelių, tai kiekvienas dra­
bužių, batų arba siūlų pirklys 
yra pažymimas pase. Tokiose' 
aplinkybėse darosi suprantama.' Abejojimo, kaltina “buvAi?Li7- 
kad Lietuvoje įsigalėjo didžiau- tuvo3 buržuazinę santvarka”, 
šia spekuliacija, ypač kad deta-;„Tik džlt0, o ne d,gl ko kit0 
line prekyba visuomet buvo žy-'ks nepaprastas butų ir kamba- 
dų rankose, o jie yra geri meis-; ■ . .> T ■
trai iš kiekvienos padėties pa-' 
sipelnyti. Taip pat žmonės, ne­
žiūrint grąsinimų ir bausmių,' 
stengiasi kiek įmanydami, suda-! 
rinėti atsargas, nes visi laukia 
dar didesnio skurdo ir trūkumo. 
Oficialinės deklamacijos <—'
laimingą ir linksmą gyvenimą pįrmaisiais Lietuvos okupacijos 

Lietuvos gyventojų ausyse skam­
ba kaip biauriausia ironija.

Taip pat didžiausią pasipikti-; 
nimą kelia, kad visas geriau-' 
sias prekes išpirko maskolių 
karininkai ir kareiviai, o taip 
pat atsiųsti iš Rusijos GPU val­
dininkai. Ypač jie, kaip’ šaran- 
čiai, puolė pirkti drabužių, ba- 

baltinių, laikrodžių, peiliu- 
foto aparatų, vaistų. Visa 

siuntinių siuntiniais,,

ežino ką su ja
biauriai atrodo,' K A T A d T fC U F I N G A

BUTŲ PADĖTIS
LIETUVOJE

Butų klausimas, apsigyvenus \ 
visuose kampuose maskolių oku-! 
pantams, darosi sovietų Lietu­
voje stačiai katastrofirigas. Iš 

j Kauno gavome žinių, kad pra- 
į džioje nustatytas 9 kvadr. metrų 
• grindų plotas vienam asmeniui 
j yra sumažintas iki 6 kv. metrų, 
i Faktiškai beveik niekas neturi 
į ir 6 kv. metrų. Taip yra ne tikį 
į Kaune, bet ir provincijoje. Pa- 
į ti “Tarybų Lietuva” vedamaja-! 
me pripažįsta, kad Kaune rei- ; 
kalinga apie 10,030 kambarių I 
Dėl butų stokos laikraštis, be I

irių trūkumas.”. Tačiau visi Lie­
tuvos gyventojai puikiausiai ži­
no, kodėl staiga Lietuvoje retai 
kuris žmogus beturi savo kam­
pą : visus geresniuosius butus 

!užėmė maskoliai. Juk nejuokas 
—°' sutalpinti Lietuvoje virš 300,000 
aPle maskolių okupantų, kurių buvo

menesiais. Dabar jų skaičius y- 
' ra dar padidėjęs.
; Žmonių padėtis yra tokia ka- 
tastrofinga, kad daugelis privers­
ti gyventi net palapinėse arba 
malkų sandeliuose: be langų, be 
šviesos, šaltyje!

nuėjo 
išvaikyti vienuoliai. Imta vary- išbadėjusiems maskoliams, gyve- 
ti katalikus mokinius į pravos- nantiems sovietų “rojuje” jau 
lavų pamaldas, įvesta rusų kai- 20 su viršum metų. Tokiomis 
ba per tikybos pamokas. Čia aplinkybėmis darosi suprantama, į 
buvo sunkiau priešintis, nes su-jkad žmonių neapykanta prieš 
sidurta iš pradžių su stipria vai-j kiekvieną maskolių kareivį vis 
dižios pajėga ir žmonių baime 
viešai stoti prieš valdžios įsa­
kymus, kad ir neteisėtus, netei­
singus ir skaudžius. Bet lietu­
vių sąmonei kylant ir čia rusų 
valdžia pagaliau susilaukė griež­
to pasipriešinimo. Daugiausia 
pagarsėjo pasipriešinimas prieš

BOLŠEVIKAI JVEDE 
SAVO ŠVENTES

Lietuvoje jau oficialiai panai-1 
kintos visos Nepriklausomosios 
Lietuvos 
šventės. 
Naujieji 
nino ir

I

Pavyzdin, asmuo 18 metų amžiaus įsira­
šo Klasėn A—Endowment at Age 85 ant 
$1,000.00. Daleiskim, jis savo duokles re­
guliariai moka per 10 metų. Toliau dėl 
kokios svarbios priežasties (nesveikatos ar 
nedarbo) negali' mokėti. Tuomet jis gali 
pasirinkti du būdu: išmokėtą apdraudą 
(Paid up insurance) arba pratęstą apdrau­
dą (Extended insurance).

Jeigu narys, 10 metų mokėjęs savo 
duokles, pasirenka išmokėtą apdraudą, tai 
jo certifikatas yra vertas $187.00. Jeigu jis 
mirtų nesulaukęs 85 metų amžiaus, tokia 
suma būtų išmokėta jo pašalpgaviams. jei­
gu jis tokiam stovy sulauktų 85 metų am­
žiaus, pažymėta suma ($187.00) būtų išmo­
kėta jam pačiam.

Jeigu narys, mokėjęs per 10 metų, pa­
sirinktų pratęstą apdraudą, jo certifikatas 
būtų galėję 8 metus ir 185 dienas. Jeigu 
narys tame periode mirtų, jo pašalpgaviui 
arba pašalpgaviams būtų išmokėta pilna 
originalės apdraudos suma, būtent, $1,000. 
Jeigu jis mirtų bent viena diena vėliau, 
pratęstos apdraudos terminui pasibaigus, 
tuomet jo apdrauda jokios vertės neturi.

Žemiau padėta lentelė skaitlinėmis pla­
čiau parodo certifikatų rezervus Klasėje A.

Paid Up 
Endowment 
Insurance 
$ 41.00 

62.00 
83.00 

103.00 
124.00 
145.00 
166.00 
187.00

Assessments
Paid 

to end of 
3rd year 
4th year 
5th year 
6th year 
7th year 
8th year 
9th year 

10th year

Insurance Extended

1 year and 209 days
2 years and 152 days
3 years and 113 days
4 years and 91 days
5 years and 88 days
6 years and 102 days
7 years and 136 days
8 years and 185 days

Ir taip toliau—iki 66 metų, kol certifi­
katas pasiekia pilno subrendimo (Maturity).

ORGANIZATORIAMS 
INFORMACIJOS

1. Kiekvienas į Susivienymo narius kan­
didatas turi išpildyti aplikaciją ir atsaky­
ti į visus klausimus, taip kaip tie klau­
simai sustatyti.

2. Aplikacija turi būt išpildyta rašalu— 
ink, bet ne paišeliu.

3. Kandidatas “Aplikanto Pareiškimą” 
turi pasirašyti prie liudininko, atžymint 
pasirašymo datą.

4. Reikalinga praktikuoti, kad naujų 
kandidatų aplikacijos būtų priimamos kuo­
pos mėnesiniam susirinkime ir kandidatai 
būtų supažindinti su kuopos nariais ir tt.

5. Kaip greitai kandidatų aplikacijos, 
sulig reikalavimo esti sutvarkytos, jas 
reikia kuo grečiausiai siųsti Susivienymo 
Daktarui Kvotėjui: dr. A. Rakauskas, 
Marian Hills Seminary, Hinsdale, Ill.

6. Kandidatų aplikacijos visados 'turi 
būti užliudytos kuopos valdybos, kaip te 
reikalauja aplikacijos forma No. 1137 ir 
tik tokio numerio aplikacijos forma bus 
priimtina ir privalo būti vartojama.

7. Susivienymo nariai, kurie turi se­
nuosius certifikatus ir norėtų apdraudą 
padidinti, tai tą gali padaryti, t. y. laikyti 

"seną certifikatą ir gauti bile klasėje naują 
certifikatą. Tą darant, turi išpildyti apli­
kaciją, būti daktaro egzaminuotu ir atlikti 
viską, kaip ir naujam kandidatui. Bet to­
kio nario apdrauda negali būt didesne kai 
$2.000.00.

8. Yra atsitikimų, kad Susivienymo na- 
rys-narė veda arba išteka už nelietuvių tau­
tybės asmens. Tokios maišytos šeimos ir 
jų vaikai gali būti priimami Susivienyman.

didėja, nes gyventojai mato, kas 
yra jų didžiausio skurdo prie­
žastis.

Vienas žinių teikėjas nurodo 
dar į tokią aplinkybę, 
noje kalboje bolševikų 
riai kalba apie tai, kokį

Kiekvie- 
agitato- 
“laimin-

valstybinės ir religinės 
Įvestos šios šventės: 

Metai, sausio 1 d., Le- 
1905 metų revoliucijos

minėjimo diena sausio 22 d., 
“tarptautinio proletariato solida­
rumo diena”—gegužės 1 ir' 2 d.. 
Lietuvos paskelbimas sovietų 
respublika liepos 21 d., komųi- 
nistų revoliucijos Rusijoje su­
kaktuvės lapkričio 7 ir 8 d., ir 
Stalino konstitucijos diena gruo­
džio 5 d.

LIETUVIŲ R. K. SUSIVIENYMAS AMERIKOJ
P. O. BOX 32 (73 E. South St.), WILKES-BARRE, PA.
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AMERIKOS LIETUVIU VEIKLAKOLONIJOSE
J

HARTOFORD, CONN
Parapijos Bazaras

Aną vakarą buvo Švč. Trejy­
bės parapijos įvairių draugijų 
narių susirinkimas tartis dėl me­
tinio bazaro. Bazaras šiemet bus 
lapkričio 23, 27 ir 30 vakarais 
mokyklos salėje. Kaip visuomet, 
bus Įvairūs pasilinksminimai, k. 
t. šokiai, užkandžiai, dovanos, 
visoki žaidimai ir tt. Taigi, vie­
tinis klebonas prelatas Ambotas 
ir veikiančioji komisija nuošir­
džiai kviečia Hartfordo ir apie- 
linkės lietuvius-lietuves ir jau­
nimą atsilankyti. Komisija yra 
sekanti: pirmininkas Simonas 
Gaučas, padėjėjas Mykolas Ba- 
lukynas; iždininkė Mrs. Petrai- 
tienė; moterų pirmininkė Mrs. 
Barolienė. Tai smarki komisija 
ir galima tikėtis, kad viską at­
liks kuo puikiausia ir kad lietu­
viai skaitlingai atsilankys, nes 
bus party ir, kaip minėjome, į-; 
vairiausių lošimų. Taigi pasima­
tysime bazare.

Žinutes

Halloween balių savo kamba­
riuose.

♦ » ♦

Poųuonockiečiai iš Šv. Kazi­
miero draugijos šauniai atidarė 

' (su vakariene, šokiais bei pra­
kalbomis) savo naują lietuvišką 

■ salę. Atsilankė lietuvių iš Hart­
ford, New Britain ir Waterbury. 
Be kitų, kalbėjo kunigas Kripas 
ir kunigas Roche, vietinis kle­
bonas.

Taipgi hartfordiečiai atidarė 
I (su prakalbomis, dainomis ir šo­
kiais) savo salę prie Lawrence 
St. Dalyvavo parapijos koras ir 
prelatas Ambotas.

Sveikiname lietuvius su nau­
jomis savo salėmis ir linkime 
jiems gražiai užsilaikyti, kad tos 
salės atneštų lietuviams garbės 
ir gražaus naudingo linksmumo 
bei draugiškumo.

* * *
Kripų namuose, Seymour St., 

buvo surprise party p-lei Ele­
nai Danyliūtei. Susirinko gra­
žus būrelis prietelių ir įteikė 
gražią dovanėlę.

Parapijos jaunimas vadovau­
jant Wilder Goddale, sunkiai 
dirba pastatyti operete “Prin­
ces Ida”.

Malinauskas, garsus 
ir referee.

Gyvojo Ražančiaus draugija 
bazarui paaukojo dešimt dolerių. 
Kas paseks gražų pavyzdį?

Jonas
basketballininkas
šiemet vadovaus garsiai Savitt 
Gems basketball komandai. Tą 
komandą sudarys įžymios Hart­
fordo miesto ir apielinkės spor­
tininkų komandos.

Pirmojo Selective Service j 
traukimo numerio 158 buvo ke- i 
Ii lietuviai. Pirmas Stankevičius j 
iš Wilson ir f 
(Aukštikalnis) iš South Wind­
sor. Be to, buvo ir kiti lietuviai, 
kaip Aleksandras Minkus, Al­
fonsas Smitkus, Deskus ir kiti.

NEW HAVEN, CONN.
Artinasi Metinė Parapijos 

Vakarienė
Stasys Colney visu smarkumu rengėjai, šei- Į 

mininkės ir pats klebonas kun. 
E. Gradeckis ruošiasi prie me­
tinės Šv. Kazimiero parapijos 
vakarienės, kuri įvyks lapkričio 
24 d., parapijos svetainėje, 339, 

Hartforde bus įsteigta Ame- Greene St. Prasidės 6:00 valan- 
rikos valdžios orlaivių bazė. Šio- j vakare, įžanga $1.00 asmeniui, 
je apielinkėje yra lietuvių pa­
garsėjusių aviacijoje,

BALTIMORE, MD., LIETUVIŲ ŠV. ALFONSO BAŽNYČIOS DIDYSIS ALTORIUS

SESERYS PRNCIŠKIETES DĖKOJA LAKEWOOD
PARKE LIETUVIŲ DIENOS RENGĖJAMS 

BEI DALYVIAMS
Jūsų 26-tos Lietuviu Dienos Į. Melsimės, kad ant kiekvieno 

I pelną — $275.30 (ketvirtą dalį) I iš jūsų nužengtų šv. Pranciš- 
į gavome iš tos dienos iždininko kaus Asyžiečio palaiminimas: 
j kun. K. J. Rakausko. Džiaugia- “Kad Viešpats palaimintu tave 
'mes matant tokį gražų suprati- ir užlaikytų tave! Kad Jis at­
ima katalikiškos akcijos jūsų■ tar-Į kreiptų Savo Veidą į tave ir 
pe. Vienuolynų rėmimo idėja y- pasigailėtų tavęs! Kad Jis pa­

ira aukščiausio katalikiško vei- stiprintų tave ir teiktų ramybę 
i kimo laipsnis, nes savo aukomis i tau!” 
i jūs padedat toliau tęsti apašta- Dėkingos
lišką bei kultūrinį vienuolynų Pranciškaus Seserys
uždavinį, ir tuomi pasidarot tų
vienuolynų gerų darbų ir mal- Dievo Apvaizdos Kalnas 
dų bendradalyviai. ' 1940 m. lapkričio mėn. 10 d.

CHESTER, PENNA.

Visi parapijiečiai ir apielin- 
kaip tai įįų kolonijų lietuviai širdingai 

Vytautas Matusevičius, kuris tu- kviečiami atsilankyti į šią va­
ri savo aviacijos mokyklą ir la- karienę. nes mūsų kolonijos ge- 
vina mokinius skraidyti; taipgi ros virėjos pasižadėjo visus pa- 
trys broliai Mašiotai. Šiomis J vaišinti skaniais valgiais ir gė- 
dienomis pradėjo mokytis skrai-1 rimais, prie to bus šaunus orkes- 
dyti viena lietuvaitė slaugė iš tras, kuris gros dėl šokių. Ka- 
Cedarcrest sanatorijos, būtent, 
Pranė Vyšniauskaitė. Lietuviai 
visur gerai pasirodo. Nesenai 
girdėjau, kad vienas lietuvis, 
rodos, waterburietis skrenda kas­
dien per jūras Yankee Clipper’iu.

Nors jau kelios savaitės pra- pifoštą didįjį Šv. Alfonso baž- 
ėjo po keturiasdešimt valandų nyčios altorių. Per keturiasde- 
atlaidų, bet negalima užmiršti šimt valandų atlaidus, spalių 20, 
taip gražią ir brangią atmintį, į 21 ir 22 dienomis atsilankė virš 
kurią paliko. Šis'paveikslas pa- septyni tūkstančiai maldininkų, 
rodo neapsakomai gražiai iš-1 Per tą laiką Dievo žodį skelbė

kun. J. Kidykas, kurio taip iš­
siilgę laukiame sugrįžtant su mi­
sijom gruodžio 8 d. š. m. Tad 
priruoškime namelį dėl ateinan­
čio svečio. Parapijonas

Prakalbos Apie Lietuva 
ir LRKSA

Pereitą sekmadienį, lapkričio 
: 17-tą, vietinio lietuvių parapi­
jos klebono kunigo E. Paukščio 
į ir Šv. Vardo draugijos rūpesčiu 
! buvo surengtas vakaras parapi­
jos naudai.

Vakaras buvo iš dviejų dalių 
—prakalbų ir baliaus—pasilinks-1 
minimo.

Kalbėjo iš Wilkes-Barre at-1 
vykęs “Garso” redaktorius M. 
Zujus. Jis kalbėjo apie Lietu­
vą, jos kovas už laisvę ir nepri-į 
klausomybę, jos padarytą pažan­
gą visose gyvenimo srityse per j 
22 laisvo ir nepriklausomo gy­
venimo metus. . Toliau kalbėjo 
apie dabartinę jos padėtį—rau-} 

'donųjų okupaciją, laisvės ir ne­
priklausomybės atėmimą, kuni­
gų ir pasauliečių vadų inteli-į 
gentų persekiojimą, sunkią pa-Į 
bėgėlių inteligentų padėtį ir a-l

rašytis prie savo lietuviškos, ka­
talikiškos apdraudos organizaci­
jos—LRKSA.

Chester’io lietuvių kolonija 
negausi, bet ten randasi gražios 
jaunuomenės ir gera dirva Su- 
sivienymo kuopai. Ten gyvena 
ir kiek išgalėdamas darbuojasi 
Susivienymo narys veteranas I- 
zidorius Juknevičius. Iš jo šei­
mos 5 priklauso prie vietinės 71 
kp.

Klebonas pasirišęs nuolat ra­
ginti savo žmones, ypač jauni­
mą, rašytis prie Susivienymo.

Darbai čia yra pagerėję, tad 
galima tikėtis ir lietuviško drau­
gijinio gyvenimo pagyvėjimo.

Rap.

WATERBURY, CONN.

DETROIT, MICHIGAN |

Vytautas Matusevičius kasdien 
per radio duoda oro nuspėjimus.

Dr. Mindaugas Vincas Miko- 
lainis dabar pastoviai dirba šv. 
Pranciškaus vietinėję ligoninėje 
anestetikos srityje, kurioje jisai 
specializuojasi.

dangi jau artinasi advento me­
tas, tai ši vakarienė bus pasku-1 
tinę pramoga prieš adventą, tai­
gi visi skaitlingai susirinkit ir 
smagiai pasilinksminkim su savo] 
pažystamais, draugais* bei kai­
mynais. M. \

ado- I 
Kaip 
taip- 
pra-I

Dantistui Edvardui Krikščiū­
nui sekasi. Teko girdėti, kad 
pacientai džiaugiasi jo geru, tei­
singu ir modernišku patarnavi­
mu.

40 Valandų Atlaidai
Su gruodžio 1 d. mūsų para- j 

pijoje prasidės 40 valandų 
racijos Švč. Sakramento, 
malonu, kad tą sekmadienį 
gi prasidės adventas ir su
džia advento kiekvienas šios ko­
lonijos lietuvis turės progos ati- 
Į duoti pagarbą savo Sutvėrėjui. 
, Kuris bus Šv. Sakramente ir iš- 
prasyti malonių del savęs įvai­
riuose reikaluose. Taipgi neuž- 
mirškim paaukoti savo maldas 

i dėl išprašymo mūsų Tėvynei: 
Lietuvai Laisvės. Kadangi mal­
doje kiekvienas gali surasti di-; 

J džiausią suraminimą, taigi pa­
kartina visiems skaitlingai lan-i 
| kyti pamaldas, kurios prasidės 
ateinantį sekmadienį.

Žodis Veikėjams ir Visiems 
Lietuviams

Federacijos 4 skyrius, nenore-1 
damas apsunkinti kitais darbais 
tuos pačius darbuotojus, prie 
Federacijos suorganizavo Lietu­
vai Gelbėti Fondą, kurio atski­
rai bus vedamos knygos. Keli 
iš Federacijos narių čia pat su­
sirinkime į fondą užsimokėjo 
mokestį. Darbas bus intensyviai 
varomas tarpe Detroito lietuvių, 
kad vargstančių tėvynėj brolių' 
balsą kiekviena šeima čia išgirs-! 
tų ir parodytų gerą širdį. Tam 
reikalinga eilė darbuotojų. Tie-

BALTIMORE, MD.
Pavyko

Lapkričio 10 d. ryte, pusė po 
aštuonių, Šv. Vardo vyrų drau­
gija priėmė Šv. Komuniją, in 
corpore, gi pirmą valandą dieną 
draugija surengė oisterių puo­
tą, kuri tęsėsi ligi vienuoliktos 
vakaro. Puotoje dalyvavo dau­
giau kaip penki šimtai svečių ir 
viešnių, ir kaip teko patirti vi­
si buvo pilnai patenkinti.

Juozas Maskevičius ir J. Bu­
delis, Sr., paliko puotą ir išvy­
ko į St. Charles College, Catos- 
ville, Md. pasimatyti su savo 
sūnais. Rado sveikus Ir links-[

mus, pasikalbėję porą valandų 
sugrįžo namo. Buvęs ir matęs

Prakalbos Lietuvos 
Reikalais

Baltimorės Lietuvių Draugijų 
Taryba rengia prakalbas sekma­
dienį, gruodžio 1, 7 vai. vakare, 
Lietuvių Salėje, 851 Hollins St. 
Kalbės “Tėvynės” redaktorius 
Kleofas Jurgelionis; Vincas F. 
Laukaitis, Lietuvos Nepriklau­
somybės Fondo pirmininkas, Na­
das Rastenis, ir kiti. Dainuos 
Baltimorės Lietuvių Dainos cho­
ras, vedamas Klemenso Andrė- 
kaus. Įžangos nebus.

Vera Mikušauskienė

pie visuotiną Lietuvos gyvento- i 
jų nepasitenkinimą ir augantį | 
keršto jausmą prieš okupantus 
pavergėjus. Pabaigoje ragino 
Amerikos lietuvius organizuotis į 
į lietuviškas katalikiškas orga-! 
nizacijas, ypatingai glaustis j 
vieną didelę galingą apdraudos 
organizacijąi—LRKSA. Kalbėto­
jas paaiškino apie Susiv. tvirtu­
mą, saugumą, moderniškai su­
tvarkytas apsidraudimo klases 
dėl pilnamečių ir jaunamečių. 
O kas dar svarbu, kad įstojimo 
duoklės nereikia mokėti, taip 
pat Susiv. centras apmoka iki 
vieno dolerio už aplikanto eg- 
zaminaciją.

Gerb. kleb. kun. E. Paukštis 
buvo vakaro vedėju. Jis karš­
tai ragino, ypatingai jaunuosius

Metinis Teatras-Koncertas
Sekmadienį, lapkričio 24 d., 

Šv. Juozapo parapijos mokyklos 
auditorijoj įvyks 17-tasis meti­
nis teatras—koncertas vad. A. J. 
Aleksiui.

Programoje dalyvauja du pa­
rapiniai chorai, skudučių (Fife 
and Drum Corps) benas, vieti­
niai solistai-tes, instrumentalis 
kvartetas ir iš New Haven p. 
Navickų sūnus ir dukrelė—kla­
siškų šokių jauni artistai bei iš 
Hartfordo p. Matas Kripas su 
sūnais, pasižymėję dainininkai. 
Pradžia 7:00 vai. vak. Scenoje 
statoma “Aš Namų Galva”, links­
ma komedija dviejuose aktuose. 
Vaidina: Marcelė Andrikytė, A. 
Dambrauskas, Adelė Grėbliūnai­
tė ir C. Smolskytė) savo geriems 
ir Ed. Markus. Po programos 
bus įvairūs šokiai.

Parapijos bazaras įvyks lap­
kričio 27, 28, 29 ir 30 d.

Aidas

Broliai Balčiūnai (Balch) iš 
Warehouse Point pasistatė prie 
Conn. Boulevard, Hartforde, kur 
visos didelės firmos 'turi savo 
automobilių showrooms. savo 
naują didelį gražų show room.' 
Lietuviai nepasiduoda kitatau- Serga
čiams ir automobilių srityje. Be Sunkiai serga Monika Pranc- 
to, broliai Balčiūnai turi didelę Į kevičienė ir Izabelė Jokubaitie- 
vietą Warehouse Point prie vieš- nė, abi yra šy. Rapolo ligoninė- 
kelio. jje. Sofija Markūnienė, kuri bu-

* * * vo skaudžiai užgauta sunkveži-
Vargoninkas Justas Balsis su mio, jau sugrįžo iš ligoninės į

koru ir jaunimu prie pirmos pro- savo namus ir sveiksta.
gos žada statyti Minstrel Show Pasimelskim už visus ligonius, 
parapijos naudai. kad gerasis Dievas sustiprintų ;

* * * skausmuose ir sugrąžintų svei-j
Vyčiai turėjo gražų linksmą | katą. M.

JAU IŠLEISTA KNYGUTĖPILIETYBES PAMOKOS
PARAŠYTA ADVOKATO

Duoda atsakymus į klausimus gavimui pilnų amerikoniškų 
popierų arba pilietybės. Kaina 35 centai.

JOSEPH J. GRISH
4631 S. Ashland Ave., Chicago, Ill. Phone: Yards 1001

sa, Federacija turi sutraukus bū­
rį darbuotojų, bet tokiam darbui; 
nėra gana. Yra dar daug gerų; 
darbuotojų katalikų tarpe, ku­
rie prie Federacijos nepriklau-! 
so. Kiti, gal, ir nenori priklau-j 
syti, bet, atėjus svarbiam mo-: 
mentui, pasiėmus Lietuvai Gei- 
bėti Fondo darbą, kiekvienas lie-į 
tuvis turėtų jausti pareigos sto- į 

ti į LGF darbuotojų eiles iri 
dirbti pagal išgalės.

Federacijos 4 sk. susirinkimas! 
į-^yks lapkričio 25 d., Lietuvių; 
žemutinėj salėj, W. Vernor ir! 
25-tos, 7:30 vai. vakare. Kvie­
čiame visus lietuvius ateiti su- 
sirinkiman ir padėti darbuotis 
vargstančiųjų naudai. Aš norė­
čiau viešai 'pakviesti daug pasi­
darbavusias veikėjas-jus: E. Pau- 
razienę, Moterų Są-gos centro 
pirm.; jos sesutę M. Stankienę, 
O. Jurgutiene, O. Banionienę- 
Adomaitę, O. Slivinskienę, J. 
Salinį, F. A. Stankų, Al. Pet­
rulį, J. Ūsorių, S. Klapatą, K. 
žižių, Chas Valatkevičių, S. Ste- 
pulionį, A. Ambrasą, P. Yar- 
moką, J. Sitkauską. Randasi dar 
ir daugiau čia nesuminėtų: pra­
šome ateiti susirinkimam Skait­
lingai susirinkę galėsime suda­
ryti planus visai darbuotei. Nes
tai katalikų reikalas. Visi tu­
rime dėtis prie darbo. Koresp.

LRKSA yra Amerikos lie­
tuvių fraternalč ir tautine 
tvirtove.

BALTIMORE, MD., LIETUVIŲ ŠVENTO ALFONSO PARAPIJOS MAŽYČIŲ DARŽELIS

Šis paveikslas kalba pats už lyje vaikučiai (berniukai ir mer-l geroje priežiūroje. Jei kas dari jie netik linksmai laiką pralei- 
save. Tai yra labai didelės ver-Jgaitės), taip pat ir jų tėveliai j nori savo mažyčius leisti į Šv. džia, bet paruošiami mokyklai, 
tės sumanymas įrengti mažyčių Į ir mamytės. Ypatingai tėvai | Alfonso parapijos mažyčių dar-’Kuo anksčiau mažyčiai gaus ge- 
darželį. Linksmi esantys darže-! džiaugiasi, kad jų mažyčiai yra Iželį, tai turėtų pasiskubinti. Čia ra auklėjimą-—tuo5 geriau.
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By EVE A. LUKAS

ENJOY YOURSELF
By SAL. G. BEKAMPAS

Rock awhile on a chair or swing, 
Dance a little, smile and sing. 
Wake up and live, then joys you’ll bring, 
While to this earthly life you cling.

.■ha"> to bW

IN THE WAKE OF THE
“FEMININE FANCIES”

Forget your worries and all past wrongs 
Then life will flow like a song.
Do all these things with a gentle smile 
Then life will seem to you worthwhile.

Hello, everybody! It sems asrnent, flowers, gifts, telegrams, 
though a few months have passed birthday greetings and a big] 
since the 
have donated any “'.ii-lights’ 
our “Garsas” readers. You know, 
the girls can’t stay away tco 
long from sharing their happy 
moments with ethers. Well, here 
are just a few of recent occur­
rences among the girls of the 
LRCA “Feminine Fancies”, 
which were 
our last meeting on Wednesday, 
November 13th...

Before all the members gather­
ed for their general meeting it

Incidentally, we were 
wondering from whom, 

the beautiful i
Marty, don’t keep it a|

Feminine Fancies” party.
to just

Marty obtained 
watch ?
secret... (Just a reminder to 
Marty’s Secret Pal... Did you 
mislay her birthday package? 
The girls sort of looked for it. 
We hope to see it next meet- 

uncovered during ing.)... Sad news about Sally 
Budrik and Constance Miksis... 
On the national election night, 
seme “rowdies” paid an unwel­
come visit to Sally Budrik’s

Enjoy yourself in a perfect way 
While on you go to the end of the way, 
For when we go we’ll not come back 
We all mus.: travel on the. same old track.

AM I A GOOD LITHUANIAN?
We could write manyWe want you to accept this affairs, 

message as a personal letter and) a line on this subject, but space 
to give it some thought. will not permit.

We are living in an era where i What we need is more—more 
the American-born Lithuanian' f the honest-to-goodness Lith- 
must carry on the work his Įianįan who devotes all his spare 
father and fore fathers fought time boosting every thing that 

was* noticed thatthe Hay R&ack Beauty Salon, and not only up- and suffered for. _ . ] is Lithuanian.
Party committee was busily en- set her entire Salon, but walked; This generation of Lithuaniansj Here in America, we 
gaged' in a “round-table” dis- out with $150.00 in cash, and must not 
cussion, figuring the party’s 
expense and profits. I-----
ally! Miss Bernice Kramp 
chairman of the party, and 
sure took great interest in 
couraging all members to 
tickets, after which she

MATININKAI! 
ADVOKATAI! 
DARBININKAI! 
ŠALTKALVIAI!
Visi pasirenka Four 
Kings degtinę dėlto, 
kad ji yra pilnos ver­
tės — turininga, 
ninga, pilno 
proof.

Tas išaiškina,
ko Four Kings yra ge­
riausia parsiduodanti 
grynai ruginė degti­
nė Pennsylvanijoje!

Pirkdami Four 
Kings degtinę, jūs 
apturėsite savo pini-

sko-
100

dėl

must 
give up Lithuanian mjx witb others, but the other

more 
respect for you when he knows 

box full of hair nets.. . Con-! We know that local organiza- that you are not forgetting your 
i are fast disappearing, notjown peOpie, that you belong to 

ing visits to the Edward Hines only in the big cities, but also clubs and organizations of your 
But we own nationality, that you are 

; organization., devoting your time and effort 
We must con-|jn having the younger genera- 

- eally iney Malinauskas, gave a splendid centrate all our thoughts, and (tiOn respect and love your mo- 
ffforts ' account of the Chicago District put all we've got into making this; ther country.

rr ntid urrrnd Flier r\ V era n 1 7 t i A n Rtill n hiaorpr! 11- ~ T "DCA

j for good measure, or maybe for traditions, its churches, its or- feiiow will have 
Incident- their girl friends, they took a ganizations.

was i
sbe!stance Miksis rš being seen mak-.tions 
en_!ing visits to th" RAwarA Hinpslonlv 
sell Veterans Hospital each day— in the smaller towns.
and we hope it will not be serious, j still have our big 

thecommittee went’out’of their Constance... Our secretary, Sid-' the LRCA.
way to see that every one r< 
had a good time. Their .
met with great success... Helen meeting and urged the officers big organization still a bigger 
Kadzewick was in charge of the 
orchestra and 
All of 
talking 
chestra 
Not a 
evening. Before the ride, during 
the ride and after the ride—■ 
music everywhere. The beautiful 
scene during the ride was really 
romantic. Soft accordion music, , . , . . ithe entire group gayly singing] 
old fashioned tunes, and Miss] ---------- ------- r>
Kramp directing the group with d'd y°u make the best of the 
a flash-light. The only thing Hay Rack Party’s apple cider?

----------------------apturėsite savo pu 
gų vertę!

joumnqs
1OO PROOF **

STRAIGHT RYE WHISKEY

U C IS CORP. P

SPORTS

4/5 QUART

INCLUDES 
TAXES

the refreshments, 
present are still 

the marvelous or- 
arranged to have.

those 
about 
Helen
dull moment the entire

i to attend the pre-annual meet- one. 
ing of the Chicago District. She 
also extended an invitation to 
attend an affair given by the 
163 Chapter (Marquette Park). 
The date to be announced later. 
She emphasized getting new 
members in our “Feminine Fan­
cies”. Her report was enthusiast­
ically accepted... We wonder 
who detained our financial 

! secretary, Estelle Lukas? She 
was absent... Bernice Kramp,

missing was 
we i 
Kramp had 
directing the group, none other

the “moon”. Oh! We wonder who were your
mustn’t forget that Miss Suests?-• WhY did Helen Kadz-

an assistant in ewick leave so early? As a rule 
she shares our joys at the meet­

. Where we have unity, 
there we have strength.

We must think of more than 
insurance when we think of the 
LRCA. It is more than that to 
the Lithuanian. It is our mouth 
piece when matters of state are 
discussed. Our officers and 
spokesmen will receive better 
recognition when they represent 
a larger body of .people than 
just a mere thousand or so.

As a patriotic Lithuanian, it 
is your duty to enroll in this 
great organization. BE A GOOD 
LITHUANIAN and not one in 
name only. We have all types 
of Liths. (1) The one who only 
admits he is a Lith. when he 
will benefit himself in'politics,than our prominent and highly *nSs"- Orchids to Mrs. Sucilla, .

esteemed Mr. John Kazanauskas,! (Mart/S lovely mother) for *he etC' ,(2) He \s °nly a Llth' On 
President of the Mutual Federal tasty French toasted sandwich-: certain occasions, when some 
Loan and Savings Association.!es’ Marty Sucilla was hostess. dlstinSulshed visitors come to 
Following the ride apple cider 'and Served a verV aPPetizing ^n or when national groups 
buns, and hot dogs with relish fruit salad’ sandwiches, coffee given recognition at civic) 
were served... Orchids to Miss and de^c’ous cookies. Thanks   —
Kadzewick’s brother-in-law forlto and her mother...; .------------------- ---------------------
sending in two boxes of the Membership Pr^ze was won ' 
finest hot dogs on the market... 
Thanks also to Marty Sucilla 
for her generous donation to 
swell the refreshment stand...
Among the guests were seen 
Mr. and Mrs. John Kazanaus- 
kas, Rev. Lukošius’ brother, Mr. I 
and Mrs. Larry Lucas, Miss 
Alice Lukas, R. N., from Out- 
wood, 
whose 
call, 
party 
was gloriously happy and the 
group made one big merry 
family... The committee extends 
its sincere thanks to all of the 
members and their friends for 
their contribution to the success 
of this party.

Also—did you know that... 
Marty Sucilla was seen with her 
“fiancee”?.. Sidney Malinauskas 
seemed to have a gala time 
dancing with Fred... We won­
dered' who was the handsome 
gentlemen escorting Sally Bud­
rik?.. Quite a few seemed to 
be interested in Miss Bernice 
Kramp—give the other girls a 
chance, Bernie! Yes, we mean 
you have too many admirers.. . 
Helen Kadzewick, our popular 
member and' beauty of the party 
seemed to arouse a lot of atten­
tion in her goodLlooking party 
suit—she sure took every one’s 
eye... Sssshh!! Estelle Lukas, 
•>et us in on it. - • Who’s the 
n,oy friend you were seen dancing 
with all evening?

ECHOES OF THE LAST 
MEETING... On October 29th, 
Marty Sucilla celebrated' her 
birthday amid a lot of excite-)

Ky., and many others! 
names we just cannot re-j 
The atmosphere of the 
was “tops”. Everybody!

Our organization, the LRCA, 
offers much more to the young 
people of today than many of 
the so-called big insurance agen­
cies. You are dealing with your 
own 
ized 
Our 

; are 
and 
power to select the men who 
are to direct your organization. 
Have you this right elsewhere?

A nation-wide drive for new 
■ membership is now on. No mem­
bership fee is required, no pay­
ment is needed for the physical 
examination. All good physically 
fit Catholics are eligible. See 
the secretary in your home town 
for full details as to policies 
and other benefits you may get 
by being a member of the LRCA. 
Be a good Lithuanian and join 
now!

kind, branches are organ­
in every city and town. 
Executive Board members 
not highly paid officials 
you as a member have the

Geo. C. Venslovas

...................  . by ACTIVITIES OF NEWARK, N. J. COUNCIL 29, 
Sally Budrik—her prize was a
beautiful plant given by Miss KNIGHTS OF LITHUANIA
Helen Kadkewick. Birthday Newark Coundl Knights 
congratulations to Connie! Her|of Lithuaniai held its monthly 

5 new
. A Christ-1 members were sworn in.

Delegates were selected for 
meeting’s hostess.!the bi-monthly district meeting, 

, to be held Sunday, November Sidney Malinauskas. _7 17th, at Kearny, N. J.
decorations and' a; . , ..., Arrangements have practically

rab ag by eac.'/ been completed for the 25th 
i j anniversary dance, which will

be held Saturday evening, Nov- 
i ciiiuci juui, at St. George’s 
'Ballroom, ISO New York Ave., 
į Newark. Carl Madison and his 
114 piece orchestra, featuring

secret pal remembered her with meeting November 11th. 
a beautiful “nightie’ 
mas party will be arranged by į 
our next 
Secretary 
Christmas 
fifty-cent 
member will be prepared.

Užsirašyk Lietuvai Gelbė- ember 30th 
ti Fondo nariu—tik vienas1 
doleris metams nario mo-^-------- --
kesčio.

NAUJA LIETUVIŲ KALBOS 
GRAMATIKA

SKIRIAMA AMERIKIEČIAMS

Parašė Marianapolio Kolegijos Profesorius

Kunigas Daktaras Jonas Starkus

Ši gramtika tinka netik aukštųjų mokyklų—-kolegijų 
ir high school—auklėtiniams, 
aukštesnių skyrių mokiniams.

Gramatika gražiai išleista, 
viršeliais.

bet ir pradžios mokyklų

apdaryta kietais stipriais

By: F. J. KATILIUS

juries. With a suddeness and 
Tūry of a blitzkrieg, Bob Burns 
of Seton Hail, took advantage 

t of the situation, flooding the 
.air with passes to Wells and 
Lukas, scoring practically at 
will, forcing Marianapolis to bow 
16 to 13.

WATERBURY, CONN., LITHS ARE ACTIVE DICKINSON STAR

Kaina $1.00; paštu siunčiant $1.10.

“GARSO” ADMINISTRACIJOJ
p. o. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.

Marion Johnston, have been en­
gaged to furnish music for 
dancing. This will be a splendid 
opportunity for our past mem­
bers to come and have an eve­
ning of fun and enjoyment, 
meet their old friends, and have 
a grand reunion. Tickets are 
55c., including defense tax. Jack 
Remeika is chairman of the ar­
rangements committee. He is 
assisted by the Misses Ann Bar­
kauskas, Frances Bernot, Eleanor 
Verba, Loretta Nemanis; also 
Peter Podgalskis, Charles Vaš­
kas, Simon Kavenas, Eugene 
Verba, a.nd Vito Barkauskas.

Many other topics were dis­
cussed. A social followed im­
mediately at the conclusion of 
the meeting.

Yearly election of officers 
will take place at the next 
monthly meeting, which will be 
held December 9th. C. V.

By SAL. G. BEKAMPAS

Glowing reports have reached] spacious f 
our sports sanctum about one i rium which has a seating capa- 
organization that has been func-j city of 1500. 1
tioning smoothly for a number' Reigning supreme 
of years. It is the Knights of Winter months is basketball.' ~ . . .
Lithuania of Waterbury, Conn. The Knights have always had'1 bu’pu s

The diadem goes to this pro- teams of high calibre. For the 
minent organization which has past two years they have been! 
kept alive the various sport 1 the State Champions. Leading 
activities and which includes i teams throughout the country 
many a Lithuanian, both young 
and old, who are parishioners 
of St.
Church of Waterbury, Conn. 
The Spiritual Advisor is the 
beloved pastor, Rev. V. A. Va- 
lantiejus.

It is pleasing to hear, also, has been at the helm as player-' 
that no matter what the sport! coach. Since he came out of 
may be, there is always a usual' grammar school “Boley” as he 
number taking part. The Knights i is called, has the athletic in-) 
have their own clubrooms where stinct in him. He has starred, 
the members wile 
sure moments in 
tion.

Affiliated with
Knights have taken a keen 
light in the welfare of 
youngsters whose talents 
manly art are exhibited 
squared circle. Many 
event has taken place

Joseph’s Lithuanian

away the lei- 
social recrea-

the CYO,

in
in
a

in

St. Joseph’s audito-

Carlisle, Pa., Nov. 14.—Leo­
nard Supulski, versatile 

, son College football 
could make any gridiron 

' the country according 
in the'coach, Art Kahler.

Dickin­
player, 

team in 
to his

who hails from 
Kingston, has been alternating 
between an end and a halfback 

■position of the Dickinson eleven 
.this fall. In recent games and 
for the Muhlenberg game. here 

haVL- bee‘17Uirnllhingr T °P'i°n Saturday afternoon Kahler 
! plans to use him at the left end 
post. He is one of the big rea­
sons* that Dickinson opponents 
this season have been held to 
three touchdowns. Even these

position for the K. of L.
Much of the success on the 

cage court can be attributed to 
the K. of L. coach, Anthony 
(Boley) Jakubauskas. For the 
past fifteen years, Jakubauskas,charged įainst”the 
lion Haan ^4. 4-In a hal r-v-t nlOTrai'- . -

stout Red' Devil line as they 
have been scored or setup as a 
result of forward passes.

Supulski is a member of the 
(Junior Class at Dickinson. He 
is six feet tall and tips the 

iscales at 175.
I (Reprint from Wilkes-Barre

in baseball as a catcher and a 
high-scoring forward in basket-1 
ball.

So, this corner offers c.on-

SETON HALL NIPS MARIANAPOLIS

the, ......_ .
de-, gratulations to the K. of L. of Record).
the i Waterbury, Conn., for their I
the active interests in sports and I LITH. IN HEADLINES 
the hope to keep in contact on their! _______
bis 'athletic achievements. i . . . , ,,A nine picture story featured the Sal. G. Bekampas . ,in many of the country s lead­

ing newspapers tells the accom- 
16-13 ' plishments of “The Fireball 

Kings” champiqr} .bqwjer, Joe 
'(Norris) Noreika of Detroit. Joe 
is an advertisement for Camel 

Mariana- cigarettes and features him step 
this sea- by step when starting out as 

he has

By JOHNNY USD AVIN

who has sparked the 
polis offensive attack 
son, accounting for the Maroon a pin-boy in Detroit.
and Gold first score with a 35- risen to the pinnacle of success

as a leading bowler. Norris has 
traveled the country giving ex­
hibitions 
Olympics, 
our own 
tunas of 
“tops”

BOLŠEVIKIŠKA NETVAR­
KA GELEŽINKELIUOSE
“Geležinkelietis” dar kartą nu­

siskundžia, kad nukritusi tar­
nautojų disciplina ir pasitaiką 
daug nelaimingų atsitikimų. Nie­
kur kitur nebuvo skelbiama, het 

I “Geležinkelietis” praneša, kad 
neseniai Jonavos stotyje įvykusi 
didelė geležinkelio katastrofa, 

j Vienas traukinys trūkęs per pu­
sę ir kitas pasivijęs traukinys 

! Įvažiavęs į pirmąjį traukinį. To 
.pasėkoje 5 vagonai sugadinti ir 
keliom valandom buvo sustabdy- 

į tas susisiekimas.

A blitzkrieg of forward passes 
late in the final period of the 
game was the main factor in 
Seton Hall’s victory over Ma­
rianapolis at Seton Hall stadium, 
before an enthusiastic crowd of 
5,000 fans.

Marianapolis' hope for an un­
defeated season was shattered 
when Seton Hall romped off a 
victory against the fighting 
Lithuanians. The Seton Hall 
aggregation trotted out a power­
ful and husky group that hit 
hard and unloaded' a barrel of 
forward passes during the last 13 to 0. 
few minutes of the final quart-! During the third period, and( 
er. The Marianapolis badly part of the fourth period, both 
crippled gridders were only able teams battled eacli other to a 
to hold the score down by scin­
tillating and courageous de­
fensive play.

Marianapolis scored 13 points 
in the first half and fought 
gamely against time in the final 
period, trying to hold the lead 
against Seton Hall.

Bob Mangene, flashy halfback

vara run for the touchdown 
after intercepting a Seton Hall 
pass on his own 45-yard stripe. 
In the second quarter, big train 
Jerry Cowhig carried the Maroon 
and Gold into scoring territory 
on several slashing off-tackle 
power plays. Bootby on.a double 
reverse carried it over for the 
second touchdown, ending the 
'first half in Marianapolis’ favor, cord last Saturday evening. 
! 1.2 tn 0 l------------------------------------- -—

and starred in the 
Joe is a relative of 

John “Skippy” Skip- 
Wilkes-Barre who is

among the Wyoming 
Valley bowlers. “Skippy’s” teS.m, 
Bartels Beer of the Major Bowl­
ing League, hung up a new re-

Vilniaus miesto savivaldybe 
perėmė savo kontrolen viešbu­
čius ir nakvynės namus.

standstill, with neither eleven 
able to make any substantial 
gains, either in the air or through 
the line. In the early part of the 
final period the big guns of 
Marianapolis were badly crip­
pled. Bob Mangene, Jerry Cow­
hig and Al Ruback were forced * sirąšyti su Mrs. Anna McCarty, G 

jto leayg the game due to in-jeral Delivery, Detroit, Mich,.

PRAŠO ATSILIEPTI
Ona Janavičiūtė (Anna Janivis- 

ciu's), duktė Juozo, vedus (vyro pa­
vardės nežinau), 1919 metais gyvė­

sius McKees Rocks, Pa., prašoma su- 
”en-

7
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BANDITAI BUVO UŽ- 1 
GROBŲ TEISĖJO APO-

Sekmadienį, lapkričio 17-tą 
3:45 ryte, du j.runi banditai už­
puolė Znaniecki Brothers gazo­
lino stotį, prie I ,ower Eroacway. 
Nanticoke. Grasindami revolt e- 
riais, banditai priverk si 
tarnautoją Adam Gapinski 
daryt registerį, iš kui 
dolerių; po to baudi 
stotyje "buvusį Luze 
ties teisėjo John J.
mašiną ir nudūmė savais 
Vėliau policija atrado 
prie South Chesnut St., Nanti­
coke.

Įtartinus asmenis policija arei- anglies 
tuoja ir tardo.

ati- 
' ICO 

ii užgrobę 
ie apskri- 
Aponick’o 

keliais, 
mašiną

DURYEA
AUTOMOBILIS UŽMUŠĖ 

JONĄ JESMONTĄ
Pereitą sekmadienį, lapkričio 

17-tą, 8:39 vakare, John Kraf- 
jąck suvažinėjo Joną, Jesnąontą. 
45 metų, gyv. 522 Meyer Str., 
Duryea. Nelaimė įvyko Stephen­
son gatvėje, Duryeą. Nugabe­
nus Pittston’o ligoninėn, dakta­
rai paskelbė, kad Jesmontas mi­
ręs. Jo galva, veidas ir kaklas 
buvo smarkiai sudaužyti.

Velionis gimė Hązleton, Pa., 
bet paskutinius 19 metų gyveno 
Duryea. Priklausė prie Šv. Juo­
zapo parapijos. Dirbo Payne 

kompanijos Exeter ka­
sykloje.

Paliko žmoną, dukterį Juoza- 
pir.ą gyv. New Yorke, sūnų Jo­
ną ir dukterį Agniešką gyv. na-

i mieje, ir seserį Rožę Labenskie- pantų pasiruošimus, savaime spė- 
'Jlnę Detroite.

' Pirmadienį, lapkričio 21-mą, 
iš Šv. Juozapo bažnyčios palai­
dotas parapijos kapuose.

Policijos tardomas J. Krafjack 
aiškinosi, kada pastebėjęs Jes- 
montą jau nebuvo galimybės ma­

nei sustabdyti nei prasuk-

SUGAR NOTCH
GILIAI MINĖJO 25 METŲ 
VEDYBINIO GYVENIMO !

SUKAKTI
Mr. ir Mrs. M. Giliai. 748 

Main St., pereitą šeštadienį, lap­
kričio 16-tą. minėjo savo vedy­
binio gyvenimo 25 metų sukak 
ti-

Prieš ištekant poni Giiiene 
buvo panelė Marė Slavoskaitč ii 
Sugar Notch.

Mykolas Gilis yra kilęs iš 
Veiverių parapijos. Atvykęs iš 
Lietuvos pirmiausia apsigyveno 
Scrar.tcne, po to atsikėlė į Suga; 
Notch Jo brolis Povilas pi ik.au- 
sė prie radio dainininkų grupės 
ir pasižymėjo gražiu balsu.

Giliai turi 4 vaikus. Sūnsi 
Juozas. Jonas ir Leonas ir duk­
tė Jakubauskienė gyveną Water- 
bur; Conn.

Vedybinės sukakties proga Gi­
lių namuose buvo surengta 
ži party. Dalyvavo artimieji šei­
mos nariai ir draugai, būtent, 
Mr. ii Mrs. A. Jakubauskai iš 
Waterbury, Mr. ir Mrs. M. Sla- 
voskai. Mr. ir Mrs. J. S'avoskai • 
ir jų duktė Albina, Eižb. Sla- 
voski, ’ Katrė Slavoski J Janu­
levičius. J. Čarneckis, Ona Sta- 
siliūnaitė iš Waterbury, K. Ja-■ 
kubuuskas iš Waterbury. K. Zig- 
mantanus. Jonas ir Leonas Gi­
liai. P. Slavoskas, M. Slavoskas, 
Saliamonas Bekampis, Jonas Sla- j 
voskis ir Juozas Gilis iš Water- Į 
bury. S. G. B.SCRANTON

SHERIFF’S SALE 
Friday, November 29, 1940, 

At 10 A. M.
! By virtue of a writ of Fi Fa No. 48, 
December Term, 1940, issued out oi 

■the Court of Common Pleas of Lu- 
: zerne County, to me directed, there 
jwill be exposed to public sale, by ven- 
I due, to the highest and best bidders, 
■for cash, in Court Room No. 2, Court 
l'House, in the City of Wilkes-Barre, 
I Luzerne County, Pennsylvania, on 
[Friday, the 29th day of November,

SHERIFF’S SALE
Friday, November 29, 1940, 

At 10 A. M.
By virtue of writ of Fi. Fa. No. 46, 

December Term. 1940, issued out of 
the Court of Common ’’leas of Lu­
zerne County, Pa., there will be ex­
posed to public sale on Friday, Nov­
ember 29, 1940, at ID o’clock A. M., 
in Court Room No. 2, Court House, 
Wilkes-Barre, Pa., the property of 

........         Michael Dougherty, 50 feet in front 
:HM07at"ten "o’clock "in the forenoon i on the westerly side of Searle Street, 

’ ” ’ ■ ' title 'Pittston, Pa., and 100 feet deep,

Lietuvos gaunama žinių,! dos, raudonarmiečiai kažkaip 
gaivališkai bijosi vokiečiu. Be 
to, yra nemaža žmonių, kuriems 
teko susitikti su vokiečiais, kai 
buvo okupuojama Lenkija. Jau \ 
tuomet raudonarmiečiai savo a- 
kimis matė, koks yra milžiniš­
kas skirtumas tarp rusų ir vo­
kiečio kareivio.

Nors oficiališkai tarp Vokie­
tijos ir Sovietų Sąjungos tebėra 
“draugingi" santykiai, bet Lie­
tuvos gyventojai jaučia, kad kaž-l 
kas bręsta. Žmones, prislėgti; 
GPU teroro ir visokių barbariš- j 
kų okupantų Įsakymu bei “refor- j 
mų”, nemažiau laukia karo ivy-1 
kių. Karo atmosfera viešpatau­
ja visame pavergtosios Lietuvos 
gyvenime, nūmušdama ir taip 
prislėgtą nuotaiką dirbti ir kur­
ti. Artėjančio karo siaubas pa­
stebimas ir jaučiamas, kaip kaž­
kas gaivališko, neišvengiamo.

Iš
kad ten viešpatauja karo panika. 
Sovietams prigrūdus šimtus tūk­
stančių savo kariuomenės, ku­
rios pilna ne tik miestuose ir 
miesteliuose, bet ir kaimuose bei 

ihuose, žmonės ne be pagrin- 
klausineja vienas kito, ką vi- 
tai reiškia. Juk lietuvių tau- 
kapinių tyloje išlaikyti už- 

ažiau kariuome-
Sovietų kariuomene ne­

iš Kauno apardytos

sa 
tai 
tektų žymiai

į nės!
stovi dyka.
tvirtovės maskoliai vėl stengia­
si padaryti pirmaeilę tvirtovę. 
Pasienyje su Vokietija tiesia­
mos kelies eiles spygliuotų vie­
lų. Tai daroma ne tik tam. 
lietuviai negalėtų pabėgti iš 
vieniškojo "rojaus". Taip 
gaunama žinių, kad sienos
noje, į kurią gyventojams drau­
džiama ateiti, kasama apkasai ir 
daromi kitokį sutvirtinimai. Gy­
ventojai. matydami tokius oku-

kad
so-
pat

šiną 
ti. PITTSTON
LRKSA 183-ČIA KUOPA

RENGIA PIG ROAST
Įvyks šeštadienį, lapkričio 

Casino Ballroom svetainėje. 
N. Main St.. Pittston.

Įžanga 35 centai.
Pradžia 6 vakaro.
Bus didelės dovanos: pirma j 

gyvas kalakutas (turke), antra^—■ 
5 doleriai ir trečia — $2.50 gry­
nais.

Užkviečiame dalyvauti vieti­
nius ir iš kitu kolonijų žmones'j.. . ei—Susivienymo narius ir pašalie­
čius. Visi turėsite linksmą lai-: “ 
ką.MINERS MILLS

30.
91

LRKSA 238-tos Kuopos
Nariams

PRANEŠIMAS
Taksų mokėtojų organizacija 

laikys mėnesini susirinkimą ket­
virtadienį. lapkričio 21-mą, 132 
W. Market St. salėje. Visi na­
riai ir suinteresuotieji dalyvau­
kite.

M. P. Matusevičienė, pirm.

RAUMENŲ SKAUDĖJIMAI
GREITAI PALENGVINAMI
Nekentėkite bereikalingai raumenų 
skaudėjimų. Tūkstančiai žmonių 
pasiekė nepaprastą palengvinimą 
reumatiškų skausmų, strėnų raumenų 
skaudėjimų, išsinarinimų ir šiaip rau­
menų skaudėjimų vien išsitrindami su 
Pain-Expelleriu. Šis sensacingas lini- 
mentas ūmai suteikia laukiamą pa­
lengvinimą. Virš 17 milijonų bon- 
kučiu jau išparduota. Todėl neati­
dėliodami nusipirkite ir jūs bonkutę 
Pain-Expellerio. Reikalaukite Pain- 
Expellerio su inkaru ant dėžutės.

LEO J. SINCĄVAGE

lioja, prieš ką visa tai gali bū­
ti nukreipta. Tuo metu, kai 
Maskvos agentų redaguojami ir 
diriguojami lietuvių laikraščiai 
stambiomis frazėmis deklamuo­
ja. kad raudonoji armija “iš­
laisvinusi” lietuvių tautą nuo 
plutokratų diktatūros ir apsau­
gojusi taiką Rytų Europoje, in- 
tensingai varomi kariniai oku­
pantų pasiruošimai gyventojuo­
se sukelia pamatuotos baimės, i 
kad netrukus kilsiąs karas. Tad j 
nenuostabu, kad Lietuvoje pa-1 
stebima, kaip jau sakyta, net! 
tam tikra karo panika. Ypač iš 

I pasienio su Vokietija sričių gy-Į 
j ventojai aštriai tą paniką jau-' 
I Iš okupuotosios Lietuvos gau- 
I narna žinių, l._ 
į čiai, matydami
katastrofą, reiškia didelio susi-' 
rūpinimo dėl savo likimo. Ten-! 

' ka pastebėti, kad okupantai turi: 
nežmonišką baimę prieš vokie­
čius. Nežiūrint visos propagan-:

PASAULIO SIMBOLIZMAS
Arba

1 of t’ne said dav, all the right, title ' Pittston, 1 a., anu lvu letrt ueep, 
land interest of the defendant in and particularly described^ in that, certain 
to t:ie following described lot, pieces

lor parcel of land, viz:—
All the surface or right of soil of 

all those certain lots, pieces or parcels
I of land situate in the City of Pitts­
ton, County of Luzerne and State of 
Pennsylvania, bounded and described 
as follows:

i The first thereof: Beginning at a | 
corner on Church and Centre Street;;

'thence along Church Street, North' 
I thirty-nine degrees and thirty minutes : 
| East, fifty feet to a corner; thence j 
i North fifty degrees and thirty min- 
j utes West, one hundred feet to a 
corner; thence South thirty-nine de-1

I grees and thirty minutes West, fifty 
feet to a corner on Centre Street

I aforesaid; thence along Centre Screet, 
i South fifty degrees and thirty minutes 
i East, one hundred feet to the place 1
of beginning. Containing five thous-1 

|and square feet of surface land, be
the same more or less.

Improved with two-story, composi- 
| tion roof, frame dwelling.

The second thereof: Being Lot No.
18 on Center Street in the City of 

I Pittston as per map in the Pennsyi-. 
| vania Coal Company’s office. Said 
I Lot No. 18 being fifty (50) feet wide! 
| in front on Center Street and extend- 
I ing backwards at right angles in a! 
! Southeasterly direction, one hundred 
land forty-four (144) feet to an alley; 
containing 7200 square feet of land.

Improved with two-story ,composi-1 
I tion roof, frame, asbestos siding,' 
I dwelling.

The third thereof: Being fifty (50) , 
feet in front on Center Street by. 
ninety-one (91) feet in depth.

I Improved with a two-story, shin 
I roof, frame dwelling known as No 
Center Street.

The fourth thereof: Beginning

deed of record in the Recorder’s office 
of the County in Deed Book No. 704 
at page 484, subject to all the coven­
ants and conditions therein contained. 
Improved with a two story single 
frame dwell ins'.

DALLAS C. SHOBERT,
Sheriff 

JOHN T. MULHALL, Attorney.

SHERIFF’S SALE 
Friday, November 29, 1940, 

At 10 A. M.
By virtue of a writ of Fi Fa No. 36, 

December Term, 1940, issued out of 
the Court of Common Pleas of Lu­
zerne County, to me directed, there 
will be exposed to public sale, by ven- 

: due, to the highest and best bidders, 
for cash, in Court Room No. 2, Court 
House, in the City of Wilkes-Barre, 
Luzerne County, Pennsylvania, on 
Friday, the 29th day of November, 
1940, at ten o’clock in the forenoon 
of the said day, all the right, title 
and interest of the defendant in and 
to the following described lot, piece 
or parcel of land, viz:—

All the surface of that certain piece 
of land in the Thirteenth Ward, City 
of Wilkes-Barre, County of Luzerne 
and State of Pennsylvania described 
as follows:

BEGINNING at a point on the 
Easterly side of Park Avenue at a 

; coiner of land sold to John Walsh; 
thence along the same forty-six and 

'one-half (46L) degrees South by 
‘East about two hundred eleven (211) 
! feet to lands of Patrick Sweeney; 
į thence North forty-one (41) degrees 
I East about nineteen (19) feet to land 
I of Charles Uralavage; thence along 

, , , ,. „ i land of said Charles Uralavage North
the southeasterly corner of Center, fortv.fjve and one-half (4512) de­
Street and Church Street, formerly „.,.ee3 West about two hundred nine 
called Ewen Street; tnence along > '/209) feet to Park Avenue; thence 
Center Street in an easterly direction, Į alo park Avenue South forty-seven 
sixty-four (64) feet to a point m, and one.half (47U) degrees West 
line of lot No. 12; thence westerly | thirty (30) feet to the place of be- 
paraliel to Church Street aforesaid, ( 
thirty-eight (38) feet to a point; į ”uln 
thence westerly at right angles to BEING part of the same land con- 
Center Street, sixty-four (64) feet to Į veyed to- Walter Yotko by Michael 
a point on Church Street aforesaid; I Lynch by deed dated March 16, 19.11 
thence along Church Street in a north- i and recorded in the Recorder’s Office 
easterly direction, thirty-eight (38) of Luzerne County in Deed Book 454, 
feet to the point of beginning. Be-1 page 397, and being known as No. 404 
ing a part of lots Nos. 10 and 12 as; Park Avenue. Improved with two 
per map in the Pennsylvania Coal i story half of frame double dwelling, 
Company’s Office. 1 fruit trees and out-hoųses.

Seized and taken into execution at < Seized and taken into execution at 
the suit of Liberty National Bank of Į tjle sujt of Joseph Zinaitis vs. Walter 
Pittston vs. John Klimavich, and will Į yotko, and will be sold by 
be soid by ohmhvpt DALLAS C. SHOBERT,

DALLAS C. SHOBEKr, I
Sheriff j Sheriff

I JOHN S. LOPATTO, Atty.

Dr. A. V. Gvaizdikas 
(Gasson)

NORWOOD, Mass.—LRKSA 
81-mos kuopos kvotėjas dr. An­
tanas V. Gvaizdikas (Gasson) 
gimęs, augęs, pradinius ir aukš- 

Itesnius mokslus ėjęs So. Bos­
ton, Mass.

Jo tėvai Antanas ir Marijona 
Gvaizdikai gyvena kartu su dak­
taru Norwoode.

Medicinos mokslą dr. Gasson 
pradėjo siekti Tufts kolegijoje. 
Baigė 1931 metais. Jis prakti-

GAMTOS IR KITI BALSAI kavo Middlesex ligoninėje. Šv. 
Šeimos ligoninėje New Yorke ir 
Bostono miesto ligoninėje. Bai- 
gęs praktikos mokslus, jis įsto­
jo į Jungtinių Valstybių Medical 
korpusą ir 15 mėnesių buvo vy­

kiausiu gydytoju 191 kuopos 
CCC stovykloje, Waterbury, Ct. 

_ . .. . Dr. Gasson pasirįžo tarnautiParstupas įsikibęs i tvirtą ą- . „. ‘ „„ , ‘ j-j v’ • !savo tautiečiams. 1935 m. jiszuolą pergyvena didžiausias au-i _
i , . . -. .• atidarė savo ofisą 937 Washing-I dras. kurioms praėjus, jis pra- „ ‘
i , . . . .. , • 'ton St., Norwood, Mass. Musu! deda įsnaujo ..pmti siulelę prie i . . ,v. . .7, • • v , Ikolomjos lietuviai džiaugiasi su-Isiuleles savo saknis prie ąžuolo! J . .... -v silauke lietuvi gydytoja ir inte-. , , . I žieves, Kad butu pasirengęs is-. - k Jkad raudonarmie- _ . . . , , x . hgenta. Dr. Gasson yra rimtas, i mėginimui, kurs dar ateis. I , . , , _ , vbesiartinančią ° . . _ gydytojas ir malonaus budo zmo-1 Taip ir mes turėtume sunau-l®7 J J .

, . , , , , • igus, jau daug yra padaręs gerodoti dabarties ramybę ir palai- ° < ° f . , .\ , i lietuviams gydyme ir kituosema nujausti galima ateities ko-| J
, . ‘ reikaluose.va ir nepalaimą. _ .Dr. A. V. Gvaizdikas (Gas- 

(Bus daugiau) son) yra vedęs, turi sūnų ir duk-
--- -  -------- - --- r terį. Ponia Lina Gassoni'enė y- 

ra dora gera katalikė, malonaus 
būdo.

Dr. Gasson priklauso prie vie­
tos Šv. Vardo Jėzaus vyrų d-jos 
ir yra LRKSA 81 kuopos dak­
taras kvotėjas. Jis taipgi yra 
mūsų miestelio Eagles organiza­
cijos daktaras.

Jam ir jo šeimai linkime ge- 
_Iros laimės! Žvalgas

PHILADELPHIA, PA
Iš Port Richmondo

Įurgiečių klebono kun. Igno 
Zimblio užmanymu, bei jo, kaip 
ir jo asistento kun. Jeronimo 

, pasta-Svarbus 238 kuopos susirinki- i Bagdono pasidarbavimu, 
mas bus gruodžio 1-mą, 1 vai. poiruoju iai’KU ir tarpe vietinių jur­

giečių įsikūrė “Lietuvos Gelbė- 
— jimo Fondo" skyrius. Tas sky- 
nes ■ rius jau ir savo gyvavimo vai- 

įsius parodė viešai. Būtent, sek­
madienį, spalių 6-tą. kunigams 

: paprašius.

pietų Sabaliausko salėje.
Prašome visus narius bei na­

res į šį susirinkimą ateiti, r 
bus renkama kuopos valdyba se 
kančiam metui. Nesiųskite vai 
kų užmokėti jūsų duokles. paprašius, parapijiečiai - jurgie- 

Juozas Juodsnukis, rast., gįaj išeinant iš bažnyčios, Lie­
tuvos gelbėjimo reikalams sume­
lė $25.97.

L. Šimutis, LGF sekretorius. 
nes,. I gavęs tuos pinigus, padėkos laiš- 
Port j ke ve taip rašo :

Gerb. Kun. Klebone:
Nuoširdžiai ačiū už $25.97 

auką Lietuvos pabėgėliams. 
Tikrai džiugu, kad Tamsta ir 
Tamstos parapijiečiai taip nuo­

širdžiai atjaučia Tėvynės rei­
kalus.

O vėliau, spalių 13-tą, laike 
bankieto, kurį suruošė vietinės

PAIEŠKOJIMAI
Lietuvos Generalinio Konsulato, 

New Yorke paieškomi asmenys:
ABRAČINSKIS, Klemensas, nese 

niai gyvenęs 513 Dodge St., 1„.. 
Washington, Wis.

ANTANAVIČIUS, Jonas, prieš ke- į 
lėtą metų gyvenęs Biooklyne.

KLEMUNSKAI, Kazys, Aleksan-1 
dras, Antanas ir Stasys, kilę iš Rau- I 

|denų miesto, Šiaulių apskr., į Ame- 
į riką atvykę prieš didįjį karą ir gy-
Ivenę Lewiston, Pa.

UŽDAVINYS, Petras, 
i laiką gyvenęs Utica, N. 
I vedęs Antaniną Genkiūtę. 
I . Šių paieškomųjų giminės yra 
I bėgę iš 
Lietuvos 
bos. 
tieji

prieš
Y. Jis

kuri
yra

Sovietų Rusijos okupuotos i v; 
ir skubiai reikalingi pagal- 

leškomieji ar apie juos žinan 
teikitės atsiliepti: 
CONSULATE GENERAL 

OF LITHUANIA
41 W. 82nd St., New York, N. Y-LAIDOTUVIŲDIREKTORIUS

Tikslus yra daleidimas, 
kad gerai organizuotas 
koncernas su visais pato­
gumais tinkamam vedimui 
jo biznio gali atsiekti ir 
palaikyti savo pasisekimą 
tiktai teikdamas aukštos 
vertės prekę ir teikdamas 
savo klijentams teisingą 
patarnavimą už prieina­
mą kainą.

Pa" sodalietės, pakalbėjus kun. Sla- 
vinui apie Lietuvos dabartinius 

! dalykus bei paprašius kunigui 
Zimbliui, bankieto dalyviai Lie­
tuvos reikalams suaukojo $33.75.

| Aukotojai buvo šie (kiek teko 
juos atminti) : po du doleriu da­
vė kun. Ig. Zimblis ir Kaz. Ža- 

jdeika; po $1.00: L. Ginkevičius,
A. Janulevičius, J. Jaškauskas, 
EI. Kazakauskienė, Rožė Guda- 

Ivičienė, A. Zavadskis. N. Kris-, 
■ lapaitis. Magdė Slavickienė, Ur-I 
šė Gegeckienė, P. Biliūnas, K. 
Slavickienė, J. Jotautas, P. Da-

I mulevičienė, St. Dudek’as,
Bingelis, Br. Orentas, N. Da-» 
nilevičienė, J. Kavaliauskas, M. 
Rupšienė, L. Mačidnis, F. Sira- 
tavičius, St. Maslauskas, A.

p

Sulietuvino
KUN. A. M. KARU ŽI SKIS

Parstupas—Prisirengimas 
Būsiančioms Audroms 

ir Nepalaimoms

BRADOCK, PA.
ŽINUTĖS

A. a. Aleksandras Leščinskas 
mirė lapkričio 4 d. Iškilmingos 
laidotuvės buvo lapkričio 8 d. iš 
šv. Izidoriaus bažnyčios, Brad­
dock katalikų kapuose. Už ve-į 
lionies sielą buvo atlaikytos tre-j 
jos šv. mišios. Klebonas kun.JĄR JAUČIATĖS NUVAR- 
Vincentas Abromaitis laike gie-l 
dotines šv. Mišias, o prie šoni­
nių altorių skaitytines šv. Mi­
šias laikė kun. Ernestas Vasi­
liauskas 
Į kapus 
nigai.

Paliko
vo žmoną, 3 sūnus ir 1 dukterį.

Amžiną atilsį duok jam. Vieš­
patie !

ir kun. Edv. Schwartz, 
palydėjo visi trys ku-

dideliam nuliūdime sa-

Vietos klebonas kun. Abro­
maitis suteikė Moterystės Sa­
kramentą Vincui Lukoševičiui ir 
Gigai Budaviūtei.

Garnys aplankė Praną Mažei- 
tį ir jo žmoną Laurą ir paliko 
gražų sūnelį, kurį kleb. kun. V. 
Abromaitis apkrikštijo Prano 
Algirdo vardais. Kūmais buvo 
Norbertas Manns ir Juzė Kap­
pas.

Lapkričio 24, 7:30 vakare, pa­
rapijos salėj, Maironio choras 
išpildys koncertą ir suvaidins 
teatrą. Pelnas parapijai.

“ Braddockietis”

FRANK PINOLA, Atty.

WHIPPLE BROS. LUMBER COMPANY AT CLARKS 
SUMMIT, PA., WILL SAVE YOU MONEY 

ON ALL LUMBER AND BLDG.

LEO. J. SINCAVAGE,
753 Main St.. Sugar Notch
Wilkes-Barre 2-9639

A HAPPY
ST.

St. Ann Street

GĘ—BE VIKRUMO?
Skauda Galvą—Išpūtę Viduriai?
Kada tik užsikemša jūsų žarnos, 

išpunta viduriai, dvokia kvapas, ait­
rumas, užkietėjimas, imkite FEEN- 
A-MINT. Ta malonaus skonio liuo- 
mojanti kramtoma guma švelniai bet 
tikrai liuosuoja vidurius. Imkit ei­
nant gult. Ryte jausitės' tikrą pa­
lengvinimą ir atgausit vikrumą. Jau­
nu ir senu milionai naudojasi ne­
brangiu FEEN-A-MINT. Jis tinka ir 
jūsų šeimai. Nusipirkit FEEN-A- 
MINT šiandien!

I

Dzikas. A. Šileika, A, Aušiurai- 
tė, V. Mosiejus, J. Balinskas ir 
Pranė Sabaitė; po 50c.: VI. Dū­
da, J. Turauskas, Ig. Liepa ir A. 
Sabienė; Ieva Jeskelevičienė 25 
c.

Savaimi suprantama, tie pini­
gai irgi nusiųsti į “Lietuvai 
Gelbėti Fondo” centrą. K. V.

NOVEMBER 21—1940THANKSGIVING TO ALL
ANN’S MONASTERY

Scranton, Penna

NEBŪK
ŽILAS

Stebuklingos gyduoles, kurios pa­
naikina žilimą, plaukų slinkimą ir 
plaiskanas. šias gyduoles privalėtų 
turėt kiekvienas, kuriam žyla, slenka 
arba pleiskanuoja plaukai. Jos atitai­
so žilus plaukus koki buvo, bet nėra 
■lažai. Nėra nieko už jas geresnio 
■ki šio! išrastą. Specialiai supažindi­
nimui pasiūlome didelį $2.00 pakelį 
iz $1.00. Užsisakyk šiandien ir su­
taupyk dolerį. Jeigu nebūsite pilnai 
patenkintas, jums pinigai bus sugrą-

Reikalanįp.me agentų
VALORTONE HERB CO., Depl. G 

P. O. Box 305, Clinton, Ind.

GUSTAVE SCHULTZ, Mgr.
Kuomet turite reikalą su pirkimu 

medžio ar bile statybinių reikmenų 
ir norite sutaupyti pinigų, pirkite pas 
Whipple Bros. Lumber Company at 
Clarks Summit, Pa. Tai yra di­
Clarks Summitt, Pa. Tai yra di­
džiausias medžio ir statybines me­
džiagos koncernas. Jie gali parduot
dideliais kiekiais ir prieinamesne kai­
na. Mr. Schultz, kurs darbuojasi su

I firma virš dviejų metų, nuo liepos 
! 1, 1940, paskirtas menageriu. Jo 
' obalsiu yra—geriausia medžiaga dėl 
. kostumerių ir mandagiausias patar- 
I navimas. Turi geriausias reikmenis, 
kas tik liečia statybą ir dažymus. 
Jeigu jums reikia medžių ar biįe 
statybinės medžiagos, kreipkitės į 
Whinple Bros. Lumber Yard at Clarks 
Summit, Pa. Pristatymas ir apskai­
čiavimas veltui.ANGLIŠKAI LIETUVIŠKAS ŽODYNĖLIS

Surinkti visi reikalingiausi žodžiai, kuriuos išmokus leng- 
i vai galima angliškai susikalbėti.

Žodynėlis turi arti pustrečio šimto puslapių, pailgo for­
mato, parankus nešiotis kišeniuj ir kiekvienam reikale nau­
dotis.

Kaina 1 Doleris
“GARSAS.” P. O. Box 32. Wilkes-Barre. Pa.

KATEKIZMAS
ANGLŲ IR LIETUVIŲ KALBOSE

Farašė Kun. M. J. Dufly, vertė Kun. J. K. Miliauskas

KETVIRTO]! LAIDA

Kaina: 20c. už vien«j; 15c. perkant 5 ar daugiau.
Kadangi mūsų išeivijos vaikų dalis gimtinės kalbos nemo­

ka, tad mokytojams bei mokytojoms priseina tikėjimo dalykus 
aiškinti lietuvių ir anglų kalbose. Tokioms pamokoms ir iš­
leistas šis Katekizmas. Vienas puslapis anglų kalba, kitas— 
lietuvių. Klausimai ir atsakymai trumpi ir lengvučiai.

Užsisakant kreipkitės į

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ
P. O. Box 32, Wilkes-Barre, PaP

8


	1940-nr47-GARSAS-001
	1940-nr47-GARSAS-002
	1940-nr47-GARSAS-003
	1940-nr47-GARSAS-004
	1940-nr47-GARSAS-005
	1940-nr47-GARSAS-006
	1940-nr47-GARSAS-007
	1940-nr47-GARSAS-008

